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บทคัดย่อ 
 

เอกัตศึกษานี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาสภาพปัญหาและผลกระทบของมลพิษท่ีมีต่อชุมชนและ
ประชาชนบริเวณรอบโรงไฟฟ้าอันเนื่องมาจากการตั้งโรงไฟฟ้าจากก๊าซธรรมชาติและถ่านหินในพ้ืนที่ 
และศึกษากฎหมายที่เกี่ยวข้อง รวมถึงหลักเกณฑ์ และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย
ทีจ่ะสามารถน ามาใช้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ผลิตไฟฟ้า ตลอดจนศึกษามาตรการทางภาษี
เพ่ือลดการปล่อยมลพิษจากโรงผลิตไฟฟ้าของประเทศชิลี เพ่ือหาแนวทางท่ีเหมาะสมในการน ามาปรับ
ใช้ส าหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ผลิตไฟฟ้าในประเทศไทย เพ่ือช่วยเหลือประชาชน และ
ฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อมทีไ่ด้รับผลกระทบจากการตั้งโรงไฟฟ้า  
  ในปัจจุบันการผลิตไฟฟ้าก่อให้เกิดมลพิษมากมายที่เป็นอันตรายและส่งผลกระทบต่อสุขภาพ
ของประชาชน รวมทั้งท าให้สิ่งแวดล้อมเสื่อมโทรมลง แม้ว่าในปัจจุบันประเทศไทยจะมีกองทุนพัฒนา
ไฟฟ้า ตามมาตรา 97(3) แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 ซึ่งเป็น
เงินกองทุนเพ่ือพัฒนาหรือฟ้ืนฟูท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจากการด าเนินงานของโรงไฟฟ้า แต่ก็ยังไม่
เพียงพอต่อการชดเชยความเสียหายของชุมชนและผู้ที่ได้รับผลกระทบบริเวณท้องถิ่นต่างๆ ที่มี
โรงไฟฟ้าตั้งอยู่ ทั้งนี้โรงไฟฟ้าของภาครัฐ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจใน
สังกัดส านักนายกรัฐมนตรีที่มิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 
และเป็นนิติบุคคลเฉพาะที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย จึงไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่
โรงไฟฟ้าของผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชน ยังคงมีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากเป็นนิติบุคคลตามมาตรา 
39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี จากการศึกษาการจัดเก็บ
ภาษีมลพิษของประเทศชิลีพบว่าได้มีการจัดเก็บภาษีจากปริมาณการปล่อยมลพิษสู่สิ่งแวดล้อม โดยมี
การเรียกเก็บภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และสารปนเปื้อนในท้องถิ่น โดยยกเว้นการ
จดัเก็บภาษีจากแหล่งพลังงานชีวมวลเพ่ือเป็นการส่งเสริมพลังงานหมุนเวียน ซึ่งหลังจากที่มีการบังคับ
ใช้ภาษีมลพิษในประเทศชิลีพบว่า ผู้ประกอบการมีแนวโน้มในการปรับพฤติกรรมโดยลดการปล่อย
มลพษิลง ซึ่งสะท้อนได้จากจ านวนเงินภาษีท่ีจัดเก็บมีจ านวนลดลง  
  ดังนั้นจึงเห็นว่าควรมีการศึกษาและน าแนวทางการใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือลดการปล่อย
มลพิษของประเทศชิลีมาประยุกต์ใช้กับกฎหมายไทย ซึ่งแม้ว่าในประเทศไทยจะไม่มีกฎหมายใดที่ให้
อ านาจในการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมโดยตรงอย่างประเทศชิลี แต่อย่างไรก็ดีผู้วิจัยมีความเห็นว่า
ประเทศไทยสามารถน าเอาหลักการของกฎหมายของประเทศชิลีมาประยุกต์ใช้กับกฎหมายไทยได้ 
โดยให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตภายใต้หลักการภาษีสิ่งแวดล้อมเพ่ือจูงใจผู้ประกอบการพิจารณา
น าเทคโนโลยีสะอาดมาปรับใช้เพ่ือให้สามารถลดการปล่อยมลพิษสู่สิ่งแวดล้อมทั้งในระยะสั้น และใน
ระยะยาวต่อไป รวมถึงน ารายได้จากภาษีเหล่านั้นมาสมทบกองทุนพัฒนาไฟฟ้าหรือจัดตั้งกองทุนเพ่ือ
ฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อมและช่วยเหลือ เยียวยา ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการปล่อยมลพิษของโรงไฟฟ้า 
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กิตติกรรมประกาศ 

 
 เอกัตศึกษาเรื่องแนวคิดการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้าง
มลพิษนี้ส าเร็จลุล่วงได้ด้วยผู้ เขียนได้รับความเมตตาและการสนับสนุนจากบุคคลหลายฝ่าย  
จึงขอขอบพระคุณทุกท่านมา ณ ที่นี้ ผู้เขียนขอขอบพระคุณท่านอาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์ ศิริจันทรานนท์ 
ที่กรุณารับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษางานวิจัยเป็นอย่างสูง แม้ว่าท่านจะมีภาระหน้าที่ต่างๆ ที่ต้องจัดการ
มากมาย แต่ท่านได้สละเวลาอันมีค่าเพ่ือให้ความช่วยเหลือและให้ค าแนะน าต่างๆ ตลอดจนช่วย
ตรวจทานและแก้ไขข้อบกพร่อง อีกทั้งยังให้ก าลังใจจนกระทั่งเอกัตศึกษาฉบับนี้ส าเร็จโดยสมบูรณ์
ตามความมุ่งหมายของผู้เขียน 
 
 ผู้ เขียนขอกราบขอบพระคุณคณาจารย์และคณาจารย์พิ เศษทุกท่านของหลักสูตร 
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยที่
ประสิทธิ์ประสาทวิชาความรู้ให้ผู้เขียนจนสามารถน ามาต่อยอดเป็นเอกัตศึกษาฉบับนี้โดยส าเร็จลุล่วง
ด้วยดีตามที่ผู้เขียนมุ่งหวัง และขอกราบขอบพระคุณท่านอาจารย์ก้องกิดากร อาภรณ์สุวรรณ ที่ได้ให้
ค าแนะน าอันเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการ แก้ไข เพ่ิมเติม ในเอกัตศึกษานี้ให้มีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น 
รวมทั้งขอขอบพระคุณคุณอานัติ วิเศษรจนา ที่ให้ความช่วยเหลือในส่วนของบทความภาษาอังกฤษ 
 
 ผู้เขียนขอขอบพระคุณเจ้าหน้าที่ประจ าหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมาย
เศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทุกท่าน ที่ได้ให้ความช่วยเหลือ อ านวยความ
สะดวก และให้ค าแนะน าต่างๆ แก่ผู้เขียนด้วยความกรุณามาโดยตลอด  
 
 สุดท้ายนี้ ผู้เขียนขอขอบพระคุณบิดา มารดา คู่ชีวิตรวมถึงบุคลากรที่ท างานที่ได้ให้ก าลังใจ
และให้การสนับสนุนตลอดมา และขอขอบคุณเพ่ือนนิสิตหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต 
สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ รุ่นที่ 22 ที่ให้ความช่วยเหลือ และแบ่งปันความรู้ตลอดระยะเวลา
การศึกษา ผู้เขียนเชื่อว่าด้วยล าพังก าลังของผู้เขียนเองย่อมไม่สามารถท าเอกัตศึกษาเล่มนี้ให้ส าเร็จลง
ได้หากแต่ด้วยความอนุเคราะห์จากบุคคลที่กล่าวมาในข้างต้น ความดีสิ่งใดที่หากมีขึ้นอันเกิดจาก 
เอกัตศึกษาฉบับนี้ย่อมสมควรได้ด้วยบุคคลดังกล่าวทั้งสิ้น แต่หากมีข้อบกพร่องประการใด ผู้เขียน 
ขอน้อมรับไว้แต่เพียงผู้เดียวและขออภัยมา ณ ที่นี้ด้วย 
 
 

สุภัทรา รอดทิม 
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บทที่ 1 
บทน า 

 
1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
 
  “ไฟฟ้า” เป็นปัจจัยส าคัญที่สุดปัจจัยหนึ่งในการด ารงชีวิตประจ าวันของประชาชน รวมถึง
การสื่อสาร การคมนาคม การศึกษา การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ปัจจุบันประเทศไทยมีก าลัง 
การผลิตไฟฟ้ารวมทั้งประเทศอยู่ที่ประมาณ 42,000 เมกะวัตต์ ซึ่งมากกว่าร้อยละ 60 หรือ 28,129 
เมกะวัตต์ ผลิตจากก๊าซธรรมชาติ ร้อยละ 15 ผลิตจากถ่านหิน ร้อยละ 15 เป็นไฟฟ้าที่ได้จาก 
พลังงานหมุนเวียน เช่น ชีวมวล แสงอาทิตย์ ลม และอีกร้อยละ 10 รับซื้อจากประเทศลาว และ
ประเทศมาเลเซีย1 ดังนั้นจะเห็นว่าประเทศไทยใช้ก๊าซธรรมชาติผลิตไฟฟ้าเป็นหลักโดยโรงไฟฟ้าขนาด
ใหญ่ทั้งของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยและของเอกชน ส่วนมากเป็นโรงไฟฟ้าก๊าซธรรมชาติ 
  ทั้งนี้ผลกระทบจากการตั้งโรงไฟฟ้าจากก๊าซธรรมชาติและถ่านหิน คือ การท าให้เกิดมลภาวะ
ในอากาศ จากขั้นตอนของการผลิตไฟฟ้า เนื่องจากควันที่เกิดจากการเผาไหม้เพ่ือก่อให้เกิดไฟฟ้าซึ่ง
ถูกปล่อยออกมาประกอบด้วยก๊าซพิษมากมาย เช่น ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ 
และ ก๊าซไนโตรเจนไดออกไซด์2 ซึ่งเป็นสาเหตุส าคัญที่ท าให้ประชาชนโดยรอบบริเวณโรงไฟฟ้า
เจ็บป่วยและเสียชีวิตจากโรคทางระบบประสาท โรคทางเดินหายใจ หอบหืด โรคหัวใจ นอกจากนี้ยัง
ก่อให้เกิดมะเร็งอีกด้วย3 เพราะฉะนั้นหากมีโรงไฟฟ้าตั้งขึ้นในสถานที่ใดแล้ว ย่อมส่งผลให้ผู้อาศัย
บริเวณโรงผลิตไฟฟ้า โรงเรียน ชุมชนที่อยู่บริเวณใกล้เคียงโรงไฟฟ้าได้รับผลกระทบไม่ว่าจะเป็นใน
ด้านสุขภาพอนามัย สิ่งแวดล้อม เป็นต้น  ดังจะเห็นได้จากการเรียกร้องของประชาชนรอบบริเวณ 
โรงผลิตไฟฟ้า 
  แม้ว่าในปัจจุบันนี้จะมีกองทุนพัฒนาไฟฟ้าตามมาตรา 97(3) แห่งพระราชบัญญัติประกอบ
กิจการพลังงาน พ.ศ.2550 ซึ่งเป็นเงินกองทุนเพ่ือพัฒนาหรือฟ้ืนฟูท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจาก 
การด าเนินงานของโรงไฟฟ้าโดยเรียกเก็บจากผู้รับใบอนุญาตผลิตไฟฟ้าแต่ก็ยังไม่เพียงพอต่อการ
ชดเชยความเสียหายของชุมชนและผู้ที่ ได้รับผลกระทบบริเวณท้องถิ่นต่างๆที่มีโรงไฟฟ้าตั้งอยู่ ทั้งนี้

                                                 
1
 การไฟฟ้าฝ่ายผลติแห่งประเทศไทย, ไฟฟ้าไทยมาจากไหน [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 

https://www.egat.co.th/index.php?option=com_content&view [24 ธันวาคม 2563] 

2 สมาคมนิวเคลยีร์แห่งประเทศไทย, การเปรียบเทียบข้อดีและข้อเสียของโรงไฟฟ้านิวเคลียร์กับโรงไฟฟ้าที่ใช้
เชื้อเพลิงชนิดอื่น [ออนไลน์]. แหลง่ที่มา: http://www.nst.or.th/powerplant/pp04.htm [2 มกราคม 2564] 

3
 จรัส สิงห์แก้ว โรงพยาบาลสารภี, ผลกระทบของมลพิษทางอากาศ[ออนไลน์]. แหล่งที่มา:  

www.chiangmaihealth.go.th [2 มกราคม 2564] 

http://www.nst.or.th/powerplant/pp04.htm
http://www.chiangmaihealth.go.th/
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โรงไฟฟาของภาครัฐ การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย ซึ่ งเปนรัฐวิสาหกิจในสังกัดสํานัก
นายกรัฐมนตรีที่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร และเปน
นิติบุคคลเฉพาะท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ดังนั้นการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย จึงไมมีหนาที่เสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคล ในขณะที่โรงไฟฟาของผูผลิตไฟฟาเอกชนยังคงมีภาระภาษีเงินไดนิติบุคคล 
เนื่องจากเปนนิติบุคคลตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร อยางไรก็ตามโรงไฟฟาของผูผลิตทั้ง
ภาครัฐ และภาคเอกชนก็ยังคงมีภาระภาษีมูลคาเพ่ิมเชนเดียวกัน เมื่อเปนเชนนั้นแลวรัฐจึงควรมี
นโยบายการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เนื่องจากกิจการผลิตไฟฟาจากกาซธรรมชาติและถานหินสงผล
กระทบตอประชาชนและส่ิงแวดลอม โดยเรียกเก็บจากผูประกอบการของโรงไฟฟาทั้งภาครัฐและ
ภาคเอกชน เพ่ือนํารายไดจากภาษีเหลานั้นมาสมทบกองทุนพัฒนาไฟฟา หรือจัดต้ังกองทุนพัฒนา
ชุมชนในพ้ืนที่รอบโรงไฟฟาเพ่ือชวยเหลือ เยียวยา ผูที่ไดรับผลกระทบจากการปลอยมลพิษของโรง
ผลิตไฟฟารวมถึงเพ่ือสรางความมีสวนรวม ลดชองวางความขัดแยงระหวางโรงไฟฟากับชุมชน และ
สงเสริมใหผูผลิตไฟฟาลดการปลอยมลพิษจากการผลิตไฟฟา 

  
1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 

 
  1.  เพ่ือศึกษาสภาพปญหาและผลกระทบของมลพิษอันเนื่องมาจากการต้ังโรงไฟฟาในพ้ืนท่ี 
ที่มีตอชุมชนและประชาชนบริเวณรอบโรงไฟฟาจากกาซธรรมชาติและถานหิน  
  2.  เพ่ือศึกษาคนควาและรวบรวมขอมูลจากกฎหมายท่ีเกี่ยวของรวมถึงหลักเกณฑและวิธีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยท่ีสามารถนํามาใชในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผูผลิต
ไฟฟา 
  3.  เพ่ือศึกษาแนวทางที่เหมาะสมในการนํากฎหมายตางประเทศมาปรับใชในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากผูผลิตไฟฟา เพ่ือชวยเหลือประชาชนผูไดรับผลกระทบจากการตั้งโรงไฟฟา 
 
1.3 สมมติฐานของการศึกษา 
 

ในปจจุบันชุมชนบริเวณรอบโรงผลิตไฟฟาจากกาซธรรมชาติและถานหินไดรับผลกระทบจาก
มลพิษอันเน่ืองมาจากการผลิตไฟฟา แมจะมีเงินกองทุนพัฒนาไฟฟาแหงพระราชบัญญัติการประกอบ
กิจการพลังงาน พ.ศ.2550 แตก็ยังไมมีประสิทธิภาพเพียงพอในการแกไขปญหา และยังไมมีมาตรการ
ใดที่ทําใหผูผลิตไฟฟาเกิดแรงจูงใจในการลดการปลอยมลพิษ  ดังนั้นจึงเห็นควรใหมีการพัฒนา
กฎหมายเพ่ือใหมีการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากผูประกอบการผลิตไฟฟา โดยใหมีการจัดเก็บจาก
ปริมาณการปลอยมลพิษ ดังเชนในประเทศชิลี เพ่ือชวยเหลือ เยียวยาผลกระทบที่เกิดขึ้น อีกท้ังยัง
ชวยสรางแรงจูงใจใหผูประกอบการควบคุมการปลอยมลพิษจากโรงผลิตไฟฟาอยางเขมงวดตอไป  
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1.4 ขอบเขตการศึกษา 
 

มีแนวคิดในการศึกษา ค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากกฎหมาย พระราชบัญญัติ กฎกระทรวง
ต่าง ๆที่เกี่ยวข้องกับการแก้ปัญหามลพิษที่เกิดจากโรงงานผลิตไฟฟ้า ซึ่งสร้างผลกระทบให้กับชุมชน 
ท้องถิ่นและประชาชนที่อยู่บริเวณโดยรอบโรงงานผลิตไฟฟ้า และศึกษากฎหมายของต่างประเทศ เช่น 
ประเทศชิลี ซึ่งมีการน ามาตรการทางภาษีมาใช้ เพ่ือแก้ปัญหามลพิษที่เกิดจากโรงงานผลิตไฟฟ้า เพ่ือ
เปรียบเทียบหลักเกณฑ์ และเป็นแนวทางในการน ามาปรับใช้กฎหมายเพ่ือลดการปล่อยมลพิษที่เกิด
จากโรงงานผลิตไฟฟ้าในประเทศไทย  

 
1.5 วิธีด าเนินการวิจัย 
 

วิธีการท าวิจัยครั้งนี้ เป็นการศึกษาแบบวิจัยเอกสาร โดยศึกษาค้นคว้า รวบรวมข้อมูล 
วิเคราะห์บทบัญญัติกฎหมาย หนังสือ บทความทางวิชาการ เอกสารการวิจัย วิทยานิพนธ์ เอกสาร
เผยแพร่ของหน่วยงานรัฐบาลทั้งในประเทศและต่างประเทศ ข้อมูลทางเครือข่ายอินเตอร์เน็ต โดยน า
ข้อมูลจากเอกสารมาวิเคราะห์พร้อมทั้งเสนอความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ 

 
1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

 
1. เพ่ือทราบถึงหลักเกณฑ์ และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยที่สามารถ

น ามาใช้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ผลิตไฟฟ้า 
2. เพ่ือทราบถึงปัญหาและผลกระทบที่ เกิดขึ้นของประชาชนในประเทศไทยในพ้ืนที่รอบ

โรงไฟฟ้า ที่ได้รับผลกระทบจากมลพิษท่ีปล่อยจากโรงไฟฟ้า  
3. เพ่ือทราบถึงแนวทางที่เหมาะสมในการน ากฎหมายต่างประเทศมาปรับใช้ในการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตจากผู้ผลิตไฟฟ้า เพ่ือช่วยเหลือประชาชนผู้ได้รับผลกระทบจากการตั้งโรงไฟฟ้า 



 

 

 

บทที่ 2 
หลักการทั่วไปทางภาษีและแนวคิดทั่วไปเกี่ยวกบัการจัดการปัญหามลพิษ 

อันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า 
 
  การบริหารงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นรัฐใดก็ตาม ย่อมมีจุดประสงค์ที่คล้ายคลึงกัน กล่าวคือ 
เพ่ือให้ประชาชนในประเทศมีความเป็นอยู่ที่ดี มีความมั่นคง มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
ตลอดจนเพ่ือสร้างระบบเศรษฐกิจที่ดี ลดความเหลื่อมล้ าในสังคม และคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของ
ประชาชน ทั้งนี้ในการด าเนินนโยบายต่าง ๆ เพ่ือให้มีการบรรลุวัตถุประสงค์เหล่านี้ รัฐจ าเป็นต้องมี
การหารายได้ โดยวิธีการหารายได้ที่ส าคัญที่สุด คือ การจัดเก็บภาษี โดยรายได้ที่มาจากการจัดเก็บ
ภาษีมาจากหน่วยงานหลักที่ท าหน้าที่ในการจัดเก็บภาษี ได้แก่ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต  
และ กรมศุลกากร  
  วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีไม่เพียงแต่จะถูกน าไปใช้ในการพัฒนาประเทศหรือน ามาใช้
จ่ายในการท างานของรัฐเพ่ือให้ประเทศมีความเจริญก้าวหน้า เท่านั้น หากแต่รัฐยังใช้ภาษีเป็น
เครื่องมือในการก ากับควบคุม สร้างแรงจูงใจ รวมทั้งส่งเสริมความรับผิดชอบให้เกิดขึ้นในสังคม 
โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสภาวการณ์ปัจจุบันที่โรงงานผลิตไฟฟ้าต่างๆ นั้นมีการปล่อยมลพิษสู่สิ่งแวดล้อม
เป็นจ านวนมาก ซึ่งส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมรวมทั้งประชาชนที่อยู่บริเวณใกล้เคียง ทั้งนี้มาตรการ
ทางกฎหมายที่ประเทศไทยใช้ในปัจจุบันเพ่ือควบคุมและจัดการปัญหาการปล่อยมลพิษสู่สิ่งแวดล้อม
นั้นยังไม่ก่อให้เกิดประสิทธิภาพเท่าที่ควร เนื่องจากโรงงานผลิตไฟฟ้านั้นยังคงสามารถปล่อยมลพิษได้
ตราบใดที่มลพิษนั้นยังคงเป็นไปตามมาตรฐานที่กฎหมายก าหนด อีกทั้งยังไม่สามารถแก้ไขปัญหา
ความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อมและสุขภาพอนามัยของประชาชนในชุมชนได้ รวมทั้งยังมีบทลงโทษที่
ไม่รุนแรงเมื่อเปรียบเทียบกับผลกระทบที่เกิดขึ้น ภาษีอากรจึงถือเป็นเสมือนเครื่องมือทางการคลังที่
ส าคัญอย่างหนึ่ง ที่ใช้ในการก าหนดนโยบายเพ่ือแก้ไขปัญหาให้เหมาะสมกับสถานการณ์ช่วงนั้นๆ 
เพ่ือให้สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ในการแก้ไขปัญหา โดยผ่านการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของ
ผู้ประกอบการให้มีมาตรการที่เข้มงวดมากขึ้นในการหามาตรการควบคุมมลพิษจากโรงงานผลิตไฟฟ้า
ของตนก่อนปล่อยสู่สิ่งแวดล้อมภายนอก 
 
2.1  แนวคิดการจัดเก็บภาษี4 
  วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีอากรนอกจากจะเป็นการหารายได้เข้ารัฐเพ่ือใช้จ่ายใน 
การบริหารและพัฒนาประเทศแล้วยังมีวัตถุประสงค์อ่ืนที่ส าคัญดังนี้ 

                                                 
4
 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพฯ: บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด, 2562), หน้า 15-17. 
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  2.1.1 เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ 
 
  การจัดเก็บภาษีอากรเพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศเป็นอีกวิธีหนึ่งใน 
การแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ เช่น ในภาวะที่ประเทศไทยประสบปัญหาภาวะเงินเฟ้อเนื่องจากประชาชน
มีอ านาจในการจับจ่ายซื้อสินค้าและบริการกันมาก รัฐบาลอาจใช้นโยบายขึ้นภาษีเพ่ือท าให้ประชาชน
ลดการบริโภคและใช้จ่ายน้อยลง และเพ่ือสร้างความสมดุลระหว่างอุปสงค์และอุปทานให้เท่าเทียมกัน 
แต่ในภาวะเงินฝืดประชาชนมีก าลังซื้อสินค้าและบริการรวมทั้งอ านาจในการต่อรองน้อยลงรัฐบาลก็
อาจใช้นโยบายลดอัตราภาษีของสินค้าและบริการต่าง ๆเพ่ือช่วยเหลือประชาชนให้มีก าลังใน 
การบริโภคมากข้ึน 
 

2.1.2 เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม 
 
เพ่ือขจัดหรือบรรเทาปัญหาความเหลื่อมล้ าต่ าสูงและความไม่เท่าเทียมกันในสังคมระหว่างผู้มี

ฐานะและรายได้ที่แตกต่างกัน การจัดเก็บภาษีเป็นวิธีการหนึ่งที่จะช่วยขจัดหรือบรรเทาปัญหา
ดังกล่าว เช่น การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยใช้อัตราก้าวหน้า ผู้มีรายได้น้อยจะเสียภาษีใน
อัตราต่ า ผู้มีรายได้มากจะเสียภาษีในอัตราสูง จึงลดปัญหาความเหลื่อมล้ าต่ าสูงและความไม่เท่าเทียม
กันในสังคมได้ หรือการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากผู้มีที่ดินและบ้านราคาสูง ท าให้ผู้มีฐานะ
และรายได้มากต้องเสียภาษีมากกว่าผู้มีฐานะและรายได้น้อย ก็สามารถลดปัญหาความเหลื่อมล้ าและ
ความไม่เท่าเทียมกันในสังคมได้เช่นเดียวกัน 

 
2.1.3 เพื่อส่งเสริมหรือควบคุมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ 
 
การผลิตหรือการด าเนินธุรกิจบางประเภท เช่น ธุรกิจท่องเที่ยว ที่รัฐบาลเห็นว่าจะก่อให้เกิด

ผลดีกับระบบเศรษฐกิจของประเทศ รัฐบาลอาจใช้นโยบายทางภาษีเพ่ือส่งเสริมการผลิตหรือ 
การด าเนินธุรกิจในประเทศนั้นๆ  ได้ โดยการยกเว้นหรือลดอัตราภาษี ให้แก่การผลิตหรือ                     
การด าเนินธุรกิจ ดังกล่าว แต่หากรัฐบาลเห็นว่าการผลิตหรือการด าเนินธุรกิจนั้นจะก่อให้เกิด 
ความเสียหายแก่ระบบเศรษฐกิจ รัฐบาลก็อาจขึ้นอัตราภาษีเพ่ือลดปริมาณการผลิตหรือการด าเนิน
ธุรกิจนั้น หรือสินค้าหรือบริการใดเป็นโทษต่อร่างกายหรือเป็นสิ่งฟุ่มเฟือย รัฐบาลก็ก าหนดให้เสียภาษี
สรรพสามิตนอกเหนือจากภาษีมูลค่าเพ่ิม เช่น ก าหนดให้สินค้าประเภทสุรา ยาสูบ เรือยอร์ช น้ าหอม 
หรือบริการอาบอบนวด แข่งม้า เสียภาษีสรรพสามิตนอกเหนือจากภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือเพ่ือมิให้
ประชาชนบริโภคอาหารที่มีความเค็มหรือความหวานมากเกินสมควร รัฐบาลก็อาจใช้วิธีการเก็บภาษี
อาหารที่มีความเค็มหรือความหวานเกินสมควรเพิ่มข้ึน 
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2.1.4 เพื่อส่งเสริมสนับสนุนให้เกิดกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อ
เศรษฐกิจของประเทศ 
 

การพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศจ าเป็นต้องมีการสร้างกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ ขึ้นในระบบ
เศรษฐกิจ แต่การสร้างกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ นั้นมีอุปสรรคทั้งทางด้านเงินทุน การจัดการ  
การบริหารงาน กฎหมาย ฯลฯ จึงจ าเป็นที่รัฐบาลจะต้องยื่นมือเข้ามาช่วยเหลือและให้การสนับสนุน
ส่งเสริมการสร้างกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ รวมถึงขจัดปัญหาและอุปสรรคของกิจการหรือธุรกรรม 
การใช้มาตรการทางภาษีก็เป็นอีกวิธีการหนึ่งที่รัฐบาลสามารถใช้เป็นเครื่องมือในการส่งเสริมสนับสนุน
ให้เกิดการสร้างกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ ขึ้นได้ทั้งนี้โดยการก าหนดนโยบายในการจัดเก็บภาษีอากร 
ที่ชัดเจนส าหรับกิจการหรือธุรกรรมใหม่ๆ นั้น ยกเว้น หรือลดอัตราภาษีให้แก่กิจการหรือธุรกรรม
ใหม่ๆ นั้น หรืออนุญาตให้มีการหักค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการหรือธุรกรรมนั้นๆ เพ่ิมขึ้น ฯลฯ 
เช่น เพ่ิมส่งเสริมสนับสนุนให้มีการท าธุรกิจดิจิทัลเพ่ิมข้ึน รัฐบาลอาจลดภาษีให้แก่ธุรกิจดังกล่าว 

 
2.1.5 เพื่อส่งเสริมสนับสนุนกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อการเมือง การปกครอง สังคม 

ศาสนาวัฒนธรรม ประเพณีอันดีงาม การกีฬา ฯลฯ 
 

รัฐบาลสามารถใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการส่งเสริมกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อการเมือง 
การปกครอง สังคม ศาสนาวัฒนธรรม ประเพณีอันดีงาม การกีฬา ฯลฯได้ เช่นเพ่ือเป็นการส่งเสริม
สนับสนุนการมีพรรคการเมือง มีการก าหนดให้ผู้มีเงินได้ที่เป็นบุคคลธรรมดามีสิทธิแสดงเจตนาใน
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้ประจ าปีให้รัฐน าเงินที่ตนได้เสียภาษีไว้ไปอุดหนุนพรรคการเมืองที่ตน
ระบุพรรคใดพรรคหนึ่งปีละ 500 บาทได้นอกจากนั้นยังให้ผู้บริจาคเงินแก่พรรคการเมืองมีสิทธิน าเงิน
ที่บริจาคไปหักเป็นค่าลดหย่อนหรือรายจ่ายเพ่ือการบริจาคตามที่ก าหนดในประมวลรัษฎากรได้ตาม
จ านวนที่บริจาค แต่ไม่เกิน 10,000 บาท ส าหรับบุคคลธรรมดาและไม่เกิน 50,000 บาท ส าหรับ 
นิติบุคคล (พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 มาตรา 69 และ 
มาตรา 70) หรือก าหนดให้น าค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของตนหรือคู่สมรสมาหักลดหย่อนภาษีได้
คนละ 30,000 บาทโดยบุคคลดังกล่าวจะต้องมีอายุ 60 ปีขึ้นไปมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ คือมี
รายได้ไม่เกินปีละ 30,000 บาทและอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ (ประมวลรัษฎากรมาตรา 
47 (1) (ญ), ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษี เงินได้ (ฉบับที่ 136) ลงวันที่ 14 มกราคม 
2548) หรือก าหนดให้เงินที่บริจาคแก่วัดวาอาราม สถานพยาบาล สถานศึกษา องค์กรหรือสถาน 
สาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดในราชกิจจานุ เบกษา 
หักลดหย่อนภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินที่เหลือจากการหักค่าใช้จ่ายและ 
ค่าลดหย่อนอ่ืนแล้ว (ประมวลรัษฎากรมาตรา 47 (7)) 
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2.1.6 เพื่อใช้แก้ปัญหาต่าง ๆ 
 
นอกจากรัฐบาลจะใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการส่งเสริมสนับสนุนแล้วรัฐบาลก็ยังสามารถ

ใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการแก้ปัญหาต่าง ๆด้วย เช่น ปัจจุบันประเทศไทยมีอัตราการเกิดของ
ประชากรลดลง ท าให้ประชากรวัยแรงงานลดลงและอัตราส่วนของผู้สูงอายุเพ่ิมมากข้ึน เพ่ือแก้ปัญหา
นี้รัฐบาลได้ยกเลิกการหักลดหย่อนบุตรได้ไม่เกิน 3 คนเป็นหักลดหย่อนบุตรได้ไม่จ ากัดจ านวน 
และเพ่ิมค่าลดหย่อนบุตรจากคนละ 15,000 บาทเป็นคนละ 30,000 บาทต่อปี  และตั้ งแต่ 
วันที่ 1 มกราคม 2561 ถ้ามีบุตรคนที่สองเป็นต้นไปก็หักลดหย่อนเพ่ิมได้อีกคนละ 30,000 บาท 
นอกจากนี้ให้น าค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตรมาหักลดหย่อนภาษีได้ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
60,000 บาท หรือกรณีที่ความหวานมากหรือความเค็มมากเป็นโทษต่อสุขภาพของประชาชน รัฐบาล
ก็สามารถแก้ปัญหาด้วยการเพ่ิมภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าที่มีความหวานหรือความเค็มมาก 
ประชาชนจะได้ลดการบริโภคไม่ต้องซื้อสินค้าในราคาที่เพ่ิมขึ้น  หรือผู้ประกอบการจะได้ลดความ
หวานหรือความเค็มของสินค้าลง 

 
2.2  หลักเกณฑ์ที่ดีในการจัดเก็บภาษ5ี 
 
 ลักษณะของภาษีอากรที่ดีคือมีความเป็นธรรมแน่นอนสะดวกประหยัดมีความเป็นกลาง
ในทางเศรษฐกิจสามารถใช้บังคับได้ในทางปฏิบัติและมีความยืดหยุ่น 
 

2.2.1  มีความเป็นธรรม  
 
ภาษีอากรที่ดีต้องมีความเป็นธรรม เพราะถ้าไม่เป็นธรรมการหลีกเลี่ยงภาษีและหนีภาษี 

จะมีมาก นอกจากนี้อาจท าให้เกิดความขัดแย้งในสังคมถึงขั้นปฏิวัติได้ กรณีอย่างไรจึงจะได้ชื่อว่าเป็น
ธรรมนั้นมีหลายความเห็นด้วยกัน 

ความเห็นหนึ่งเห็นว่า ภาษีอากรที่จะได้ชื่อว่าเป็นธรรมนั้น ต้องเป็นภาษีอากรที่จัดเก็บจาก
ประชาชนในจ านวนที่ เท่าเทียมกัน  หลักการตามความเห็นนี้ เรียกว่า “หลักความเป็นธรรม
สมบูรณ์”(Principle of Absolute Equity)” ประเทศไทยเคยเก็บภาษีอากรตามความเห็นนี้ คือ ภาษี
รัชชูปการ (ภาษีรัชชูปการเป็นภาษีที่เรียกเก็บตามพระราชบัญญัติลักษณะการเก็บเงินรัชชูปการ  
พ.ศ. 2468 ในรัชกาลที่ 6 โดยเรียกเก็บจากชายฉกรรจ์ทุกคน อย่างสูงคนละ 6 บาทต่อปี ค าว่าชาย
ฉกรรจ์หมายถึง บุคคลที่บรรลุนิติภาวะแล้วจนถึงอายุ 60 ปี เป็นการเก็บเงินแทนแรงงานซึ่งรัฐจะต้อง

                                                 
5
 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพฯ: บริษัท ส านักพิมพ์วิญญูชน จ ากัด, 2562), หน้า 17-21. 
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เกณฑ์ประชาชนพลเมืองมาช่วยในกิจการต่าง ๆ เช่น การท าถนน เป็นต้น การเก็บเงินประเภทนี้จึง
เป็นการชดเชยแรงงานที่ประชาชนจะต้องเสียเวลามาท างานให้แก่รัฐ และด้วยเหตุนี้ถ้าผู้ใดไม่เสียเงิน
รัชชูปการจึงต้องถูกเอาตัวมาท างานโยธาของรัฐแทนมีก าหนด 15 วัน) ความเห็นนี้จะใช้ได้ดีต่อเมื่อ
ประชาชนมีฐานะทางเศรษฐกิจเท่าเทียมกัน แต่ในความเป็นจริงแล้วประชาชนมีฐานะทางเศรษฐกิจ 
ไม่เท่าเทียมกัน ความเห็นนี้จึงไม่อาจใช้ได้ในทางปฏิบัติ  เพราะจะก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมขึ้น 
ในสังคม 

อีกความเห็นหนึ่งว่า ภาษีอากรที่จะได้ชื่อว่าเป็นธรรมนั้นต้องเป็นภาษีอากรที่จัดเก็บตาม
ผลประโยชน์ที่ผู้เสียภาษีได้รับจากบริการของรัฐหรือตามก าลังความสามารถของผู้เสียภาษีหลักการ
ตามความเห็นนี้เรียกกันว่า “หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์” (Principle of Relation Equity) ตัวอย่าง
ของการเก็บภาษีอากรตามผลประโยชน์ที่ผู้เสียภาษีได้รับจากบริการของรัฐ เช่น การเก็บค่าธรรมเนียม
การใช้ถนนหรือทางบางสาย เช่น ทางด่วน ผู้ใช้มากย่อมต้องเสียค่าธรรมเนียมมาก ส่วนตัวอย่างของ
การเก็บภาษีอากรตามก าลังความสามารถของผู้เสียภาษี เช่น ผู้มีรายได้หรือทรัพย์สินมากย่อมจะต้อง
เสียภาษีมาก หรือคนโสดย่อมจะต้องเสียภาษีมากกว่าคนมีครอบครัวแต่ประมวลรัษฎากรมิได้เป็น
เช่นนั้นบทบัญญัติตามมาตรา 57ตรี ท าให้ผู้ที่สมรสแล้วต้องเสียภาษีเงินได้มากกว่าคนโสดศาล
รัฐธรรมนูญจึงมีค าวินิจฉัยว่าบทบัญญัติดังกล่าวไม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญมาตรา 30 เป็นอันใช้บังคับ
มิได้ตามรัฐธรรมนูญ(ค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่17/2555)และมีการยกเลิกมาตรา 57ตรี ในเวลา
ต่อมาและให้สิทธิสามีภรรยาเลือกแยกเสียภาษีต่างหากกันได้ตามมาตรา 57ฉ แห่งประมวลรัษฎากร 

 
2.2.2  มีความแน่นอน 
 

 รัฐจะต้องมีนโยบายที่แน่นอนในการเก็บภาษีอากร ไม่เปลี่ยนแปลงนโยบายบ่อยครั้งเพราะ
การมี น โยบ ายที่ ไม่ แน่ น อน ห รือ เป ลี่ ย น แป ล งบ่ อ ยครั้ ง  ย่ อมท า ให้ ธุ รกิ จ เอกชน ได้ รั บ 
ความกระทบกระเทือน เบื่อหน่าย และไม่มั่นใจในการลงทุน นอกจากจะต้องมีนโยบายที่แน่นอนแล้ว 
ตัวบทกฎหมายที่ใช้เป็นหลักในการจัดเก็บภาษีอากรจะต้องมีความแจ่มใส ไม่ก ากวม รู้ว่าผู้ใดบ้างที่มี
หน้าที่จะต้องเสียภาษี เสียเมื่อใด เสียจะฐานะอะไร เสียในอัตราเท่าใด และวิธีการเสียเป็นอย่างไรด้วย 
 

2.2.3  มีความสะดวก   
 

 ภาษีอากรที่ดีต้องก่อให้เกิดความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่ของรัฐในการจัดเก็บและผู้เสียภาษีใน
การช าระภาษี ทั้งกฎหมายและระเบียบข้อบังคับตลอดจนแบบพิมพ์รายการต่าง  ๆ ต้องง่ายแก่ 
การท าความเข้าใจและกรอกรายการด้วย 
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2.2.4  มีความประหยัด  
 

 ภาษีอากรที่ดีต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บต่ าที่สุดและเป็นภาระแก่ผู้เสียภาษีน้อยที่สุดเหตุ
ที่ภาษีอากรที่ดีต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บต่ าที่สุด เพราะถ้าเสียค่าใช้จ่ายมาก รายได้ที่รัฐบาลจะ
น าไปใช้จ่ายในการบริหารประเทศก็ต้องลดน้อยลงตามส่วน ส่วนเหตุที่ต้องเป็นภาระแก่ผู้ที่เสียภาษี
น้อยที่สุด เพราะในการเสียภาษี นอกจากค่าภาษีที่ผู้เสียภาษีต้องช าระแล้ว ผู้เสียภาษียังต้องเสีย
ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ อก เช่น ค่าเก็บเอกสาร ค่าจัดท าบัญชี ค่าที่ปรึกษากฎหมายฯลฯ หากภาษีใดท าให้ 
ผู้เสียภาษีต้องเสียค่าใช้จ่ายมากอาจท าให้ผู้เสียภาษีไม่อยากเสียภาษี อยากหลบเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษ ี
 

2.2.5  มีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ 
 
ภาษีอากรที่ดีควรมีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ ไม่ควรมีผลกระทบต่อ 

การท างานของกลไกตลาดหรือกระทบแต่น้อยที่สุด เช่น ถ้ารัฐบาลเก็บภาษีจากสินค้าโดยทั่วไปไม่มี 
การยกเว้น การเก็บภาษีในลักษณะนี้จะไม่มีผลกระทบต่อผลการตัดสินใจบริโภคของผู้เสียภาษีหรือ
กระทบแต่น้อยที่สุด การเก็บภาษีในลักษณะนี้จึงมีความเป็นกลาง แต่ในกรณีที่รัฐบาลเก็บภาษีจาก
สินค้าประเภทใดประเภทหนึ่งเพียงประเภทเดียวโดยเฉพาะ การเก็บภาษีในลักษณะนี้จะมีผลกระทบ
ต่อการตัดสินใจบริโภคของผู้เสียภาษี การเก็บภาษีในลักษณะนี้ถึงไม่มีความเป็นกลางอย่างไรก็ตาม 
ในกรณีสินค้าและบริการที่เป็นโทษ เช่น บุหรี่ สุรา อาบอบนวด การแข่งม้า รัฐบาลอาจใช้ความไม่เป็น
กลางของภาษีอากรเป็นเครื่องมือจ ากัดการบริโภค หรือบังคับการเลือกบริโภคให้เหมาะสมได้ 

 
2.2.6  สามารถใช้บังคับได้ในทางปฏิบัติ 
 
ภาษีอากรที่ดีต้องสามารถจัดเก็บได้ในทางปฏิบัติ  ภาษีบางอย่างแม้จะเป็นภาษีที่ดีในทาง

ทฤษฎี แต่ในทางปฏิบัติจะเก็บได้ยาก ภาษีนั้นก็ไม่อาจถือเป็นภาษีที่ดีได้ เช่น ภาษีที่เก็บจากรายจ่าย 
แม้จะเป็นภาษีท่ีดีในทางทฤษฎี แต่ในทางปฏิบัติจัดเก็บได้ยากจึงไม่อาจถือเป็นภาษีท่ีดีได้ 

 
2.2.7  มีความยืดหยุ่น 
 
ภาษีอากรที่ดีต้องมีความยืดหยุ่น สามารถปรับตัวเข้ากับการเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจ

ได ้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งจัดเก็บในอัตราก้าวหน้านับเป็นภาษีที่ดี เพราะในยามเศรษฐกิจรุ่งเรือง 
รายได้ประชาชนเพ่ิมขึ้น เมื่ออัตราภาษีที่จัดเก็บเป็นอัตราก้าวหน้า อัตราภาษีจะเพ่ิมตามรายได้ที่
เพ่ิมขึ้น ท าให้รายได้ของประชาชนลดลงหรือมีเงินเข้าสู่ภาครัฐบาลมาก เป็นเหตุหนึ่งที่ท าให้ลด 
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ความกดดันของเงินเฟ้อได้ ในกรณีตรงข้าม ในยามเศรษฐกิจตกต่ า รายได้ประชาชาติลดลง เมื่อ 
อัตราภาษีที่จัดเก็บเป็นอัตราก้าวหน้า อัตราภาษีจะลดลงตามรายได้ที่ลดลง ท าให้มีเงินเหลือใน 
ภาคเอกชนมาก ความเดือดร้อนของประชาชนจะบรรเทาเบาบางลงและเศรษฐกิจก็จะฟื้นตัวได้เร็ว 
 
2.3 หลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ส าหรับผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษ 
 
 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีประเภทหนึ่งในระบบภาษีอากร โดยมีการจัดเก็บจากสินค้าและ
บริการที่มีลักษณะฟุ่มเฟือยหรือไม่จ าเป็นต่อการด ารงชีวิต และเพ่ือดูแลสุขภาพของประชาชน 
เนื่องจากหากมีการบริโภคสินค้ามากเกินไป จะท าให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพ โดยประเทศไทยมีการน า
ภาษีสรรพาสามิตมาเป็นเครื่องมือในด้านนโยบายที่ใช้ในการคุ้มครองสิ่งแวดล้อมและดูแลสุขภาพของ
ประชาชน โดยที่ผ่านมาได้มีการจัดเก็บภาษีที่ส่งผลกระทบเชิงลบต่อสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของ
ประชาชน เช่น ภาษีแบตเตอรี่และถ่านไฟฉาย ภาษีความหวาน เป็นต้น ดังนั้นรัฐอาจน าเครื่องมือภาษี
สรรพสามิตมาใช้ในการแก้ไขปัญหามลพิษจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้า ทั้งนี้จะต้องมีการศึกษาถึง
หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตหากจะน ามาประยุกต์ใช้ส าหรับผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าว่า
จะมีหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บอย่างไร ผู้ใดมีหน้าที่เสียภาษี ใช้มูลค่าใดเป็นฐานภาษี อัตราภาษีเป็น
แบบใด มีวิธีหรือเครื่องมือในการวัดอย่างไร และต้องเสียภาษีเม่ือใด เป็นต้น ส าหรับหลักเกณฑ์ในการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิต มีสาระส าคัญดังต่อไปนี้ 
 

2.3.1  หลักเกณฑ์ในการพิจารณาเพื่อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือสร้างรายได้แก่รัฐ และจ ากัด ควบคุม หรือ

เพ่ิมต้นทุนในการบริโภคสินค้าหรือบริการบางประเภทที่มีลักษณะดังต่อไปนี้6 
(1) ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพ เช่น เครื่องดื่มที่มีความหวาน และศีลธรรมอันดีของ

ประชาชน เช่น สุรา ยาสูบ ไพ่ สนามแข่งม้า เป็นต้น 
(2) มีลักษณะฟุ่มเฟือยหรือไม่มีความจ าเป็นต่อการด ารงชีพ เช่น รถยนต์นั่ง  เรือยอร์ช 

น้ าหอม เป็นต้น 
(3) ก่อให้เกิดผลกระทบหรือท าลายสิ่งแวดล้อม เช่น สารท าลายชั้นบรรยากาศ แบตเตอรี่ 

สนามกอล์ฟ เป็นต้น 
(4) ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ เช่น น้ ามัน ผลิตภัณฑ์น้ ามัน เป็นต้น 

                                                 
6
 ส านักงานนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง, Tax Policy Journal [ออนไลน]์, กันยายน 2561. 

แหล่งที่มา: http://www.fpo.go.th/main/getattachment/General-information-public-service/Tax-
Policy-Journal/9631/Tax-Journal-Edition-2-Vol-6-Sep-2018.pdf. [8 มีนาคม 2564] 
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2.3.2  กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
 
กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตประกอบด้วยกฎหมายดังต่อไปนี้ 
 
1. พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 

 
การประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 อันเนื่องมาจากกฎหมายว่าด้วย

ภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วย สุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ กฎหมายว่าด้วย  
การจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต และกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา ใช้บังคั บมาเป็นระยะ
เวลานานแล้ว ไม่สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป นอกจากนี้ การก าหนด
บทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีสรรสามิตไว้ในกฎหมายหลายฉบับ ท าให้เกิดความไม่สะดวกในการใช้ จึงมี
การปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรสามิตทั้งระบบเพ่ือให้การบังคับใช้กฎหมายเป็นไปอย่ างมี
ประสิทธิภาพ โดยมีการยกเลิกกฎหมายจ านวนถึง 46 ฉบับและน ามาบัญญัติใหม่เป็นพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ฉบับนี้ โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับการก าหนดหลักการและวิธีการจัดเก็บ
ภาษี ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ฐานภาษี การยื่นแบบรายการและการช าระภาษี การยกเว้น การลดหย่อน 
การคืนภาษี เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม การก าหนดโทษ อ านาจพนักงานของเจ้าหน้าที่ เป็นต้น 

 
2. กฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 

 
2.1 กฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 

กฎกระทรวงฉบับนี้เป็นกฎหมายที่ใช้ประกอบกับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
โดยมีการระบุประเภทชนิดและลักษณะของสินค้าและบริการที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต ยกเว้น สุรา
และยาสูบ รวมถึงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้จัดเก็บจริงจากสินค้าและบริการแต่ละ
ประเภทซึ่งอัตราที่ใช้จัดเก็บจริงนี้จะต้องไม่สูงเกินกว่าพิกัดอัตราภาษีที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2560 ซึ่งเป็นพิกัดอัตราภาษีสูงสุดที่สามารถจัดเก็บได้ตามกฎหมาย 

2.2 กฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่2) พ.ศ.2560 
เนื่องจากกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ได้มีการยกเว้นการระบุ

ประเภทชนิดและลักษณะสินค้าของ สุราและยาสูบ กฎกระทรวงฉบับที่สองนี้จึงเป็นกฎหมายเพ่ิมเติม
จากกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซึ่งจะระบุประเภทชนิดและลักษณะของ
สุราและยาสูบรวมถึงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้จัดเก็บจริง 
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2.3.3  ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต 
 
ผู้ที่มีหน้าที่ เสียภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  

พ.ศ. 2560 แบ่งได้เป็น 4 ประเภท ดังต่อไปนี้ 
(1) ผู้ผลิตหรือผู้ประกอบอุตสาหกรรม 
(2) ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
(3) ผู้น าเข้าซ่ึงสินค้า 
(4) ผู้อื่นที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษี 

 
2.3.4  ฐานภาษี 
 
ฐานภาษี คือสิ่งที่ถูกใช้เป็นฐานในการประเมินการเก็บภาษีอากรแต่ละชนิดตามอัตราของ

ภาษีท่ีได้ก าหนดไว้ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ก าหนดฐานส าหรับการเสียภาษีไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

1. ตามมูลค่า7 แบ่งเป็น 2 กรณี ดังนี้ 
1.1 สินค้า  
ฐานภาษีส าหรับสินค้าก าหนดให้ราคาขายปลีกแนะน า โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ราคาขายปลีกแนะน า หมายความว่า ราคาขายปลีกแนะน าที่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม

หรือผู้น าเข้าประสงค์ให้เป็นราคาขายต่อผู้บริโภคทั่วไป8 ทั้งนี้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้า
ต้องแจ้งราคาขายปลีกแนะน าต่ออธิบดี รวมถึงกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงราคาขายปลีกแนะน าที่
แจ้งไว้แล้วด้วย9 

ในกรณีท่ีผู้น าเข้าน าสินค้าติดตัวเข้ามาหรือน าสินค้าเข้ามาเพ่ือเป็นตัวอย่างสินค้า หรือน า
สินค้าเข้ามาโดยไม่ใช่เพ่ือการค้า อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันเกี่ยวกับการแจ้งราคาขายปลีกแนะน า
และโครงสร้างราคาขายปลีกแนะน าได้ 

1.2 บริการ 
 ฐานภาษีส าหรับบริการก าหนดให้ใช้รายรับ โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 

                                                 
7
 มาตรา 17  แห่งพระราชบัญญตัิภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2560 

8
 มาตรา 4  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2560 

9
 มาตรา 18 วรรค 1 และ 2 แห่งพระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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ผู้ประกอบกิจการสถานบริการต้องแจ้งราคาค่าบริการที่เรียกเก็บในการประกอบกิจการต่อ
อธิบดี รวมถึงกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงราคาค่าบริการที่แจ้งไว้แล้วด้วย10 

2. ตามปริมาณ 
ให้ถือตามหน่วย ตามน้ าหนักสุทธิ หรือตามปริมาณสุทธิของสินค้านั้น 
 
2.3.5  อัตราภาษี 
 
อัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายได้ก าหนดอัตราภาษีไว้ 2 อัตรา คือ 
1. อัตราภาษีตามปริมาณ  
เป็นอัตราภาษีที่จัดเก็บตามปริมาณของสินค้า  โดยคิดจากหน่วยสินค้าเป็นน้ าหนัก  

เป็นปริมาตร  
2. อัตราภาษีตามมูลค่า  
เป็นอัตราภาษีที่จัดเก็บคิดเป็นร้อยละ ของราคาสินค้าที่เป็นมูลค่า 
 
ทั้งนี้การน าหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เพ่ือมาประยุกต์ใช้ส าหรับผู้ประกอบการผลิต

ไฟฟ้าที่สร้างมลพิษ เป็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากมลพิษที่ปล่อยออกมาจากโรงผลิตไฟฟ้า ซึ่ง
ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนชุมชนรอบโรงผลิตไฟฟ้าและสิ่งแวดล้อม โดยที่ผ่านมาได้มีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือป้องกันและแก้ไขมลพิษทางอากาศ เช่น การจัดเก็บภาษีน้ ามันและ
ผลิตภัณฑ์จากน้ ามัน เนื่องจากเป็นสินค้าที่ก่อให้เกิดมลภาวะต่อสิ่งแวดล้อม โดยเป็นไปตามหลักการผู้
ก่อมลภาวะเป็นผู้จ่าย ซึ่งหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ส าหรับผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้าง
มลพิษ ก็ควรยึดหลักผู้ก่อมลภาวะเป็นผู้จ่ายเช่นเดียวกัน เพ่ือให้ผู้ประกอบการหรือผู้ก่อมลพิษหา
มาตรการเพื่อควบคุมมลพิษที่ปล่อยจากโรงผลิตไฟฟ้าของตนเองได้มีประสิทธิภาพมากท่ีสุด โดยมีฐาน
ภาษีและอัตราภาษีตามปริมาณ เนื่องจากมลพิษเป็นของเสีย และไม่มีมูลค่า หากแต่เราสามารถวัด
ปริมาณมลพิษที่ปล่อยออกมาเพ่ือค านวณภาษีได้ โดยปริมาณมลพิษท่ีปล่อยออกมามากข้ึนย่อมส่งผล
ต่อจ านวนภาษีที่ผู้ผลิตไฟฟ้าที่ต้องจ่ายเพ่ิมขึ้น ซึ่งจะท าให้ผู้ประกอบการค านึงถึงค่าใช้จ่ายที่ต้องเสีย
ไป ซึ่งจะต้องแก้ไขด้วยการลดมลพิษให้ได้มากท่ีสุดก่อนปล่อยสู่สิ่งแวดล้อมภายนอก 

 
 
 
 

                                                 
10

 มาตรา 19  แห่งพระราชบัญญตัิภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2560 
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2.4 เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษ 
 

2.4.1 สาเหตุและแหล่งก าเนิดมลพิษอันเนื่องมาจากการตั้งโรงผลิตไฟฟ้า 
 
ในกระบวนการผลิตไฟฟ้า สิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้คือของเสีย หรือสารมลพิษที่ไม่พึงประสงค์ ซึ่ง

ถูกปล่อยออกมาจากโรงผลิตไฟฟ้าสู่สิ่งแวดล้อมภายนอก โดยมลพิษที่ถูกปล่อยออกมาจากโรงผลิต
ไฟฟ้านั้น มีแหล่งก าเนิดที่แตกต่างกันตามประเภทของแหล่งพลังงานที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้า ซึ่งผู้วิจัยได้
ท าการแบ่งประเภทของแหล่งพลังงานในการผลิตไฟฟ้าเป็น 3 ประเภทหลักท่ีมีอยู่ในประเทศไทยตาม
เชื้อเพลิงที่ใช้ในการผลิต ดังต่อไปนี้ 

 
1. โรงผลิตไฟฟ้าจากก๊าซธรรมชาติ 

 
ก๊าซธรรมชาติ เป็นเชื้อเพลิงปิโตรเลียมชนิดหนึ่ง ซึ่งเป็นสารประกอบไฮโดรคาร์บอน เกิดจาก

การทับถมของสิ่งมีชีวิตนับล้านปี ประกอบด้วยก๊าซมีเทนเป็นหลัก มีคุณสมบัติเป็นเชื้อเพลิงสะอาด   
มีการเผาไหม้สมบูรณ์จึงส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อยกว่าปิโตรเลียมประเภท อื่น ๆ11 กระบวนการ
ผลิตไฟฟ้าด้วยก๊าซธรรมชาติ เริ่มต้นด้วยกระบวนการเผาไหม้ก๊าซธรรมชาติ ในห้องสันดาปของกังหัน
ก๊าซที่มีความร้อนสูงมาก เพื่อให้ได้ก๊าซร้อนมาขับกังหันซึ่งจะไปหมุนเครื่องก าเนิดไฟฟ้า จากนั้นจะน า
ก๊าซร้อนส่วนที่เหลือไปผลิตไอน้ าส าหรับใช้ขับเครื่องก าเนิดไฟฟ้าแบบกังหันไอน้ า ส าหรับไอน้ าส่วนที่
เหลือจะมีแรงดันต่ า จะผ่านเข้าสู่กระบวนการลดอุณหภูมิ เพื่อให้ไอน้ าควบแน่นเป็นน้ าและน ากลับมา
ป้อนเข้าระบบผลิตใหม่อย่างต่อเนื่อง12 

ทั้งนี้แม้การใช้ก๊าซธรรมชาติผลิตไฟฟ้าจะท าให้เกิดมลพิษน้อยกว่าใช้เชื้อเพลิงประเภทอ่ืนๆ  
แต่ในกระบวนการน าก๊าซธรรมชาติขึ้นมานั้นท าให้เกิดก๊าซมีเทนรั่วสู่บรรยากาศ และในกระบวนการ
เผาไหม้ก๊าซธรรมชาติเพ่ือผลิตไฟฟ้านั้น ท าให้เกิดมลพิษออกสู่บรรยากาศเช่นกัน โดยมลพิษที่ระบาย
ออกจากปล่องของโรงไฟฟ้า ประกอบด้วย ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ และ 
ก๊าซไนโตรเจนไดออกไซด์13 

 
                                                 
11อชิตพล ศศิธรานุวัฒน์, วิทยาศาสตร์พลังงาน [ออนไลน]์. แหล่งที่มา: ttp://science.uru.ac.th/pro_doc/9.doc  
[4 มีนาคม 2564] 
12

 รายวิชาการใช้พลังงานไฟฟ้าในชีวิตประจ าวัน, เชื้อเพลิงและพลังงานท่ีใช้ในการผลิต [ออนไลน์]. กรกฏาคม 
2559. แหล่งที่มา: http://namaug.blogspot.com/2016/07/21-1.html [8 มีนาคม 2564] 
13

 สมาคมนิวเคลียร์แห่งประเทศไทย, ข้อเท็จจริงประการหนึ่ง คือ ไม่มแีหล่งพลังงานใดที่ไมม่ีมลพิษ [ออนไลน์]. 
แหล่งที่มา: http://www.nst.or.th/powerplant/pp01.htm [3 มนีาคม 2564] 
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ภาพที่ 1 : ภาพกระบวนการผลิตไฟฟ้าด้วยก๊าซธรรมชาติ 

 

แหล่งที่มา : หนังสือการใช้พลังงานไฟฟ้าในชีวิตประจ าวัน2, 
รายวิชาการใช้พลังงานไฟฟ้าในชีวิตประจ าวัน,กศน.ต าบลบ้านสาง 

 
2. โรงผลิตไฟฟ้าจากถ่านหิน 

 
ถ่านหินนับว่าเป็นแหล่งพลังงานจากซากดึกด าบรรพ์ที่มีปริมาณมากที่สุดในโลก มนุษย์มี 

การใช้ถ่านหินเป็นเชื้อเพลิงในการปรุงอาหารและให้ความร้อนเป็นเวลานับพันปีมาแล้ว โดยถ่านหิน 
คือหินตะกอนชนิดหนึ่งซึ่งสามารถติดไฟได้ มีส่วนประกอบที่ส าคัญคือ สารประกอบของคาร์บอนโดย
ถ่านหินสามารถจ าแนกประเภทออกเป็น 5 ชนิด ได้แก่ พีต ลิกไนต์ ซับบิทูมินัส บิ ทูมัส และ 
แอนทราไซต์ ซึ่งถ่านหินที่น ามาเป็นเชื้อเพลิงส าหรับการผลิตไฟฟ้า ได้แก่ ลิกไนต์ ซับบิทูมินัส และบิทู
มินัส ในประเทศไทยมีการผลิตไฟฟ้าด้วยถ่านหิน ทั้งจากแหล่งในประเทศ เช่น ลิกไนต์ที่เหมืองแม่
เมาะ จังหวัดล าปาง และการน าเข้าจากต่างประเทศ 

กระบวนการผลิตไฟฟ้าจากถ่านหิน เริ่มจากการขนส่งถ่านหินจากลานกองถ่านหินไปยัง 
ยุ้งถ่านหินโดยระบบสายพานล าเลียงเข้าสู่ไปยังเครื่องบดถ่านหินซึ่งจะบดถ่านหินให้เป็นผงละเอียด
แล้วส่งไปยังหม้อไอน้ าเพ่ือเผาไหม้ ท าให้น้ าร้อนขึ้นจนเกิดไอน้ าซึ่งจะถูกส่งไปยังกังหันไอน้ า และท าให้
กังหันหมุนโดยแกนของกังหันเชื่อมต่อไปยังเครื่องก าเนิดไฟฟ้าจึงท าให้เครื่องก าเนิดไฟฟ้าท างาน 
ผลิตไฟฟ้าออกมา14 ส่วนอากาศเสียจากการเผาไหม้จะถูกพัดลมดูดเพ่ือจะน าไปปล่อยที่ 
ปลายปล่องควันของเสียที่เกิดจากการเผาไหม้ โดยของเสียที่เกิดจากการเผาไหม้ประกอบด้วย 
ซัลเฟอร์ไดออกไซด์ ออกไซด์ของไนโตรเจน คาร์บอนไดออกไซด์ ปรอท และสารหนู โดยมลพิษบางตัว 
ที่กล่าวมานี้ยังสามารถท าปฏิกิริยาในอากาศโดยก่อให้เกิดโอโซนและฝุ่นละอองขนาดเล็กมากซึ่งเป็น

                                                 
14

 กศน.อ าเภอศรีส าโรง, เรื่องที1่เชือ้เพลิงและพลังงานท่ีใช้ในการผลติไฟฟ้า [ออนไลน]์. แหล่งที่มา: 
http://srisamrong-nfe.online/ [3 มีนาคม 2564] 
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อันตราย โดยการเผาไหม้ถ่ านหิน ในกระบวนการผลิต ไฟ ฟ้าส่ งผลให้ มี การปล่อยมลพิษ 
ทางอากาศที่รุนแรงซึ่งแพร่กระจายไปหลายร้อยกิโลเมตร15 

 
ภาพที่ 2 : ภาพกระบวนการผลิตไฟฟ้าจากถ่านหิน 

 

แหล่งที่มา : หนังสือการใช้พลังงานไฟฟ้าในชีวิตประจ าวัน2, 
รายวิชาการใช้พลังงานไฟฟ้าในชีวิตประจ าวัน,กศน.ต าบลบ้านสาง 

 
โรงไฟฟ้าถ่านหิน ไม่เพียงแต่เป็นอันตรายต่อชีวิตจากการปล่อยมลพิษและผลกระทบที่มีต่อ

สภาพภูมิอากาศ แต่ก่อให้เกิดสารพิษในทุกขั้นตอนซึ่งส่งผลกระทบต่อแหล่งน้ า และท าให้เกิดการ
ปนเปื้อนมลพิษในแม่น้ าล าคลอง ควันจากโรงไฟฟ้าถ่านหินประกอบด้วยสารเคมีที่ เป็นพิษ  
ส่งผลกระทบต่อทะเลสาบและแม่น้ าโดยรอบ งานวิจัยพบว่า ปลาที่จับจากแหล่งน้ า ในท้องถิ่นที่อยู่  
ทิศใต้ลมของโรงไฟฟ้าถ่านหินมีสารปรอทสูงกว่าปลาที่ขายตามท้องตลาดถึง 19 เท่า โดยสารปรอท 
เป็นพิษต่อระบบประสาท เป็นโลหะหนักที่สะสมในปริมาณมากขึ้นตามห่วงโซ่อาหารสู่ร่างกาย 
ของมนุษย์ เมื่อกินปลาที่ปนเปื้อนสารปรอทเข้าไป จะส่งผลกระทบต่อสุขภาพของมนุษย์ โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งจะท าลายพัฒนาการทางสมองและร่างกายของเด็ก16 

                                                 
15

 ENDCOAL.ORG, เรื่องสกปรกของถ่านหินผลกระทบของถ่านหินต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม [ออนไลน]์. 
แหล่งที่มา: https://endcoal.org/wp-content/uploads/2015/03/EndCoalDirtyFactsheet-D.pdf                 
[8 มีนาคม 2564] 
16

 GREEN PEACE Thailand, ต้นทุนชีวิต : โรงไฟฟ้าถ่านหินกับภัยคกุคามต่อสุขภาพของคนไทย [ออนไลน์]. 
แหล่งที่มา: https://www.greenpeace.org/static/planet4-thailand-stateless/2019/03/778e6b56-
778e6b56-th.pdf [8 มีนาคม 2564] 
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3. โรงผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน 
 

พลังงานหมุนเวียนเป็นพลังงานที่ได้มาจากธรรมชาติที่ใช้แล้วไม่หมดไป สามารถน ากลับมาใช้
ใหม่ได้ โดยมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อยมาก นับเป็นแหล่งพลังงานส าคัญที่จะน ามาใช้แทน
พลังงานจากเชื้อเพลิง ซึ่งเป็นแหล่งพลังงานที่มีอยู่อย่างจ ากัดและก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม
เป็นอย่างมาก แหล่งพลังงานพลังงานหมุนเวียน ได้แก่  พลังงานน้ า พลังงานลม พลังงานชีวมวล 
พลังงานขยะ พลังงานแสงอาทิตย์ พลังงานความร้อนใต้พิภพ เป็นต้น  

ไฟฟ้าที่ผลิตจากพลังงานหมุนเวียนส่วนใหญ่ในประเทศไทยมาจาก พลังงานน้ า พลังงาน 
ชีวมวล พลังงานแสงอาทิตย์ และพลังงานลม ตามล าดับ 

 
ภาพที่ 3 : ไฟฟ้าไทยมาจากไหน 

 
แหล่งที่มา : การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 
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โรงไฟฟ้าพลังน้ า คือ ไฟฟ้าที่เกิดจากพลังน้ า โดยใช้พลังงานจลน์ของน้ าซึ่งเกิดจากการปล่อย
น้ าจากที่สูงหรือการไหลของน้ า หรือการขึ้น-ลงของคลื่น ไปหมุนกังหันน้ าและเครื่องก าเนิดไฟฟ้า  
โดยพลังงานที่ ได้จากไฟฟ้าพลังน้ านี้ ขึ้นอยู่กับปริมาณน้ า ความแตกต่างของระดับน้ า และ
ประสิทธิภาพของกังหันน้ าและเครื่องก าเนิดไฟฟ้า ก าลังไฟฟ้าและพลังงานจากพลังน้ า 17 โดยการที่
โรงไฟฟ้าพลังน้ าไม่ได้ใช้ฟอสซิลเป็นแหล่งเชื้อเพลิง จึงแทบจะไม่ก่อให้เกิดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
จากการผลิตไฟฟ้า ซึ่ งนอกจากจะท าลายสุขภาพ ยังเป็นหนึ่ งในหลายๆ ปัจจัยที่ท าให้ เกิด 
ภาวะโลกร้อน 

 
ภาพที่ 4 : ภาพกระบวนการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานน้ า 

 
 

แหล่งที่มา : งานประชุมสัมมนาวิชาการรูปแบบพลังงานทดแทนสู่ชุมชนแห่งประเทศไทย 
ครั้งที่ 14 ณ วิทยาลัยพลังงานทดแทน มหาวิทยาลัยแม่โจ้ จ.เชียงใหม่ 

 
โรงไฟฟ้าชีวมวล คือ โรงไฟฟ้าท่ีใช้เศษวัสดุต่าง ๆที่เป็นชีวมวล เป็นเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้า 

ซึ่งอาจเป็นวัสดุชนิดเดียวกันหรือหลายชนิดรวมกัน เช่น โรงน้ าตาลใช้กากอ้อยที่ได้จากการหีบอ้อย
เป็นเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้า โรงสีขนาดใหญ่ที่ใช้แกลบเป็นเชื้อเพลิงหลักในการผลิตไฟฟ้า เป็นต้น 
ขั้นตอนการผลิตไฟฟ้าจากชีวมวลเริ่มจากการล าเลียงเชื้อเพลิงแต่ละชนิดเข้าสู่ห้องเผาไหม้ของ 
หม้อไอน้ าเพ่ือผลิตไอน้ า โดยไอน้ าแรงดันสูงที่ได้จะส่งต่อไปหมุนกังหันไอน้ า ซ่ึงต่ออยู่กับเครื่องก าเนิด
ไฟฟ้าเพ่ือผลิตไฟฟ้า ไอน้ าที่ผ่านเครื่องกังหันไอน้ าแล้วยังคงมีความร้อนเหลืออยู่จะถูกน าไปผ่านเครื่อง
ควบแน่น เพ่ือเปลี่ยนเป็นน้ าแล้วน ากลับเติมหม้อไอน้ าเพ่ือผลิตไอน้ าไปใช้ในระบบอีกครั้ง ส่วนน้ าหล่อ
เย็นที่รับความร้อนมาจากเครื่องควบแน่น จะถูกส่งไปยังหอหล่อเย็น เพ่ือระบายความร้อนและน า
กลับมาหมุนเวียนเพ่ือเป็นน้ าหล่อเย็นในระบบอีกครั้ง ไอร้อนและขี้เถ้าลอยจะถูกน าไปผ่านเครื่องดัก

                                                 
17งานประชุมสมัมนาวิชาการรูปแบบพลังงานทดแทนสู่ชุมชนแห่งประเทศไทย, พลังงานน้ า [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 
http://reca.or.th/water/ไฟฟ้าพลังน้ า%0คือ%20ไฟฟ้า,เครื่องก าเนิดไฟฟ้า%20ก าลังไฟฟ้า [8 มีนาคม 2564] 
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จับฝุ่นแบบไฟฟ้าสถิต เพ่ือดักจับฝุ่นก่อนปล่อยออกสู่ภายนอก ขี้เถ้าที่ถูกเก็บกักไว้ในเครื่องดักจะถูก
ล าเลียงบรรจุลงรถขนส่งขี้เถ้าหรือ บรรจุถุงที่คุณภาพ แข็งแรงและปิดมิดชิดเพ่ือน าส่งลูกค้า เช่น 
อุตสาหกรรมเกษตร ใช้เป็นวัสดุปรับคุณภาพดิน และอุตสาหกรรมก่อสร้าง เป็นต้น 18 ทั้งนี้การใช้ชีว
มวลมาเป็นเชื้อเพลิงเพ่ือให้พลังงานนั้น ก่อให้เกิดอนุภาคฝุ่นและควันจ านวนมาก จากการศึกษา 
ที่ผ่านมาพบว่าอนุภาคควันที่เกิดจากการเผาไหม้ชีวมวลมีองค์ประกอบของสารเคมีที่เป็นอันตราย
หลายชนิดเช่น Polycyclic Aromatic Hydrocarbon(PAHs) และสารอินทรีย์ระเหยง่าย นอกจากนี้
เชื้อเพลิงที่มีองค์ประกอบของคาร์บอนจะก่อให้ เกิด ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ เชื้อเพลิงที่มี
องค์ประกอบของก ามะถันก่อให้เกิดก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์และเชื้อเพลิงที่มีองค์ประกอบของ
ไนโตรเจนจะก่อให้เกิดก๊าซไนโตรเจนเป็นต้น โดยกากอ้อยมีปริมาณธาตุคาร์บอนสูงสุด รองลงมาคือ 
ใยปาล์มและแกลบตามล าดับ โดยองค์ประกอบเหล่านี้มีผลต่อการเผาไหม้และเถ้าลอยที่เกิดขึ้น 

 
ภาพที่ 5 : ภาพกระบวนการผลิตไฟฟ้าจากชีวมวล 

 
แหล่งที่มา : ธุรกิจโรงไฟฟ้าชีวมวลแม่กระทิง,บริษัท สากล เอนเนอยี จ ากัด(มหาชน) 

 
โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ เป็นการน าพลังงานแสงอาทิตย์มาใช้เป็นพลังงานทดแทนซึ่ง

เป็นสิ่งที่ถูกศึกษาและพัฒนามายาวนาน จนสามารถน าพลังงานแสงอาทิตย์มาใช้เป็นพลังงานไฟฟ้าได้
โดยการใช้อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ที่เรียกว่า “เซลล์แสงอาทิตย์” หรือ “โซลาร์เซลล์”หรือ “เซลล์โฟโต
วอลเทอิก” ซึ่งผลิตขึ้นจากสารกึ่งตัวน า(ซิลิกอน)ท่ีสามารถดูดกลืนแสงอาทิตย์ได้ และเปลี่ยนพลังงาน
แสงให้กลายเป็นพลังงานไฟฟ้ากระแสตรง โดยอาศัยเครื่องแปลงไฟฟ้าในการเปลี่ยนระบบไฟฟ้า
กระแสตรงเป็นไฟฟ้ากระแสสลับ และส่งเข้าสู่ระบบจ าหน่ายไฟฟ้า เพ่ือท าการจ่ายไฟเข้าระบบสายส่ง
ของการไฟฟ้าโดยตรง โดยการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ จะช่วยลดปัญหาการสะสม 

                                                 
18

 True energy, โรงไฟฟ้าชีวมวล [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: http://www.trueenergy.co.th/ [8 มีนาคม 2564] 
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ของก๊าซต่างๆในบรรยากาศ เช่น คาร์บอนมอนอกไซด์, ซัลเฟอร์ไดออกไซด์, ไฮโดรคาร์บอน และ 
ก๊าซไนโตรเจนออกไซด์ ฯลฯ19 

โรงไฟฟ้าพลังลม ในการน าลมมาใช้ประโยชน์จะต้องอาศัยเครื่องจักรกลส าคัญ คือ “กังหัน
ลม” ในการเปลี่ยน พลังงานจลน์จากการเคลื่อนที่ของลม เป็นพลังงานกลก่อนน าไปใช้ประโยชน์ แต่
การใช้พลังงานลมเพ่ือการผลิตไฟฟ้าความเร็วลมจะต้องสม่ าเสมอ หรือก าลังลม เฉลี่ยทั้งปีไม่ควรน้อย
กว่าระดับ 6.4 – 7.0 เมตรต่อวินาที ที่ความสูง 50 เมตร ถึงจะสามารถผลิตไฟฟ้าจากกังหันลมได้ดี 
ภูมิประเทศที่มีความเร็วลมเหมาะสมได้แก่บริเวณฝั่งทะเลแถบยุโรป เหนือ หรือช่องเขาในอเมริกา20 

 
ตารางท่ี 1 : มลพิษที่มาจากการผลิตไฟฟ้า  หน่วยกรัมต่อกิโลวัตต์ต่อชั่วโมง (g/kWh) 

แหล่งที่มา: บทความ การผลิตพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน, วงกต  วงศ์อภัย,  
คณะวิศวกรรมศาสตร์  มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 
2.4.2 ปัญหาและผลกระทบจากมลพิษอันเนื่องมาจากการตั้งโรงผลิตไฟฟ้า 

 
ผลกระทบจากมลพิษอันเนื่องมาจากการตั้งโรงไฟฟ้า แบ่งตามประเภทของมลพิษโดยหลักที่

ปล่อยออกมาจากการผลิตไฟฟ้าได้ดังนี ้

                                                 
19Energy Absolute, โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ [ออนไลน์], แหล่งที่มา: 
https://www.energyabsolute.co.th/solarpower [8 มีนาคม 2564] 
20

 งานประชุมสมัมนาวิชาการรูปแบบพลังงานทดแทนสู่ชุมชนแห่งประเทศไทย, พลังงานลม  [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 
http://reca.or.th/wind/ [8 มีนาคม 2564] 

ชนิดโรงไฟฟ้า คาร์บอนไดออกไซด์ ไนโตรเจนไดออกไซด์ ซัลเฟอร์ไดออกไซด์ 
เชื้อเพลิงฟอสซิล    

ถ่านหิน 322.8 1.8 3.4 

ก๊าซธรรมชาติ 178 0.9 0.001 

พลังงานหมุนเวียน    

พลังงานแสงอาทิตย์ 5.3 0.007 0.02 

ชีวมวล 0 0.6 0.14 

พลังงานลม 6.7 ต่ ามาก ต่ ามาก 

พลังน้ า 5.9 ต่ ามาก ต่ ามาก 
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1. ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด2์1 
 

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สามารถเข้าสู่ร่างกายทางลมหายใจ ท าให้เกิดอาการพิษเฉียบพลันได้ 
ในกรณีที่ก๊าซแทนที่ออกซิเจนในบริเวณที่จ ากัด ท าให้ปริมาณออกซิเจนไม่เพียงพอต่อการหายใจ  
ท าให้เลือดเป็นกรด หากสูดดมเข้าสู่ร่างกายในปริมาณสูงมากร่างกายจะตอบสนองโดยเริ่มจากการ 
หายใจติดขัด หายใจล าบาก จนถึงอาการขาดออกซิเจน คือปวดศีรษะ วิงเวียน ความดันสูง อัตราการ
เต้นของหัวใจสูงขึ้น โดยถ้าความเข้มข้นสูงถึงร้อยละ12 หรือมากกว่าสามารถหมดสติได้ภายใน 1-2 
นาที โดยผลของการได้รับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในระยะยาว อาจท าให้ปวดหัวบ่อย มึนงง ง่วงซึม 
เครียด ความดันโลหิตและอัตราการหายใจอาจเพ่ิมสูงขึ้น 

 
2. ก๊าซคาร์บอนมอนอกไซด์22 
 
ก๊าซคาร์บอนมอนอกไซด์ไม่เป็นพิษต่อพืชแต่เป็นพิษต่อคนและสัตว์ เมื่อคนหรือสัตว์หายใจ

ได้รับก๊าซคาร์บอนมอนอกไซด์เข้าสู่ปอด ก๊าซคาร์บอนมอนอกไซด์จะแพร่กระจายเข้าสู่กระแสเลือด
โดยผ่านผนังของถุงลม โดยมีคุณสมบัติในการจับกับฮีโมโกบินในเม็ดเลือดแดงได้ดีกว่าก๊าซออกซิเจน 
200-250 เท่า เมื่อเม็ดเลือดแดงสามารถรับออกซิเจนไปแลกเปลี่ยนให้เซลล์ต่าง  ๆได้น้อยลง ท าให้
ส่วนต่าง ๆของร่างกายเกิดสภาวะขาดออกซิเจน เช่น สมอง หากได้รับก๊าซออกซิเจนไม่เพียงพอมี 
ผลกระทบกระเทือนถึงระบบประสาทส่วนกลางเกิดอาการของพิษคาร์บอนมอนอกไซด์ คือ มีอาการ
ง่วงซึม ปวดศีรษะ อ่อนเพลีย วิงเวียน หน้ามืด ตาลายมัว สายตาพร่า ความจ าเสื่อม รู้สึกเฉื่อยชา  
การเห็นการได้ยินเสื่อมไป มึนงง เป็นลม ชัก คลื่นไส้ อาเจียน หัวใจเต้นเร็ว หายใจเร็ว เจ็บหน้าอก 
ออกซิเจนในเลือดต่ าลงจนท าให้หมดสติและอาจเสียชีวิตได้ในที่สุด การได้รับก๊าซนี้ในระยะยาวจะ 
ท าให้คาร์บอนมอนอกไซด์ไปรวมอยู่กับอีโมโกลบินของเม็ดเลือดแดง โดยหากมากกว่าร้อยละ 10  
จะส่งผลให้ผู้ป่วยที่ป่วยด้วยโรคหัวใจขาดเลือดอยู่แล้วเกิดภาวะขาดเลือดขึ้นได้  

 
 
 
 
 

                                                 
21

 บทความดีดมีีสาระ, ข้อมลูทั่วไปและอันตรายที่เกิดจากก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ [ออนไลน]์.แหล่งที่มา: 
http://www.thaieditorial.com/ข้อมูลทั่วไปและอันตราย-2/[8 มีนาคม 2564] 
22

 จรัส สิงห์แก้ว โรงพยาบาลสารภี,ผลกระทบของมลพิษทางอากาศ [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: www.chiangmai 
health.go.th  › cmpho_web › document [10 มีนาคม 2564] 

http://www.chiangmaihealth.go.th/
http://www.chiangmaihealth.go.th/
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3. ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์23 
 
ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์เป็นก๊าซที่ละลายน้ าได้ดี สามารถรวมตัวกับความชื้นในอากาศเป็น

ละอองกรดก ามะถัน เมื่อเข้าสู่ระบบทางเดินหายใจหรือสัมผัสถูกเยื่อบุร่างกาย เช่น ผิวหนัง เยื่ อบุ
ทางเดินหายใจ เยื่อบุนัยน์ตา จะท าให้เกิดอาการระคายเคืองบริเวณผิวหนัง มีอาการแสบตา แสบจมูก 
นัยน์ตาอักเสบ เป็นผื่นคัน หรือลมพิษ โดยถ้าออกไซด์ของซัลเฟอร์ เจือปนในฝุ่นละออง 
บางชนิด เช่น ละอองของเหล็ก แมงกานีส จะท าให้เกิดอันตรายที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น เนื่องจาก 
ฝุ่นละอองจะท าให้ออกไซด์ของซัลเฟอร์สามารถเข้าสู่ทางเดินหายใจได้ลึกมากขึ้น  และตกค้างอยู่ 
ในปอดได้นานขึ้น หากสูดซัลเฟอร์ไดออกไซด์เข้าไปมาก อาจท าให้กล้ามเนื้อฝาปิดกล่องเสียง เกิด
อาการกระตุก ทางเดินลมหายใจหดเกร็ง และท าให้เสียชีวิตได้ การได้รับก๊าซนี้ในระยะยาวท าให้
เกิดผลกระทบต่อร่างกายแบบเรื้อรัง เช่น ท าให้เกิดการติดเชื้อในระบบทางเดินหายใจส่วนบน ท าให้
สูญเสียการได้กลิ่นและรส ท าให้เกิดภาวะหลอดลมอักเสบเรื้อรัง เกิดพังผืดในปอด และท าลายเนื้อเยื่อ
ปอด จนอาจกลายเป็นมะเร็งปอดได้ เป็นต้น 

 
4. ออกไซด์ของไนโตรเจน24 
 
ไนโตรเจนสามารถรวมกับออกซิเจนจนเกิดเป็นออกไซด์ได้หลายออกไซด์ เช่น ไนตรัส

ออกไซด์ หรือที่เรียกกันว่าก๊าซหัวเราะ ไนตริกออกไซด์ ไนโตรเจนไดออกไซด์ ไดโนโตรเจน เป็นต้น 
ก๊าซไนตริกออกไซด์ เป็นก๊าซไม่มีสี ไม่มีกลิ่น ละลายน้ าได้เล็กน้อย เมื่อเข้าไปในปอด จะ

กลายเป็นไนโตรซามีน ซึ่งเป็นสารที่ก่อให้เกิดมะเร็งที่ปอดได้ รวมทั้งท าลายเนื้อเยื่อปอดและท าให้
ทางเดินหายใจอักเสบ  

ก๊าซไนโตรเจนไดออกไซด์ เป็นก๊าซที่มีกลิ่นฉุนคล้ายกลิ่นคลอรีน มีคุณสมบัติละลายน้ าได้ดี
เป็นก๊าซที่ท าลายสุขภาพ ท าให้เกิดอาการแสบคอ แสบจมูก และแสบตาได้ ถ้าได้รับเป็นระยะ
เวลานานจะท าให้ เกิดอาการอักเสบของระบบทางเดินหายใจ โดยมีอาการบวมของเนื้อเยื่อ 
ในหลอดลมตอนบน และจะลุกลามถึงหลอดลมส่วนลึกในระบบจนถึงมีอาการปวดบวมและถ้า 
ในอากาศมีปริมาณความเข้มข้นถึง 100 พีพีเอ็ม จะหายใจไม่ออก ระบบหายใจล้มเหลวจนอาจ
เสียชีวิตได้ 
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 เรื่องเดียวกัน 

24
 เรื่องเดียวกัน 
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นอกจากนี้ ออกไซด์ของไนโตรเจน และ ไนโตรเจนไดออกไซด์ ในบรรยากาศยังน าไปสู่ 
การก่อตัวของฝุ่นละอองขนาดเล็กอย่าง PM2.5 และโอโซน ซึ่งเป็นมลพิษทางอากาศที่มีผลกระทบ
ด้านสุขภาพของประชาชนทั่วโลก 

 
5. ฝนกรด25 
 
ฝนกรดเป็นผลมาจากก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ และไนโตรเจนออกไซด์  โดยก๊าซทั้งสองชนิดนี้

มักจะเกิดจากการเผาผลาญเชื้อเพลิงฟอสซิล เช่น ถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติ และน้ ามัน เมื่อก๊าซทั้งสอง
ชนิดนี้ท าปฏิกิริยากับน้ า และสารเคมีอ่ืน ๆ ในชั้นบรรยากาศ จะก่อให้เกิดกรดซัลฟิวริก กรดไนตริก 
และสารมลพิษอ่ืนๆ โดยฝนกรดอาจส่งผลกระทบต่อร่างกายของแต่ละคนไม่เท่ากัน บางคนผิวหนัง
บอบบางเมื่อโดนฝนกรดเล็กน้อยก็จะเกิดอาการแพ้หรือเกิดผื่นคันและถ้ามีความเป็นกรดสูงจะมีผล 
ท าให้ผิวหนังส่วนที่บอบบางที่สุดเกิดการระคายเคือง เช่น ตามเนื้อเยื่ออ่อนๆ เปลือกตา ท าให้มีอาการ
แสบตาและคันตามผิวหนัง โดยในอากาศ กรดเหล่านี้อาจไปรวมตัวกับสารเคมีอ่ืนๆ ก่อให้เกิด 
หมอกควันที่เป็นอันตรายต่อระบบทางเดินหายใจและท าให้หายใจล าบาก โดยเฉพาะกับผู้ที่เป็นโรค
ทางเดินหายใจอยู่แล้ว นอกจากนี้แล้วฝนกรดยังส่งผลกระทบต่อดิน พืชไร่ แหล่งน้ า ต้นไม้ สัตว์น้ า
และท่ีอยู่อาศัยของมนุษย์อีกด้วย ดังต่อไปนี้ 

 ผลกระทบที่มีต่อดิน  โดยฝนกรดจะไปท าการชะล้างละลายปุ๋ยและสารอาหารที่จ าเป็น 
ต่อการเจริญเติบโตของพืชออกไป ท าให้มีการเจริญเติบโตช้าและแห้งกรอบล้มตายในเวลาต่อมา 
นอกจากนี้ยังไปละลายสารพิษที่อยู่ในดิน เช่น อะลูมิเนียมและปรอท และไหลลงสู่แหล่งน้ าก่อให้เกิด
อันตรายต่อสัตว์น้ า ท าให้ไม่สามารถด ารงชีวิตอยู่ได้ ถือเป็นการท าลายระบบนิเวศในน้ า 

ส่วนผลกระทบต่อต้นไม้ที่นอกจากสารอาหารในดินจะถูกชะล้างไปแล้วฝนกรดยังเป็น
อันตรายต่อใบของพืช โดยจะถูกกัดกร่อนใบท าให้ใบเป็นรูโหว่ จนขาดความสามารถในการผลิตอาหาร 
ท าให้ต้นไม้อ่อนแอและล้มตายในที่สุด  

ส าหรับผลกระทบที่มีต่อสิ่งปลูกสร้างของมนุษย์ คือ ฝนกรดท าให้โครงสร้างทางกายภาพ
เสียหาย โดยเฉพาะอาคารที่สร้างจากหินปูนและหินอ่อนปูน เมื่อปูนถูกฝนกรดจะละลายออกมาท าให้
เกิดความเสียหายจนบางครั้งไม่สามารถซ่อมแซมได้ รวมไปถึงสิ่งของหรือยานพาหนะที่มีส่วนประกอบ
ของเหล็ก ซึ่งฝนกรดจะท าให้เกดิการผุกร่อนรวดเร็วกว่าปกติ 
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6. ฝุ่นละออง26 
 
ฝุ่นละอองที่มีอยู่ในบรรยากาศมีขนาดตั้งแต่ 0.02 ไมครอน ไปจนถึงฝุ่นที่ขนาดใหญ่กว่า 500 

ไมครอน ฝุ่นละอองที่แขวนลอยอยู่ในอากาศได้นานจะเป็นฝุ่นละอองขนาดเล็ก เส้นผ่าศูนย์กลางต่ า
กว่า 10 ไมครอน โดยเป็นอนุภาคมลสารที่มีผลต่อสุขภาพมาก เมื่ออนุภาคมลสารขนาดเล็กนี้เข้าสู่
ระบบหายใจส่วนลึก และหากอนุภาคมลสารสามารถละลายน้ าได้ ก็สามารถละลายและซึมเข้าสู่ระบบ
เลือดได้เช่นกัน ซ่ึงมีผลกระทบต่อทางร่างกายท าให้เกิดโรคต่างๆ เช่น โรคภูมิแพ้ โรคหัวใจ โรคมะเร็ง
ปอด หลอดลมอักเสบ ความจ าเสื่อม สายตาพร่ามัว เป็นต้น และที่ส าคัญปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก
นั้นยังเป็นอันตรายต่อหญิงตั้งครรภ์ หากได้รับฝุ่นพิษเป็นเวลานานๆ ท าให้เกิดความเสี่ยงต่อทารกใน
ครรภ์ได้ เนื่องจากฝุ่นละอองขนาดเล็กสามารถซึมเข้าสู่กระแสเลือดผ่านทางรก มีผลต่อน้ าหนักเด็ก
แรกเกิดน้อยผิดปกติ และยังมีความเสี่ยงที่จะเกิดการแท้ง หรือ คลอดก่อนก าหนด รวมทั้งยังอาจ
ส่งผลกระทบต่อพัฒนาการและระบบสมองของเด็กอีกด้วยThailand -stateless/2019/03/778e6b56-7 

78e6b56-th.pdf 
ภาพที่ 6 : กราฟแสดงการประมาณการปล่อยมลพิษทางอากาศจากแหล่งก าเนิดมลพิษ  

(หน่วยเป็นตันต่อปี) 

 
แหล่งทีม่า: รายงานพลังงานของประเทศไทย 2549-กระทรวงพลังงาน, รายงานโครงการติดตามและ
ประเมินสถานการณ์การเผาในที่โล่งในพื้นที่การเกษตรของประเทศไทย 2548-กรมควบคุมมลพิษ, 
ระบบฐานข้อมูลแหล่งก าเนิดมลพิษทางอากาศและเสียงในประเทศไทย 2537-กรมควบคุมมลพิษ 
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2.4.3 สถานการณ์ แนวโน้มปริมาณมลพิษอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้าในประเทศไทย 
 
ที่ผ่านมาชุมชนบริเวณรอบโรงผลิตไฟฟ้าได้เผชิญกับปัญหาปัญหามลพิษอันเนื่องมาจาก 

การผลิตไฟฟ้ามาอย่างยาวนาน โดยเฉพาะโรงผลิตไฟฟ้าจากถ่านหินที่ก่อให้เกิดมลพิษเป็นจ านวนมาก 
แม้ว่าในปัจจุบันจะมีการน าเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพมาใช้เพ่ือลดการปล่อยมลพิษจากการเผาไหม้
ถ่านหินแล้ว แต่ปริมาณการปล่อยมลพิษจากโรงไฟฟ้าถ่านหินยังคงมีปริมาณมากกว่าปริมาณที่ปล่อย
จากโรงไฟฟ้าจากก๊าซธรรมชาติถึง 2 เท่าและมีปริมาณสูงกว่าการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนถึง 
15 เท่า ซึ่งส่งผลต่อระบบนิเวศ สุขภาพอนามัยของประชาชนในพ้ืนที่บริเวณรอบโรงไฟฟ้า ส าหรับ 
การเผาไหม้ถ่านหินเพ่ือผลิตไฟฟ้ าในประเทศไทยนั้ นมีสัดส่วนร้อยละ 21 ของการปล่อย
คาร์บอนไดออกไซด์จากภาคพลังงานของประเทศในปี พ.ศ.2557 

ปัจจุบันโรงไฟฟ้าถ่านหินทั่วประเทศไทยมีอย่างน้อย 10 แห่ง โดย 9 แห่งเป็นของเอกชน
ต้ังอยู่ใน 4 จังหวัด ได้แก่ ระยอง จ านวน 6 โรง ปราจีนบุรี 2 โรง อยุธยา 1 โรง และมีเพียง 1 โรง 
ที่เป็นของ กฟผ. คือโรงไฟฟ้าแม่เมาะ จ.ล าปาง  

 
ภาพที่ 7 : ภาพรายชื่อและที่ตั้งโรงไฟฟ้าถ่านหินในประเทศไทยhttps: 

 
แหล่งที่มา: ส านักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) 

 
โดยโรงไฟฟ้าถ่านหินที่มีการร้องเรียนมากและยาวนานที่สุดคือโรงไฟฟ้าแม่เมาะ จ.ล าปางซึ่ง

เป็นโรงไฟฟ้าถ่านหินที่มีก าลังการผลิตมากที่สุดในประเทศไทย โดยนับตั้งแต่การปล่อยมลพิษใน 
ปี 2535 ซึ่ง ณ เวลานั้น จากการอ้างรายงานการตรวจวัดคุณภาพอากาศ ของกรมควบคุมมลพิษ 
พบว่าในช่วงระยะเวลา ระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2535 จนถึง เดือนสิงหาคม 2541 พบว่ามี 
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ค่าก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์เกินกว่ามาตรฐานในบริเวณรอบพ้ืนที่โรงไฟฟ้าแม่เมาะ ซึ่งเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพของประชาชน ท าให้ประชาชนเกิดการเจ็บป่วย รวมถึงมีสัตว์เลี้ยงตาย และส่งผลให้พืชพรรณ
เหี่ยวเฉา เกิดฝนกรด ซึ่งชุมชนชาวแม่เมาะต้องใช้เวลาพิสูจน์เป็นเวลากว่า 23 ปี ในการเรียกร้อง  
ก่อนที่ศาลปกครองสูงสุดจะพิพากษา ให้ กฟผ. จ่ายค่าเสียหายให้ผู้ฟ้องคดีที่อาศัยอยู่ในพ้ืนที่แม่เมาะ
ตลอดช่วงเวลาที่โรงไฟฟ้าปล่อยมลพิษเกินมาตรฐาน ในปี 2558 โดยหากเทียบกับระยะเวลา 23 ปีนับ
จากปีที่ เกิดมลพิษสะสมเรื่อยมา ที่บางคนป่วยด้วยโรคระบบทางเดินหายใจเรื้อรัง ซึ่งต้องจ่าย 
ค่ารักษาพยาบาลตนเองระหว่างที่รอคอยค าพิพากษา ซึ่งศาลตัดสินโดยผู้ที่ได้รับเงินชดเชยสูงสุด จะ
ได้รับเงินเยียวยาจากการรับมลพิษครั้งนั้นเฉลี่ยประมาณวันละ 60.61 บาท ขณะที่ผู้ที่ได้รับเงินชดเชย
น้อยที่สุดจะได้รับเงินเยียวยาเฉลี่ยวันละ 2.24 บาทพร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 นับจากวันฟ้องคดีเป็น
เวลา 10 ปี จึงไม่อาจยุติความเดือดร้อนคับข้องใจของชาวบ้านได้  เมื่อเทียบกับผลกระทบที่ชาวบ้าน
ได้รับทั้งด้านสุขภาพ การย้ายถิ่นฐาน การละทิ้งที่ท ากินและบ้านเกิด ซึ่งน ามาซึ่งความล่มสลายของ
ครอบครัวจ านวนมาก รวมทั้งชุมชนเก่าแก่ของแอ่งแม่เมาะที่ไม่อาจฟื้นคืนมา27  

ซึ่งปัจจุบันนี้ จากข้อมูลกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้มี
การก าหนดมาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากโรงไฟฟ้าไว้หลายประเภท เช่น มาตรฐาน
ควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากโรงไฟฟ้าใหม่ มาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจาก
โรงไฟฟ้าเก่า มาตรฐานการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากโรงไฟฟ้าแม่เมาะ เป็นต้น โดยเป็นที่สังเกตว่ากรณี 
การก าหนดค่าการปล่อยซัลเฟอร์ไดอ๊อกไซด์จากโรงไฟฟ้าแม่เมาะ หน่วยการผลิตที่ 1-3 มีการก าหนด
ไว้ที่ไม่เกิน 1,300 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ขณะที่โรงไฟฟ้าถ่านหินที่อ่ืนๆ ก าหนดให้ไม่เกิน 640 
ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ซึ่งหมายความว่าหากมีการปล่อยซัลเฟอร์ไดอ๊อกไซด์มากกว่า 640 
ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร แต่น้อยกว่า 1,300 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ก็ไม่ถือว่าผิดกฎหมาย  
แต่ไม่ได้หมายความว่าเป็นค่าที่ปลอดภัย ดังนั้นเลขค่ามาตรฐานจึงไม่อาจเชื่อมั่ นได้ว่าจะช่วย 
ปกป้องประชาชนได้ เมื่อเทียบกับประเทศสหรัฐอเมริกา ที่ก าหนดค่ามาตรฐานที่ยอมรับได้ในการ
ปล่อยก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ลดลงเรื่อยๆ จนปัจจุบันก าหนดไว้ที่ 210 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร 
ซึ่งต่ ากว่าค่ามาตรฐานของไทยประมาณ 4 เท่า ท าให้เห็นว่ากฎหมายของต่างประเทศมุ่งปกป้อง
ผลกระทบของประชาชนประชาชนเป็นอย่างมาก28 ทั้งนี้โรงไฟฟ้าเครื่องที่ 1 และ 2 ได้หยุดเดินเครื่อง
ตั้งแต่ 1 มีนาคม 2543 และเครื่องที่ 3 หยุดเดินเครื่องตั้งแต่ 13 กันยายน 2542 ดังนั้นโรงไฟฟ้า  
แม่เมาะ จึงมีก าลังผลิตปัจจุบันคือเครื่องที่ 4-13 จ านวน 2,400 เมกะวัตต์จ่ายไฟฟ้าส าหรับภาคเหนือ 
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 ForestCoinSpace , 23 ปีมลพิษที่แม่เมาะ: ความยุติธรรมทีม่ิอาจยตุิความตาย [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 
https://medium.com/@ForestCoinSpace/26 [11 มีนาคม 2564] 
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ร้อยละ 50 ภาคกลาง ร้อยละ 30 และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ร้อยละ 20 โดยใช้ถ่านลิกไนต์เป็น
เชื้อเพลิงปีละประมาณ 16 ล้านตัน29 

 
ภาพที่ 8 : ภาพมาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากโรงไฟฟ้า 

 
แหล่งที่มา: กรมควบคุมมลพิษ 

 
ภาพที่ 9 : ภาพมาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากโรงไฟฟ้าแม่เมาะ 

 
แหล่งที่มา: กรมควบคุมมลพิษ 

 
จากรายงานผลการตรวจวัดปริมาณอากาศเสียจากโรงไฟฟ้า ที่ รายงานผลการปฏิบัติ 

ตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อม ฉบับที่ 4 และมาตรการติดตามตรวจสอบ
ผลกระทบสิ่งแวดล้อมโรงไฟฟ้าแม่เมาะ ระยะด าเนินการ และโครงการโรงไฟฟ้าทดแทนโรงไฟฟ้า 
แม่เมาะ เครื่องที่ 4-7 ระยะก่อสร้าง ในช่วงเดือน มกราคม-มิถุนายน 2560 พบว่าผลการตรวจวัด 
ฝุ่นละออง ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ และก๊าซออกไซด์ของไนโตรเจน สารปรอท (Hg) และสารหนู  
ที่ระบายจากปล่อง โรงไฟฟ้าแม่เมาะ เครื่องที่ 4-13 ปัจจุบัน ทุกปล่องมีค่าอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน
ปริมาณของสารเจือปนในอากาศที่ระบายออกจากโรงงานผลิต ส่ง หรือจ าหน่ายพลังงานไฟฟ้า  

                                                 
29

 การไฟฟ้าฝ่ายผลติแห่งประเทศไทย ,ประวัติความเป็นมา แม่เมาะ [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: 
http://maemoh.egat.com/index.php?option=com_content&view=article&476 [11 มีนาคม 2564] 
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ตามประกาศกระทรวงวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม ฉบับที่ 3 (พ.ศ.2544) เรื่อง ก าหนด
มาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากโรงไฟฟ้าแม่เมาะ 

  
ภาพที่ 10 : รายงานผลการปฏิบัติตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อม ฉบับที่ 4 
และมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อมโรงไฟฟ้าแม่เมาะ ระยะด าเนินการ และ
โครงการโรงไฟฟ้าทดแทนโรงไฟฟ้าแม่เมาะ เครื่องที่ 4-7 ระยะก่อสร้างในช่วงเดือน ม.ค-มิ.ย 2560 

 
แหล่งที่มา: ฝ่ายสิ่งแวดล้อมโครงการ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 

 
ส าหรับผลการตรวจวัดปริมาณฝุ่นในบรรยากาศรอบบริเวณโรงไฟฟ้า เช่น โรงไฟฟ้าแม่เมาะมี

สถานีตรวจวัดคุณภาพอากาศในหมู่บ้านรอบโรงไฟฟ้าจ านวน 10 สถานี ล่าสุดในเดือนธันวาคม 2558 
พบว่าค่า PM10 มีความเข้มข้นเฉลี่ย 24 ชั่วโมง อยู่ระหว่าง 8-65 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร  
ค่า PM2.5 ค านวณได้เฉลี่ย 3.5 -28 ไมโครกรัมต่อลูกบาศก์เมตร ดีกว่ามาตรฐานของประเทศ แต่ยัง
สูงกว่าค่าเกณฑ์แนะน า ขององค์การอนามัยโลก 
 
ภาพที่ 11 : ผลตรวจวัดปริมาณฝุ่นในบรรยากาศรอบบริเวณโรงไฟฟ้าแม่เมาะในเดือนธันวาคม 2558 

 
แหล่งที่มา: การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 
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ภาพที่ 12 : กราฟแสดงผลตรวจวัดปริมาณฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน 10 ไมครอนในบรรยากาศรอบ
บริเวณโรงไฟฟ้าแม่เมาะในเดือนธันวาคม 2558 

 
แหล่งที่มา: การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 

 
นอกจากนี้แล้วรัฐบาลไทยวางแผนที่จะเพ่ิมก าลังผลิตไฟฟ้าใหม่ โดยผลักดันให้มีโรงไฟฟ้า 

ถ่านหินขนาดใหญ่ภายใต้แผนพัฒนาก าลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ.2561-2580 (PDP2018) 
ซึ่งมาตรฐานการปล่อยมลพิษในประเทศไทยเปิดช่องให้ โครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินแห่งใหม่ปล่อย
มลพิษทางอากาศได้สูงกว่ามาตรฐานที่บังคับใช้ในสหภาพยุโรป จีน และสหรัฐอเมริกาถึง 10 เท่า 
 
ภาพที่ 13 : ภาพมาตรฐานควบคุมการปล่อยทิ้งอากาศเสียจากโรงไฟฟ้าใหม่ 

 
 แหล่งที่มา: กรมควบคุมมลพิษ 
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ภาพที่ 14 : มาตรฐานควบคุมการปล่อยมลพิษโครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินแห่งใหม่ในประเทศไทย 
เปรียบเทียบกับมาตรฐานที่บังคับใช้ในสหภาพยุโรป จีน และสหรัฐอเมริกา 

 
แหล่งที่มา: กรีนพีซ ไทยแลนด์ 

 
ภาพที่ 15 : โครงการสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินใหม่ในประเทศไทย 

 
แหล่งที่มา: กรีนพีซ ไทยแลนด์ 

 
ซึ่งแน่นอนว่าหากโครงการสร้างโรงฟ้าถ่านหินได้มีการด าเนินโครงการย่อมส่ งผลต่อมลพิษ 

ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตในบริเวณรอบโรงผลิตไฟฟ้า ซึ่งส่งผลกระทบต่อสุขภาพ และการด ารงชีวิตของ
ประชาชนอย่างแน่นอน ทั้งนี้จะต้องผ่านกระบวนการรับฟังความคิดเห็นของชุมชนในกระบวนการ
จัดท ารายงานการศึกษาและประเมินผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม(EIA) และสุขภาพ(EHIA) ก่อน
ด าเนินโครงการ 
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2.4.4 แนวคิดความรับผิดชอบของผู้ประกอบการและมาตรการจัดการปัญหามลพิษ 
 

ที่ผ่านมาผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้า ได้มีตระหนักถึงความส าคัญของชุมชนโดยรอบโรงไฟฟ้า 
จึงมกีารออกนโยบายหรือโครงการต่างๆ เพ่ือพัฒนาชุมชนบริเวณรอบโรงผลิตไฟฟ้าของตนเอง อาท ิ

 
โครงการของโรงไฟฟ้าแม่เมาะ ในเขตแม่เมาะ จ.ล าปาง30 
โครงการสร้างความรู้ความเข้าใจเรื่องฝุ่น PM 2.5 เพ่ือรณรงค์ลดการเผาป่า และเผาเศษ

วัชพืช พร้อมทั้งได้จัดท าแอพพลิเคชั่น “Lampang Hotspot” เพ่ือรายงานข้อมูลฝุ่น PM 2.5 และจุด
ความร้อนในพ้ืนที่จังหวัดล าปาง เพ่ือให้คนในชุมชนสามารถติดตามสถานการณ์ฝุ่น PM 2.5 และจุด
ความร้อนจากการเผา กรณีพบจุดความร้อนในพื้นที่หมู่บ้านก็สามารถเข้าแก้ไขระงับเหตุได้ทันท่วงที 

โครงการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ โดย กฟผ.เข้าไปสอนชุมชนท าปุ๋ยอินทรีย์หรือปุ๋ยหมักจากเศษพืช
ทางการเกษตร พร้อมรับซื้อปุ๋ยจากชุมชน เพ่ือน าไปใช้ในงานฟ้ืนฟูสภาพเหมืองแม่เมาะ ซึ่งช่วยลด 
การเผาป่าและเผาเศษวัชพืชทางการเกษตร 

โครงการสนับสนุนจัดตั้งป่าชุมชนในท้องที่อ าเภอแม่เมาะ, โครงการอนุรักษ์ป่าห้วยคิงตอนบน 
และโครงการสร้างฝายชะลอน้ าเฉลิมพระเกียรติฯ เพ่ืออนุรักษ์และฟ้ืนฟูป่าต้นน้ าให้เกิดความอุดม
สมบูรณ์ คืนสมดุลสู่ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อแก้ไขปัญหาการบุกรุกพ้ืนที่ป่า ตัดไม้ท าลายป่าและ
ปัญหาไฟป่า 

มีการจัดตั้งศูนย์เฝ้าระวังเวชศาสตร์สิ่งแวดล้อม โรงพยาบาลแม่เมาะเพ่ือให้บริการทาง
การแพทย์โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย ซึ่งทาง กฟผ. ได้บริจาคเงินเพ่ือจัดตั้งศูนย์เป็นจ านวนเงิน 36.4 ล้าน
บาท ที่แล้วเสร็จในการก่อสร้างอย่างสมบูรณ์แบบ ในเดือนมีนาคม 2557  

 
โครงการของโรงไฟฟ้าบีแอลซีพี ในเขตมาบตาพุด จ.ระยอง31 
จัดการประชุมคณะกรรมการไตรภาคี ขึ้นเพ่ือสร้างความรู้ ความเข้าใจที่ถูกต้องในเรื่อง

โรงไฟฟ้าถ่านหิน สร้างการมีส่วนร่วม และเพ่ือแจ้งผลการด าเนินงาน กิจกรรม ข้อมูลข่าวสารของ
โรงไฟฟ้าฯ ให้คณะกรรมการฯ และผู้เข้าร่วมประชุมทราบอย่างต่อเนื่องและสม่ าเสมอ รวมทั้งรับฟัง

                                                 
30

 การไฟฟ้าฝ่ายผลติแห่งประเทศไทย, เจาะมาตรการดูแลคณุภาพอากาศ กับ กฟผ. แม่เมาะ ใส่ใจ ควบคุม ดูแล ใน
ทุกกระบวนการ [ออนไลน์]. แหลง่ที่มา:  
https://www.egat.co.th/index.php?option=com_content&view=article&id=3780:20210224-
art01&catid=49:public-articles-egat&Itemid=251 [11 มีนาคม 2564] 

31
 BLCP POWER, อื่นๆ ถาม-ตอบ [ออนไลน์]. แหล่งที่มา:  http://www.blcp.co.th/web/faq/                    

[11 มีนาคม 2564] 
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ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ ปัญหา หรือผลกระทบต่าง ๆ ที่อาจจะเกิดจากกิจกรรมของโรงไฟฟ้าฯ เพ่ือ
น ามาปรับปรุงแก้ไข และหาทางป้องกันร่วมกัน 

โครงการรักษ์ป่าชายเลนกับ บีแอลซีพี เป็นโครงการระยะยาว 5 ปี ณ สมุทรเจดีย์ กลางน้ า  
จ. ระยอง จัดขึ้นเพ่ือพัฒนาผืนป่าชายเลนผืนสุดท้ายของชาวระยอง ซึ่งมีจ านวนประมาณ 200 ไร่ 
และเพ่ือเป็นแหล่งธรรมชาติศึกษาแก่อนุชนรุ่นหลังและผู้ที่สนใจทั่วไป รวมทั้งเป็นการปลูกฝังจิตส านึก
ในการรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมให้กับพนักงานและชาวระยอง 

 โครงการน าร่องการจัดการน้ าเสียระดับครัวเรือน เพ่ือศึกษาและพัฒนารูปแบบระบบ 
การจัดการและเทคโนโลยีการจัดการน้ าเสียระดับครัวเรือน เป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมและพัฒนา
ศักยภาพขององค์กรภาคประชาชนในการจัดการน้ าเสียของชุมชน 

โครงการอิฐบล็อกผสมเถ้าถ่านหิน เป็นโครงการที่แสดงให้เห็นถึงประโยชน์ของเถ้าถ่านหิน
(เถ้าลอย) ด้วยการสร้างมูลค่าเพ่ิม โดยการน าไปใช้เป็นส่วนผสมในการท าอิฐบล๊อก (บล๊อกปูพ้ืนถนน) 
และยังเป็นการสร้างงาน สร้างอาชีพ และรายได้ให้กับชุมชนอย่างต่อเนื่องและสม่ าเสมอ 

 
 ส าหรับมาตรการในการจัดการปัญหามลพิษของผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้า มีดังนี ้
 

มาตรการจัดการปัญหามลพิษของโรงไฟฟ้าแม่เมาะ จ.ล าปาง32 
เหมืองแม่เมาะ มีภารกิจในการขุดและขนส่งถ่านหินป้อนให้กับโรงไฟฟ้าแม่เมาะเพ่ือใช้ใน 

การผลิตไฟฟ้า ได้มีมาตรการป้องกันการเกิดฝุ่นในทุกกระบวนการ ตั้งแต่การเปิดหน้าดิน โดยมีการฉีด
พรมน้ าเพ่ิมความชื้นหน้างานก่อนการขุดขนดินและถ่าน ส่วนในขั้นตอนของการล าเลียงดินและ 
ถ่านหินมีการฉีดสเปรย์น้ าที่เครื่องโม่และตลอดแนวสายพานล าเสียงดินและถ่านเพ่ือลดการฟุ้ง
กระจายของฝุ่น นอกจากนี้ยังมีการราดน้ าถนนในบ่อเหมืองและที่ทิ้งดิน โดยใช้รถบรรทุกน้ าฉีดพรม
ตามถนนไม่ให้ฝุ่นฟุ้งกระจายอยู่ตลอดเวลา และยังมีการปลูกต้นไม้เพ่ือเป็นแนวกันฝุ่นในพ้ืนที่ของ
เหมืองแม่เมาะอีกด้วย พร้อมทั้งเข้มงวดการควบคุมฝุ่นตลอด 24 ชั่วโมง โดยเพ่ิมความถี่ในการเข้า
ตรวจสอบการควบคุมฝุ่นของผู้รับจ้างเปิดหน้าดินในพ้ืนที่บ่อเหมืองและที่ทิ้งดินและมีการรายงานผล
การควบคุมฝุ่นเป็นประจ าทุกกะทั้งกลางวันและกลางคืน เพ่ือป้องกันการเกิดฝุ่น 

ในส่วนกระบวนการผลิตไฟฟ้าของโรงไฟฟ้าแม่เมาะ มีการผลิตไฟฟ้าด้วยเทคโนโลยี Ultra-
supercritical ซึ่งเป็นเทคโนโลยีทันสมัยและมีประสิทธิภาพสูง ซึ่งมีความสามารถในการผลิตไอน้ าที่มี
อุณหภูมิและแรงดันที่สูงมากกว่าแบบเดิม ซึ่ งส่งผลให้ใช้เชื้อเพลิงน้อยลง ปริมาณการปล่อย 
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ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ลดลง และมีระบบจัดการมลพิษที่มีประสิทธิภาพสูงขึ้นโดยใช้เทคโนโลยี
เครื่องดักจับฝุ่นแบบไฟฟ้าสถิตย์ที่มีประสิทธิภาพในการดักจับฝุ่นได้ถึงร้อยละ 99.7 รวมทั้งยังมีเครื่อง
ก าจัดก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ ที่นอกจากจะดักจับก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ แล้วยังสามารถดักจับฝุ่นได้
อีกชั้นหนึ่ง เพ่ือท าให้ฝุ่นที่ออกจากปล่องโรงไฟฟ้ามีปริมาณน้อยที่สุด และที่ส าคัญยังมีการติดตั้งระบบ
ควบคุมก๊าซออกไซด์ของไนโตรเจนอีกด้วย 

ส่วนถ่านหินที่ผ่านการเผาไหม้แล้วมีสภาพเป็นเถ้าถ่านหิน จะถูกล าเลียงออกจากโรงไฟฟ้า
ด้วยสายพานล าเลียงระบบปิดเพ่ือป้องกันการฟุ้งกระจาย โดยโรงไฟฟ้าจะฉีดพรมน้ าบริเวณบ่อกักเก็บ
เถ้าถ่านหินและยิปซั่ม รวมทั้งฉีดพ่นน้ าอาคารสถานที่ท างานต่างๆ เพ่ือช่วยป้องกันการฟุ้งกระจาย 

จะเห็นได้ว่า กฟผ. แม่เมาะมีมาตรการควบคุมดูแลเพ่ือไม่ให้เกิดฝุ่นในกระบวนการผลิตไฟฟ้า
ตั้งแต่ต้นทาง ซึ่งนอกจากจะควบคุมการเกิดฝุ่นในกระบวนการผลิตไฟฟ้าแล้ว กฟผ.แม่เมาะ ยังหว่งใย
ชุมชนในพื้นที่ และชักชวนมาช่วยกันลดปัญหาหมอกควันและฝุ่น PM2.5 โดยจัดตั้งศูนย์ป้องกัน แก้ไข
ปัญหาไฟป่าและหมอกควันและมีโครงการต่างๆ เพ่ือขับเคลื่อนให้เกิดการลดฝุ่นในระยะยาว 

 
มาตรการจัดการปัญหามลพิษของโรงไฟฟ้าบีแอลซีพี จ.ระยอง33 
โรงไฟฟ้าบีแอลซีพีพยายามลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ให้น้อยที่สุด โดยใช้ถ่านหิน 

บิทูมินัสซึ่งเป็นเชื้อเพลิงที่มีคุณภาพสูง และการออกแบบเตาเผาที่ก่อให้เกิดการเผาไหม้ที่สมบูรณ์ 
ดังนั้น ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่ปล่อยออกมาจึงมีปริมาณน้อยมาก และโรงไฟฟ้าบีแอลซีพี  
จะพยายามรักษาประสิทธิภาพนี้ไปตลอดช่วงอายุการใช้งานของโรงไฟฟ้า 

วิธีป้องกันฝุ่นจากลานกองเก็บถ่านหิน โดยมีระบบสเปรย์น้ าที่ปรับความแรงได้ตามความแรง
ของลมเพ่ือยึดเกาะฝุ่นไม่ให้ฟุ้งกระจายในกรณีที่เกิดพายุรุนแรง และปูด้วยวัสดุกันซึมรองใต้ลานกอง
ถ่านหินเพ่ือไม่ให้น้ าซึมลงดิน โดยได้ท าระบบระบายน้ าเพ่ือน าน้ าไปตกตะกอนที่บ่อพักน้ า ซึ่งจะถูก
บ าบัด และน ากลับมาใช้ไม่มีการปล่อยลงสู่ทะเล ทั้งนี้กองถ่านหินมีการบดอัดแน่น เพ่ือป้องกันไม่ให้
ก๊าซออกซิเจนเข้าไปท าให้เกิดการสันดาปได้ 

การเลือกใช้เครื่องจักรในการผลิตไฟฟ้า ซึ่งเป็นเครื่องจักรที่มีเทคโนโลยีที่ทันสมัย พร้อม
อุปกรณ์การดูแลสิ่งแวดล้อมที่มีประสิทธิภาพ โดยติดตั้งเครื่องก าจัดก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ เลือกใช้
เตาเผาที่มีการควบคุมการเกิดก๊าซออกไซด์ของไนโตรเจนให้มีปริมาณน้อย ติดตั้งเครื่อง ดักฝุ่นระบบ
ไฟฟ้าสถิตย์ เพ่ือลดปัญหาเรื่องมลภาวะทางอากาศ นอกจากนี้ ยังมีโรงบ าบัดน้ าเสีย มีบ่อปรับ
อุณหภูมิและความเป็นกรด-ด่างของน้ าหล่อเย็นก่อนปล่อยลงสู่ทะเล เพ่ือลดปัญหามลภาวะทางน้ า 
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บทที่ 3 
หลักเกณฑ์ทางกฎหมายของประเทศไทยที่เกี่ยวข้องกับการแก้ปัญหามลพิษอัน

เนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า 
  

ในกระบวนการผลิตไฟฟ้าก่อให้เกิดผลกระทบมากมายจากขั้นตอนในการผลิต เช่น  ใน
กระบวนการเผาไหม้ส่งผลให้มีการปลดปล่อยมลพิษทางอากาศ ทั้ งก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ 
คาร์บอนไดออกไซด์ ไนโตรเจนไดออกไซด์ รวมทั้งฝุ่นละอองขนาดเล็กและโลหะหนัก ซึ่งส่งผลกระทบ
โดยตรงต่อสุขภาพและการด ารงชีวิตของประชาชนในชุมชน  รวมทั้งสัตว์ต่างๆ ในพ้ืนที่ที่มี 
การแพร่กระจายของมลพิษบริเวณรอบโรงผลิตไฟฟ้า โดยผลกระทบจากการรับสัมผัสเอามลพิษต่างๆ
เหล่านี้เข้าไปคือต้นทุนแฝงที่คนในพ้ืนที่ที่มีการแพร่กระจายมลพิษต้องแบกรับทั้งค่ารักษาพยาบาล
จากการเจ็บป่วย การเสื่อมสภาพของดินที่มีสาเหตุจากออกไซด์ของไนโตรเจนจับตัวกับน้ าฝนซึ่งจะ
แปรเปลี่ยนสภาพเป็นฝนกรดและตกสะสมในดินส่งผลให้พืชผลทางการเกษตรของประชาชนใน
บริเวณนั้นได้รับความเสียหายหรือเจริญเติบโตไม่เต็มที่ซึ่งที่ผ่านมามีประชาชน รวมถึงองค์กรที่มี 
การรณรงค์ด้านสิ่งแวดล้อมของเอกชน“กรีนพีซประเทศไทย”ที่เป็นผู้น าในการเคลื่อนไหวเพ่ือ
เรียกร้องให้รัฐมีการออกมาตรการรวมถึงการออกกฎหมายในการควบคุมการปล่อยมลพิษอัน
เนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า เพ่ือให้เกิดการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนและสิ่งแวดล้อมใน
บริเวณรอบโรงผลิตไฟฟ้าให้ดีขึ้นแต่มีสิ่งหนึ่งที่ต้องยอมรับร่วมกันคือ หนทางในการแก้วิกฤตินั้นต้อง
อาศัยการท างานในระยะยาวและเครื่องมือที่ส าคัญในการแก้ไขปัญหาเหล่านั้นคือ “กฎหมาย” 

 
3.1 กฎหมายแม่บทที่เกี่ยวข้องกับการแก้ปัญหามลพิษอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า 
 
 หนึ่งในหน้าที่ส าคัญของภาครัฐ คือ การเป็นผู้วางนโยบายและด าเนินการปกครองประเทศ 
โดยจะต้องมีหน้าที่ในการแก้ไขปัญหาและบริหารจัดการบ้านเมืองให้เกิดความสงบสุข  โดยค านึง 
ถึงประชาชนในรัฐเป็นส าคัญ ซึ่งปัญหามลพิษอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า ถือเป็นปัญหาส าคัญที่
กระทบต่อการด ารงชีวิตและความเป็นอยู่ของประชนรวมถึงสิ่งแวดล้อมในบริเวณนั้นซึ่งจ าเป็นต้องมี
เครื่องมือในการก าหนดแนวทาง การบริหารจัดการแก้ปัญหามลพิษอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า โดย
ในปัจจุบันประเทศไทยมีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมมลพิษท่ีออกจากโรงผลิตไฟฟ้า อยู่ 4 ฉบับ 
ได้แก่ 

1. พระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 
2. พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 
3. พระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
4. พระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 
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3.1.1 พระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 
 

สืบเนื่องจากกิจการพลังงานมีความส าคัญต่อโครงสร้างด้านสังคม เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อม
ของประเทศ จึงมีความจ าเป็นต้องปรับโครงสร้างการบริหารกิจการพลังงานโดยแยกงานนโยบาย และ
งานก ากับดูแลกิจการพลังงานออกจากกัน เพ่ือเปิดโอกาสให้ภาคเอกชน ชุมชน และประชาชนมีส่วน
ร่วมและมีบทบาทมากขึ้น เพ่ือให้การประกอบกิจการพลังงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  
มีความมั่นคง มีปริมาณเพียงพอและทั่วถึงในราคาที่เป็นธรรมและมีคุณภาพที่ได้มาตรฐาน ตอบสนอง
ต่อความต้องการภายในประเทศและต่อการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนในด้านสังคม เศรษฐกิจ และ
สิ่งแวดล้อม โดยสามารถตรวจสอบการท างาน รวมทั้งคุ้มครองผู้บริโภคและผู้ที่ได้รับผลกระทบจาก
การประกอบกิจการพลังงาน จึงได้มีการตราพระราชบัญญัติประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 ซึ่งมี
ผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 11 ธันวาคม 2550  

ภายใต้พระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 ได้มีการก าหนดให้มี 
การแต่งตั้งคณะกรรมการก ากับกิจการพลังงาน (กกพ.) โดยมีสถานะเป็นหน่วยงานของรัฐ เพ่ือท า
หน้าที่ก ากับดูแลการประกอบกิจการพลังงาน อันหมายถึง กิจการไฟฟ้า กิจการก๊าซธรรมชาติ และ
กิจการระบบโครงข่ายพลังงาน ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของพระราชบัญญัติฯภายใต้กรอบนโยบาย
ของรัฐ โดย กกพ. มีอ านาจออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข เพ่ือ
การก ากับกิจการพลังงานเรื่องต่าง ๆ ตามที่กฎหมายก าหนด เช่น การอนุญาตประกอบกิจการ
พลังงาน การพิจารณาข้อพิพาทอันเนื่องมาจากกรประกอบกิจการพลังงาน ในการด าเนินงาน กกพ.จะ
ให้ความส าคัญและส่งเสริมการมีส่วนร่วมของผู้ใช้พลังงาน ประชาชน และผู้ได้รับผลกระทบจาก 
การประกอบกิจการพลังงาน นอกจากนี้ กกพ. ยังมีภารกิจในการส่งเสริมพลังงานหมุนเวียน และ 
การใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ  

พระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 
2550 ได้มีการก าหนดให้จัดตั้ง "กองทุนพัฒนาไฟฟ้า" โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ34เป็นทุนสนับสนุนให้มี
การให้บริการไฟฟ้าไปยังท้องที่ต่างๆ อย่างทั่วถึง เพ่ือกระจายความเจริญไปสู่ท้องถิ่น พัฒนาชุมชนใน
ท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจากการด าเนินงานของโรงไฟฟ้า ส่งเสริมการใช้พลังงานหมุนเวียนและ
เทคโนโลยีในการประกอบกิจการไฟฟ้าที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อยโดยค านึงถึงความสมดุลของ
ทรัพยากรธรรมชาติและสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ใช้ไฟฟ้า 
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แหล่งที่มาของเงินกองทุนพัฒนาไฟฟา35 มาจาก  
1. เงินที่ได้รับจากผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟาตามประกาศที่ กกพ. ก าหนดภายใต

กรอบนโยบายของ กพช.  
2. เงินค่าปรับจากผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟาที่กระท าการฝาฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามที่ 

กกพ. ก าหนดตามมาตรา 128 และมาตรา 140 
3. เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให 
4. ดอกผลหรือผลประโยชนใด ๆ ที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สินของกองทุน 

โดยเงินและทรัพย์สินที่เป็นของกองทุนไม่ต้องน าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามกฎหมาย 
ว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายวาด้วยวิธีการงบประมาณ 

ให้ส านักงานคณะกรรมการก ากับกิจการพลังงานเป็นผู้รับเงิน จ่ายเงิน เก็บรักษา และบริหาร
จัดการเงินกองทุนแยกออกจากงบประมาณของส านักงาน ทั้งนี้ การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษา 
และการบริหารจัดการเงินกองทุนให้เป็นไปตามระเบียบที่ กกพ. ก าหนด36 

ทั้งนี้ กกพ. ได้ก าหนดหลักเกณฑวิธีการ และเงื่อนไขการน าส่งเงินเขากองทุนใหมีการแยก
บัญชีตามกิจการที่ก าหนดไวใน มาตรา 97(1) (2) (3) (4) และ (5) ใหเป็นไปตามระเบียบที่ กกพ. 
ก าหนดภายใตกรอบนโยบายของ กพช. อย่างชัดเจน โดยค านึงถึงผลกระทบตอผู้ใชไฟฟาที่จะตอง
รับภาระในการที่ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟาน าสงเงินเขากองทุน37 

การใช้จ่ ายเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า จะเป็นไปตามวัตถุประสงคในมาตรา 97 ของ
พระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 และตามระเบียบที่ กกพ. ก าหนดภายใต
กรอบนโยบายของ กพช. ซึ่งมีวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 

1. เพ่ือชดเชยและอุดหนุนผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟาซึ่งได้ใหบริการแกผู้ที่ใชไฟฟ้า
ที่ด้อยโอกาส หรือเพ่ือใหมีการใหบริการไฟฟาอย่างทั่วถึง หรือเพ่ือสงเสริมการกระจายความเจริญ 
สู่ภูมิภาค38 โดยประกอบด้วย 2 วัตถุประสงค์ ดังนี้39 

1.1 การชดเชยรายได้ระหว่างการไฟฟา เพ่ือใหมีการใหบริการไฟฟาอย่างทั่วถึง 
หรือเพ่ือสงเสริมนโยบายในการกระจายความเจริญไปสู่ภูมิภาค โดยการไฟฟาฝ่ายผลิตแห่งประเทศ
ไทย (ป 2554-2558) และการไฟฟานครหลวง เป็นผู้เรียกเก็บเงินจากผู้ใชไฟฟาตามโครงสร้างอัตรา 
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 มาตรา 97(1) แห่งพระราชบัญญตัิการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 
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 คณะกรรมการก ากับกิจการพลังงาน, เอกสารข้อมลู (fact sheet) กองทุนพัฒนาไฟฟ้า [ออนไลน์]. แหล่งที่มา:  

https://www.erc.or.th/ERCWeb2/Front/StaticPage/StaticPage.aspx [11 เมษายน 2564] 
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คาไฟฟา และน าสงเงินเขากองทุนพัฒนาไฟฟา เพื่อจ่ายชดเชยใหกับการไฟฟ้าสวนภูมิภาคตามอัตราที่ 
กกพ. ก าหนด 

1.2 เพ่ืออุดหนุนผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟาซึ่งได้ใหบริการแกผู้ใช
ไฟฟ้าที่ด้อยโอกาส เพ่ือสงเสริมและสนับสนุนนโยบายภาครัฐ โดยผู้รับใบอนุญาตจ าหน่ายไฟฟา  
เป็นผู้เรียกเก็บเงินจากผู้ใชไฟฟาประเภทกิจการขนาดกลาง กิจการขนาดใหญ่ กิจการเฉพาะอย่าง 
องคกรไม่แสวงหาผลก าไร ผู้ใชไฟฟาชั่วคราว ผู้ใชไฟฟาที่สามารถงดจ่ายไฟฟาได้ และผู้ใชไฟฟาส ารอง 
ตามโครงสร้างอัตราคาไฟฟา และน าสงเงินเขากองทุนพัฒนาไฟฟา เพ่ือจ่ายชดเชยใหกับผู้รับ
ใบอนุญาตจ าหน่ายไฟฟาที่ใหบริการไฟฟาส าหรับผู้ ใชไฟฟาที่ด้อยโอกาสตามนโยบายรัฐบาล  
ตามอัตราที่ กกพ ก าหนด 

2. เพ่ือชดเชยผู้ใชไฟฟาในกรณีท่ีตองจ่ายคาไฟฟาแพงขึ้น จากการที่ผู้รับใบอนุญาตศูนย์ควบคุม
ระบบไฟฟา กระท าการฝ่าฝนมาตรา 87 วรรคสอง โดยสั่งใหผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการไฟฟา
ด าเนินการผลิตไฟฟาอย่างไม่เป็นธรรมและเลือกปฏิบัติ ซึ่งการไฟฟาฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยเป็น 
ผู้รับใบอนุญาตศูนย์ควบคุมระบบไฟฟารายเดียว40 

3. เพ่ือพัฒนาหรือฟ้ืนฟชูุมชนในทองถิ่นท่ีได้รับผลกระทบจากการด าเนินงานของโรงไฟฟา41 
4. เพ่ือสงเสริมการใชพลังงานหมุนเวียนและเทคโนโลยี ในการประกอบกิจการไฟฟ า 

ที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดลอมน้อย โดยค านึงถึงความสมดุลของทรัพยากรธรรมชาติ และสร้าง 
ความเป็นธรรมใหกับผู้ใชไฟฟา42 

5. เพ่ือสงเสริมสังคม และประชาชนใหมีความรู ความตระหนัก และมีสวนร่วมทางด้านไฟฟา43 
6. เพ่ือเป็นคาใชจ่ายในการบริหารกองทุน ส ารองไวใชในกรณีฉุกเฉิน เพ่ือเยียวยาหรือบรรเทา

ความเสียหายในเบื้องตนจากผลกระทบที่มีสาเหตุจากโรงไฟฟา และอุดหนุนใหกับการพัฒนาหรือ
ฟ้ืนฟู ทองถิ่นที่ได้รับผลกระทบจากการด าเนินงานของโรงไฟฟาที่ได้รับการจัดสรรเงินจ านวนน้อยไม่
เพียงพอตอการพัฒนาหรือฟนฟูทองถิ่น44 

อย่างไรก็ตามการด าเนินงานกองทุนฯตาม พรบ.ดังกล่าวยังคงปรากฏปัญหาความขัดแย้ง
ระหว่างชุมชนที่อาศัยอยู่ในพ้ืนที่โดยรอบโรงไฟฟ้า กับโรงไฟฟ้า โดยพบว่า แม้ว่าจะมีโครงการหลาย
โครงการที่ถูกเสนอขึ้นมาจากชุมชนจะได้รับการสนับสนุนเงินจากกองทุน และมีการด าเนินงานไปได้
ด้วยดี แต่พบว่ายังมีหลายโครงการที่ยังไม่ประสบผลสัมฤทธิ์เท่าที่ควร เนื่องจากการบริหารยังมี 
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ความล่าช้า มีขั้นตอนที่ยุ่งยาก และต้องมีการอนุมัติจัดสรรเงินกองทุนจากส่วนกลางคือ กกพ. จึงอาจ
ท าให้เกิดความไม่เข้าใจกันระหว่างส่วนกลาง กับชุมชมในพ้ืนที่ที่ประสบปัญหา ท าให้ประชาชน
บางส่วนอาจรู้สึกว่าการจัดสรรเงินจากกองทุนไม่ครอบคลุมความต้องการของตน หรือไม่ทั่วถึงและ
เป็นธรรม ขณะที่ผู้บริหารโครงการอาจมองว่าโครงการที่เสนอมีความซ้ าซ้อนกัน ทั้งนี้หากสามารถ
จัดสรรเงินกองทุนให้กับชุมชนที่ได้รับผลกระทบจากมลพิษได้โดยตรงตามเกณฑ์ที่ก าหนด  ก็จะท าให้
ชุมชนสามารถแก้ไขปัญหาที่เกิดจากมลพิษรอบโรงผลิตไฟฟ้าได้อย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

 
3.1.2 พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 
 
ในขณะที่ประเทศไทยได้มีการพัฒนาในด้านเศรษฐกิจ ไปอย่างรวดเร็วแต่ในอีกด้าน กลับท า

ให้ประเทศไทยต้องเผชิญกับปัญหาสิ่งแวดล้อมนานาประการที่ตามมาจากการเติบโตของเศรษฐกิจใน
ประเทศ ที่ส่งผลต่อการใช้ทรัพยากรเป็นจ านวนมาก ซึ่งหากปล่อยไว้โดยไม่มีการป้องกันหรือแก้ไข 
ย่อมส่งผลกระทบต่อความเป็นอยู่ของประชาชน พระราชบัญญัติฉบับนี้จึงถูกบัญญัติขึ้นเพ่ือป้องกัน
ปัญหาและความเสื่อมโทรมของคุณภาพสิ่งแวดล้อม เช่น อากาศเป็นพิษ การท าลายป่า การขาด
แคลนน้ า ปัญหาขยะ  เป็นต้น โดยส่งเสริมให้ประชาชนและองค์กรเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมใน 
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม โดยก าหนดอ านาจหน้าที่ของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและ
ราชการส่วนท้องถิ่น รวมทั้งก าหนดแนวทางปฏิบัติในส่วนที่ไม่มีหน่วยงานใดรับผิดชอบโดยตรง 
นอกจากนี้ได้ก าหนดให้มีมาตรฐานส่งแวดล้อมแห่งชาติ ในเรื่องคุณภาพของน้ า น้ าบาดาล น้ าทะเล
ชายฝั่ง อากาศ และมาตรฐานสิ่งแวดล้อมอ่ืน ๆ ตลอดจนก าหนดให้มีกองทุนสิ่งแวดล้อมเพ่ือสนับสนุน
การจัดการระบบของเสียทั้งของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและเอกชน 

ในพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  พ.ศ. 2535 ได้ก าหนด
หลักการโดยมีสาระส าคัญเก่ียวกับการควบคุมมลพิษ ดังนี้  

1. เพ่ือประโยชน์ในการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้คณะกรรมการสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติมีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา ก าหนดมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมในเรื่องต่อไปนี้ 

1.1 มาตรฐานคุณภาพน้ าในแม่น้ าล าคลอง หนอง บึง ทะเลสาบ อ่างเก็บน้ า และแหล่ง
น้ าสาธารณะอ่ืน ๆ ที่อยู่ภายในผืนแผ่นดิน โดยจ าแนกตามลักษณะการใช้ประโยชน์
บริเวณพ้ืนที่ลุ่มน้ าในแต่ละพ้ืนที่ 

1.2 มาตรฐานคุณภาพน้ าทะเลชายฝั่งรวมทั้งบริเวณพ้ืนที่ปากแม่น้ า 
1.3 มาตรฐานคุณภาพน้ าบาดาล 
1.4 มาตรฐานคุณภาพอากาศในบรรยากาศโดยทั่วไป 
1.5 มาตรฐานระดับเสียงและความสั่นสะเทือนโดยทั่วไป 
1.6 มาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมในเรื่องอ่ืน ๆ 
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ทั้งนี้การก าหนดมาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมจะต้องอาศัยหลักวิชาการกฎเกณฑ์และ
หลักฐานทางวิทยาศาสตร์เป็นพ้ืนฐานและจะต้องค านึงถึงความเป็นไปได้ในเชิงเศรษฐกิจสังคมและ
เทคโนโลยีที่เก่ียวข้องด้วย45 

2. ให้รัฐมนตรีโดยค าแนะน าของคณะกรรมการควบคุมมลพิษและโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ มีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษาก าหนดมาตรฐานควบคุม
มลพิษจากแหล่งก าเนิด ส าหรับควบคุมการระบายน้ าทิ้ง การปล่อยทิ้งอากาศเสีย การปล่อยทิ้ง 
ของเสียหรือมลพิษอ่ืนใดจากแหล่งก าเนิดออกสู่สิ่งแวดล้อม เพ่ือรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้ได้
มาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมตามที่ก าหนด46 

3. ในกรณีที่ปรากฏว่าท้องที่ใดมีปัญหามลพิษซึ่งมีแนวโน้มที่จะร้ายแรงถึงขนาดเป็นอันตราย 
ต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนหรืออาจก่อให้เกิดผลกระทบเสียหายต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม  
ให้คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติมีอ านาจประกาศในราชกิจานุเบกษาก าหนดให้ท้องที่นั้นเป็น 
เขตควบคุมมลพิษเพ่ือด าเนินการควบคุม ลด และขจัดมลพิษได้47 

4. เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษ มีหน้าที่ต้องเก็บสถิติและข้อมูลซึ่งแสดงผล 
การท างานของระบบหรืออุปกรณ์และเครื่องมือในแต่ละวันและจัดท าบันทึกรายละเอียดเป็นหลักฐาน
และจะต้องจัดท ารายงานสรุปผลการท างานต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นแห่งท้องที่ที่แหล่งก าเนิดมลพิษนั้น
ตั้งอยู่อย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้งตามหลักเกณฑ์วิธีการและแบบที่ก าหนด48  

5. จัดตั้งกองทุนสิ่งแวดล้อมในกระทรวงการคลัง เพ่ือให้ส่วนราชการหรือราชการส่วนท้องถิ่น
ส าหรับการลงทุนและด าเนินงานระบบบ าบัดน้ าเสีย หรือระบบก าจัดของเสีย  หรืออุปกรณ์ 
อ่ืนใดเพ่ือการควบคุมบ าบัดหรือขจัดมลพิษ รวมทั้งให้ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจหรือเอกชนกู้ยืม 
เพ่ือจัดให้มีระบบบ าบัดอากาศเสียหรือน้ าเสีย และเพ่ือเป็นเงินช่วยเหลือและอุดหนุนกิจการใดใด  
ที่เก่ียวกับการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมที่คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติเห็นสมควร49 

6. เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษ ผู้ใดละเว้นไม่ใช้อุปกรณ์และเครื่องมือที่มีอยู่
ส าหรับการควบคุมมลพิษทางอากาศ หรือละเว้นไม่ท าการบ าบัดน้ าเสียหรือก าจัดของเสียโดยใช้ระบบ
บ าบัดน้ าเสีย และปล่อยมลพิษน้ าออกสู่สิ่งแวดล้อมจะต้องเสียค่าปรับรายวันในอัตราสี่เท่าของจ านวน
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เงินค่าใช้จ่ายประจ าวัน ส าหรับการเปิดเดินเครื่องท างานของอุปกรณ์เครื่องมือ หรือระบบบ าบัด 
น้ าเสียหรือระบบก าจัดของเสียของตนตลอดเวลาที่ด าเนินการเช่นที่ว่านั้น50 

7. เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษตามพระราชบัญญัตินี้  หรือกฎหมายอ่ืน 
ที่เกี่ยวข้อง ที่จะต้องจัดให้มีระบบบ าบัดอากาศเสีย รวมทั้งอุปกรณ์เครื่องมือที่จ าเป็น หรือผู้รับจ้าง
ให้บริการซึ่งได้รับอนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้ มีสิทธิขอรับการส่งเสริมและช่วยเหลือจากทาง
ราชการได้ เช่น ด้านอากรขาเข้าส าหรับการน าเครื่องจักร หรืออุปกรณ์ที่จ าเป็น ซึ่งไม่สามารถจัดหาได้
ในราชอาณาจักรเข้ามา และการขอรับอนุญาตน าผู้เชี่ยวชาญต่างประเทศเข้ามาปฏิบัติหน้าที่51 

 
ทั้งนี้หากพิจารณามาตรา 96 ที่บัญญัติว่า ไว้ว่า “แหล่งก าเนิดมลพิษที่ก่อให้เกิดหรือเป็น

แหล่งก าเนิดของการรั่วไหล หรือแพร่กระจายของมลพิษอันเป็นเหตุให้ผู้ อ่ืนได้รับอันตรายแก่ ชีวิต 
ร่างกาย หรือสุขภาพ อนามัย หรือเป็นเหตุให้ทรัพย์สินของผู้อ่ืนหรือของรัฐเสียหายด้วยประการใดๆ 
เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษนั้นมีหน้าที่ต้องรับผิด ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนหรือ
ค่าเสียหายเพ่ือการนั้นไม่ว่าการรั่วไหล หรือแพร่กระจายของมลพิษนั้น จะเกิดจากการกระท าโดยจง
ใจหรือประมาทเลินเล่อของเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษหรือไม่ก็ตาม …” ซึ่งเป็น
ความรับผิดในความเสียหายที่ก่อให้เกิดมลพิษ หากการกระท าใดส่งผลกระทบต่อสังคม ชุมชน หรือ
ประชาชนที่ได้รับจากการด าเนินกิจการของผู้ประกอบการโรงงานไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
ผู้ประกอบการจะต้องรับผิดชอบในส่วนที่เกิดขึ้น ทั้งนี้แม้ว่าจะมีกฎหมายบัญญัติิให้ความคุ้มครองแล้ว
ก็ตามแต่ในทางปฏิบัติการด าเนินคดีและฟ้องเรียกค่าเสียหายจากผู้ประกอบการโรงงานที่ก่อให้เกิดผล
เสียหายหรือก่อให้เกิดมลพิษ โดยเฉพาะอย่างยิ่งระยะเวลาในการฟ้องร้องค่าเสียหายที่ใช้เวลาที่
ยาวนาน และต้องเป็นภาระของผู้เสียหายในการพิสูจน์ความผิดให้เห็นถึงความสัมพันธ์ระหว่างการ
กระท าและผลของการกระท าได้อย่างชัดเจน ซึ่งยิ่งปล่อยปละให้เกิดการปนเปื้อนต่อเนื่องไปมาก
เท่าไหร่ ความยากในการฟ้ืนฟูและผลกระทบก็ยิ่งมากขึ้นเท่านั้น แต่หากมีการวัดค่ามลพิษที่ปล่อย
ออกมา และสามารถจัดเก็บภาษีตามปริมาณและความรุนแรงของแต่ละมลพิษที่ปล่อยออกมาอย่าง
ตรงไปตรงมาได้ ก็จะท าให้ลดขั้นตอน ระยะเวลา และค่าใช้จ่ายในการขึ้นศาล เพ่ือให้ผู้ประกอบการ
เกรงกลัว และมีความเข้มงวดในการก าจัดมลพิษก่อนปล่อยสู่สิ่งแวดล้อมภายนอก  
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3.1.3 พระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
 

เนื่องด้วยประชาชนต้องการด ารงชีวิตอยู่อย่างมีความสุข ปราศจากโรคภัยไข้เจ็บ ทั้งนี้ใน 
การด ารงชีวิตโดยปกติสุขของประชาชนจะประกอบด้วยการได้อยู่ในสภาวะแวดล้อมที่ไม่เป็นพิษเป็น
ภัย  กล่าวคือ ได้อยู่อาศัยในอาคารที่ถูกสุขลักษณะ การระบายอากาศดี มีแสงสว่างเพียงพอ และอยู่
ในชุมชน หรือที่หรือทางสาธารณะที่มีความสะอาดและเป็นระเบียบ ได้กินอาหารที่สะอาดปลอดภัย 
ไม่มีการปนเปื้อน ได้ท างานในสถานประกอบกิจการที่สะอาด ปลอดภัย มีมาตรการป้องกันอันตราย
ต่อสุขภาพ และต้องไม่ได้รับมลพิษที่อาจเป็นเหตุให้เสื่อมหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพจาก 
การกระท าของบุคคลหรือสถานประกอบกิจการ ทั้งนี้สังคมและชุมชนประกอบด้วยคนจ านวนมาก  
มีการ ประกอบกิจการต่าง ๆ มากมาย ซึ่งหากปล่อยให้กระท าโดยอิสระย่อมส่งผลกระทบต่อสุขภาพ
ของประชาชนโดยส่วนรวมได้ ด้วยเหตุนี้ เพ่ือเป็นการคุ้มครองสุขภาพของประชาชน รัฐบาลจึง
จ าเป็นต้องออกกฎหมายมาควบคุมการกระท าหรือการประกอบกิจการที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
สุขภาพของ ประชาชน ซึ่งก็คือ พระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

ตามความในพระราชบัญญัตินี้  มีหลักการให้มีการคุ้มครองประชาชนด้านสุขลักษณะ 
และอนามัยสิ่งแวดล้อม โดยมีการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขมีอ านาจออกกฎหมายก าหนดหลักเกณฑ์และมาตรการในการควบคุมดูแล 
ด้านสาธารณสุข และในหมวดว่าด้วยเหตุร าคาญมีบทบัญญัติบางมาตราที่เกี่ยวข้องกับการควบคุม
มลพิษ โดยก าหนดว่า ในกรณีที่มีเหตุอันอาจก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่ผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง
หรือผู้ที่ประสบกับเหตุนั้นดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นเหตุร าคาญ52 อาท ิ

อาคารอันเป็นที่อยู่ของคนหรือสัตว โรงงานหรือสถานที่ประกอบการใดไม่ มีการระบาย 
อากาศ ระบายน้ า ก าจัดสิ่งปฏิกูล หรือการควบคุมสารเป็นพิษหรือมีแต่ไม่มีการควบคุมใหปราศจาก
กลิ่นเหม็นหรือละอองสารเป็นพิษอย่างพอเพียงจนเป็นเหตุใหเสื่อมหรืออาจเป็นตรายตอสุขภาพ53 

การกระท าใด ๆอันเป็นเหตุใหเกิดกลิ่น แสง รังสีเสียง ความร้อน สิ่งมีพิษ ความสั่นสะเทือน 
ฝุ่น ละออง เขมา เถ้า หรือกรณีอ่ืนใด จนเป็นเหตุใหเสื่อมหรืออาจเป็นอันตรายตอสุขภาพ54 

ใหเจาพนักงานทองถิ่นมีอ านาจห้ามผู้หนึ่งผู้ใดมิใหกอเหตุร าคาญในที่หรือทางสาธารณะหรือ
สถานที่เอกชนรวมทั้งการระงับเหตุร าคาญด้วย ในการนี้ใหเจาพนักงานทองถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็น
หนังสือเพ่ือระงับ ก าจัดและควบคุมเหตุร าคาญตา่งๆ ได5้5 
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ในกรณีที่มีเหตุร าคาญเกิดขึ้นหรืออาจเกิดขึ้นในที่หรือทางสาธารณะ ให้อ านาจเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นออกค าสั่งเป็นหนังสือ ใหบุคคลซึ่งเป็นตนเหตุหรือเกี่ยวของกับการกอหรืออาจกอใหเกิดเหตุ
ร าคาญนั้น ระงับ หรือ ปองกันเหตุร าคาญภายในเวลาอันสมควรตามที่ระบุไวในค าสั่ง ในกรณีที่
ปรากฎแกเจาพนักงานทองถิ่นวาไม่มีการปฏิบัติตามค าสั่งและเหตุร าคาญที่เกิดขึ้นอาจเกิดอันตราย
อย่างร้ายแรงตอสุขภาพ อาจสั่งให้หยุดกิจการ/พักใช้/หรือเพิกถอนใบอนุญาตได้แล้วแต่กรณี โดยผู้ใด
ไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือนหรือปรับไม่เกินสอง
พันบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ และใหเจาพนักงานทองถิ่นระงับเหตุร าคาญนั้นและอาจจัดการตาม 
ความจ าเป็นโดยบุคคล ซึ่งเป็นเหตุหรือเกี่ยวของกับการกอหรืออาจกอใหเกิดเหตุร าคาญตองเป็น 
ผู้เสียคาใชจา่ยส าหรับการจัดการนั้น56  

ส าหรับพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2560 บัญญัติขึ้นเพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติ
สาธารณสุขฉบับแรก เนื่องจากพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 นั้นยังไม่มีหน่วยหรือกลไกที่
ขับเคลื่อนการบังคับใช้กฎหมายในระดับพื้นที่โดยตรง จึงท าให้พระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
ยังไม่สามารถบริหารจัดการได้มีประสิทธิภาพเท่าที่ควรประกอบกับเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลง
ท าให้มีปัจจัยที่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนมากขึ้น โดยได้มีการก าหนดให้มี
คณะกรรมการสาธารณสุขเพ่ือท าหน้าที่บังคับใช้กฎหมายในระดับพ้ืนที่ตลอดจนก าหนดให้ผู้ขอ
อนุญาตในกิจการบางประเภทบางขนาดต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์  วิธีการ และเงื่อนไขที่
รฐัมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขประกาศเพ่ือให้การบังคับใช้กฎหมายมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

 
3.1.4 พระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 

 
พ.ร.บ. โรงงานนี้ เป็นกฎหมายที่ก าหนดเกี่ยวกับการควบคุมการประกอบกิจการโรงงาน  

โดยได้ก าหนดขั้นตอนหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ตั้งแต่ในขั้นตอนของการตั้งโรงงาน การด าเนินการของโรงงาน
รวมถึงการก ากับดูแลโรงงาน โดยค าว่า “โรงงาน” ตามความหมายของ พ.ร.บ.โรงงาน หมายถึง 
อาคาร สถานที่ หรือยานพาหนะที่ใช้เครื่องจักรมีก าลังรวมตั้งแต่ห้าแรงม้าขึ้นไปหรือใช้คนงานตั้งแต่
เจ็ดคนขึ้นไปโดยจะใช้เครื่องจักรหรือไม่ก็ตามส าหรับท า ผลิตประกอบ บรรจุ ซอม ซอมบ ารุง ทดสอบ 
ปรับปรุง แปรสภาพ ล าเลียงเก็บรักษา หรือท าลายสิ่งใด ๆ ทั้งนี้ ตามประเภทหรือชนิดของโรงงานที่
ก าหนดในกฎกระทรวง57 

รัฐมนตรีผู้รักษาการสามารถออกกฎกระทรวงก าหนดประเภทโรงงานเป็นประเภทต่างๆ 
 โดยแบ่งออกดังนี้58 

                                                 
56

 มาตรา 27 แห่ง พระราชบัญญัตสิาธารณสุข พ.ศ. 2535 

57
 มาตรา 5 แห่ง พระราชบญัญัตโิรงงาน พ.ศ. 2535 
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1. โรงงานจ าพวกที่ 1 ได้แก่ โรงงานประเภท ชนิดและขนาดที่สามารถประกอบกิจการโรงงาน
ได้ทันทีตามความประสงค์ของผู้ประกอบกิจการโรงงาน 

2. โรงงานจ าพวกที่ 2 ได้แก่ โรงงานประเภท ชนิดและขนาดที่เมื่อจะประกอบกิจการโรงงาน
ต้องแจ้งให้ผู้อนุญาตทราบก่อน 

3. โรงงานจ าพวกที่  3 ได้แก่ โรงงานประเภท ชนิดและขนาดที่การตั้งโรงงานจะต้องได้รับ
ใบอนุญาตก่อนจึงจะด าเนินการได ้ 

พระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 มาตรา 12 ก าหนดให้ผู้ประกอบการกิจการโรงงาน
จ าพวกท่ี 3  ซึ่งรวมถึงโรงงานผลิตพลังงานไฟฟ้าเป็นหลัก และโรงงานทั่วไปที่มีการผลิตพลังงานไฟฟ้า
ต้องได้รับอนุญาตจากผู้อนุญาต โดยมิให้ผู้ ใดตั้งโรงงานก่อนได้รับอนุญาต และต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่ออกตามความในกฎหมายว่าด้วยโรงงาน นอกจากนี้จะต้อง
เป็นไปตามประกาศของรัฐมนตรีที่ออกตามมาตรา 32 ในหมวดการก ากับและดูแลโรงงาน 

เพ่ือประโยชนในการควบคุมการประกอบกิจการโรงงาน ใหรัฐมนตรีมีอ านาจออก
กฎกระทรวงเพ่ือใหโรงงาน ตามพระราชบัญญัติโรงงาน ตองปฏิบัติตามในเรื่องเกี่ยวกับการก าหนด
มาตรฐานและวิธีการควบคุมการปล่อยของเสีย มลพิษหรือสิ่งใด ๆ ที่มีผลกระทบตอสิ่งแวดลอมซึ่ง
เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน59 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 
200,000 บาท 

พระราชบัญญัติโรงงานมีความมุ่งหมายหลักเพ่ือควบคุมที่ตั้งและการประกอบกิจการโรงงาน 
เพ่ือประโยชน์ในการพัฒนาเศรษฐกิจ และการรักษาสิ่งแวดล้อม รวมทั้งสุขภาพอนามัยของประชาชน 
โดยในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมมลพิษทางอากาศนั้นได้ให้อ านาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
อุตสาหกรรมออกกฎกระทรวงก าหนดมาตรฐานและวิธีการควบคุมการปล่อยมลพิษอากาศเสีย  ซึ่ง
เกิดข้ึนจากการประกอบกิจการโรงงาน โดยในกฎกระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2535) ซึ่งอาศัยอ านาจตาม
ความในมาตรา 6 และมาตรา 8 (1)(2)(3)(4)(5)(6) และ (8) แห่งพระราชบัญญัติ โรงงาน พ.ศ. 2535 
โดยรัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม ได้ออกกฎกระทรวงไว ในหมวดที่ 4 เรื่องการควบคุมการ
ปล่อยของเสีย มลพิษ หรือสิ่งใดใด ที่มีผลกระทบตอสิ่งแวดลอม ในข้อ 16 ที่เขียนไว้ว่า ห้ามระบาย
อากาศเสียออกจากโรงงาน เว้นแต่ได้ท าการอยางใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างจนอากาศที่ระบายออก
นั้นมีปริมาณของสารเจือปนไม่เกินกว่าค่าที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษาแต่ทั้งนี้ 
ตองไมใ่ชวิธีท าให้เจือจาง (dilution)  

โดยในประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื่อง การก าหนดคาปริมาณของสารเจือปนในอากาศ
ที่ระบายออกจากโรงงาน พ.ศ.2549 โดยอาศัยอ านาจตามความในขอ 16 แหงกฎกระทรวงฉบับที่ 2  

                                                                                                                                            
58

 มาตรา 7 แห่ง พระราชบญัญัตโิรงงาน พ.ศ. 2535 

59
 มาตรา 8(5) แห่ง พระราชบัญญตัโิรงงาน พ.ศ. 2535 
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(พ.ศ.2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติ โรงงาน พ.ศ.2535 รัฐมนตรีวาการกระทรวง
อุตสาหกรรม จึงได้ออกประกาศไว โดยมีการก าหนดว่าอากาศที่ระบายออกจากโรงงาน จะต้องมี 
คาปริมาณของสารเจือปนแต่ละชนิดไม่เกินที่ก าหนดไว ซึ่งระบุไว้ที่ข้อ 3 ในประกาศกระทรวง
อุตสาหกรรม  

หลังจากที่ได้ทราบหลักการของพระราชบัญญัติการประกอบกิจการ พระราชบัญญัติส่งเสริม 
และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พระราชบัญญัติสาธารณสุข และพระราชบัญญัติโรงงานนั้น 
จะเห็นได้ว่ากฎหมายดังกล่าวมีหลักการและมาตรการในเชิงก ากับและควบคุมเป็นหลัก และนอกจาก
พระราชบัญญัติที่กล่าวมานั้นยังมีพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน ซึ่งได้อาศัยมาตรการจูงใจทางภาษี 
อันเป็นมาตรการอีกรูปแบบหนึ่งเข้ามาช่วยในการลดการปล่อยมลพิษอันมีผลต่อสุขภาพของ
ประชาชน และคุณภาพสิ่งแวดล้อม ซึ่งจะได้กล่าวรายละเอียดต่อไป 
 
3.2 กฎหมายล าดับรองที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขปัญหามลพิษอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า 
 นอกจากกฎหมายที่ก าหนดในเชิงก ากับและการควบคุมที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขปัญหามลพิษ
อันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้าแล้ว ยังมีกฎหมายล าดับรองบางฉบับที่ก าหนดมาตรการจูงใจทางภาษี
ให้กับผู้ประกอบการ ซึ่งเป็นมาตรการอีกรูปแบบหนึ่งเพ่ือเข้ามาส่งเสริมการใช้พลังงานหมุนเวียน ซึ่ง
ส่งผลกระทบต่อปริมาณมลพิษอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า ซ่ึงจะได้กล่าวตามรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
 

ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ 2/2557 เรื่องนโยบายและหลักเกณฑ์การ
ส่งเสริมการลงทุน ส าหรับประเภทกิจการสาธารณูปโภคและบริการพื้นฐาน 
 นโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุนตามประกาศฉบับนี้ อาศัยอ านาจตามความ 
ในมาตรา 16 มาตรา 18 และมาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยมี
นโยบายของการส่งเสริมการลงทุนที่ส าคัญ คือ การส่งเสริมกิจการที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และมี 
การประหยัดพลังงานหรือใช้พลังงานทดแทน เพ่ือการเติบโตอย่างสมดุลและยั่งยืน60 
 โดยสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ส าหรับ 
ผู้ขอรับการส่งเสริมการลงทุนที่ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ระบุในบัตร
ส่งเสริมการลงทุน สามารถสรุปได้ดังนี้ 
 
 
 

                                                 
60

 ข้อ 4 นโยบายส่งเสริมการลงทุน ตามประกาศคณะกรรมการส่งเสรมิการลงทุนที่ 2/2557 
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1. การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล61 
ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบ

กิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนด ทั้งนี้ ให้พิจารณาก าหนดเป็นสัดส่วน
ของเงินลงทุนโดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน ซึ่งต้องมีก าหนดเวลาไม่เกินแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมี
รายได้จากการประกอบกิจการนั้น 

ในกรณีที่กิจการใดเป็นกิจการที่มีความส าคัญและเป็นประโยชน์ต่อประเทศเป็นพิเศษ 
ตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนด ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมในกิจการดังกล่าวได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีก าหนดเวลาตามที่
คณะกรรมการก าหนด ซึ่งต้องไม่เกินแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น 

 
2. การยกเว้นภาษีเงินได้เงินปันผล62 

ส าหรับเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น 

 
3. การยกเว้นอากรขาเข้าเครื่องจักร63 

ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการ
พิจารณาอนุมัติ แต่เครื่องจักรนั้นต้องไม่เป็นเครื่องจักรที่ผลิตหรือประกอบได้ในราชอาณาจักร  
ซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกันกับชนิดที่ผลิตในต่างประเทศ และมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้   
แต่หากคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การให้การส่งเสริมแก่กิจการใดหรือแก่ผู้ขอรับการส่งเสริม  
รายใดไม่สมควรให้ได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้าเครื่องจักร สามารถพิจารณาให้ได้รับลดหย่อนอากร 
ขาเข้าส าหรับเครื่องจักรเพียงกึ่งหนึ่ง หรือจะไม่ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักรเลยก็ได้ 

 
4. การยกเว้นอากรขาเข้าวัตถุดิบ64 

ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าไม่เกินร้อยละ 90 ของอัตราปกติส าหรับ
วัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็นที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือใช้ผลิตผสมหรือประกอบในกิจการที่ได้รับ 
การส่งเสริม โดยมีก าหนดเวลาคราวละไม่เกินหนึ่งปีนับแต่วันที่คณะกรรมการก าหนด แต่วัตถุดิบหรือ
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วัสดุจ าเป็นนั้นต้องไม่เป็นของที่ผลิตหรือมีก าเนิดในราชอาณาจักรซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกันกับชนิด  
ที่จะน าเขา้มาในราชอาณาจักรและมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้ 

 
5. การหักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้าและค่าน้ าประปาเป็นสองเท่า65 

การอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปาสองเท่าของจ านวนเงินที่ผู้ ได้รับ 
การส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม เพ่ื อประโยชน์ใน 
การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลทั้งนี้ ตามเงื่อนไข วิธีการ และระยะเวลาที่คณะกรรมการก าหนด 

ส าหรับประเภทกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนที่มีความเกี่ยวข้องกับโรงผลิตไฟฟ้า คือ 
หมวด 7 กิจการบริการและสาธารณูปโภค โดยแบ่งประเภทกิจการผลิตพลังงานไฟฟ้า หรือ พลังงาน
ไฟฟ้าและไอน้ า เป็น 3 ประเภทตามการได้สิทธิประโยชน์ ดังต่อไปนี้ 

1. กิจการผลิตพลังงานไฟฟ้า หรือ พลังงานไฟฟ้าและไอน้ าจากขยะหรือเชื้อเพลิงจากขยะ 
(Refuse Derived Fuel) จะถูกจัดกลุ่มกิจการและสิทธิประโยชน์เป็นประเภท A1 โดยจะได้รับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีพ้ืนฐาน ได้แก่ การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 8 ปีโดยไม่ก าหนดวงเงินสูงสุด  
การยกเว้นอากรขาเข้าทั้งการน าเข้าเครื่องจักร ของน าเข้าเพ่ือวิจัย และวัตถุดิบผลิตเพ่ือการส่งออก 

2. กิจการผลิตพลังงานไฟฟ้า หรือ พลังงานไฟฟ้าและไอน้าจากพลังงานหมุนเวียน เช่น 
แสงอาทิตย์ ลม ชีวมวล ก๊าซชีวภาพ เป็นต้นยกเว้นขยะหรือเชื้อเพลิงจากขยะ จะถูกจัดกลุ่มกิจการ
และสิทธิประโยชน์เป็นประเภท A2 โดยจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีพ้ืนฐาน ได้แก่ การยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคล 8 ปี การยกเว้นอากรขาเข้าทั้งการน าเข้าเครื่องจักร ของน าเข้าเพ่ือวิจัย และวัตถุดิบ
ผลิตเพ่ือการส่งออก 

3. กิจการผลิตพลังงานไฟฟ้าหรือ พลังงานไฟฟ้าและไอน้ าจากพลังงานอ่ืน ๆจะถูกจัดกลุ่ม 
กิจการและสิทธิประโยชน์เป็นประเภท A4 โดยจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีพ้ืนฐาน ได้แก่ 
การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 3 ปี การยกเว้นอากรขาเข้าทั้งการน าเข้าเครื่องจักร ของน าเข้ า 
เพ่ือวิจัย และวัตถุดิบผลิตเพ่ือการส่งออก 

ซึ่งกิจการที่กล่าวมาข้างต้นนั้นจะสามารถขอรับการส่งเสริมการลงทุนได้ โดยมีเงื่อนไขใน 
การขอรับการส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2563 ส าหรับกิจการดังกล่าว ดังนี้66 

1. กิจการผลิตพลังงานไฟฟ้า หรือ พลังงานไฟฟ้าและไอน้ าข้อ 1-3 จะต้องได้รับความเห็นชอบ
จากหน่วยงานของรัฐที่เก่ียวข้อง 
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2. ส าหรับกิจการผลิตพลังงานไฟฟ้าหรือ พลังงานไฟฟ้าและไอน้ าจากพลังงานอ่ืนๆ มีเงื่อนไข
เพ่ิมเติมอยู่ 2 ประการคือ 

2.1. กรณีใช้ระบบ Cogeneration 
2.2. กรณีใช้ถ่านหินต้องเป็นประเภทเทคโนโลยีถ่านหินสะอาดเท่านั้น 
ทั้งนี้ค าจ ากัดความของพลังงานหมุนเวียน หมายถึง พลังงานทดแทนจากแหล่งพลังงานที่  

ใช้แล้วสามารถหมุนเวียนมาใช้ได้อีก โดยหมายความรวมถึง พลังงานที่ได้จากแสงอาทิตย์ ลม ชีวมวล 
ก๊าซชีวภาพ น้ า ความร้อนใต้พิภพ คลื่น และ พลังงานไฮโดรเจนและเซลล์เชื้อเพลิง เป็นต้น 

พลังงานอ่ืน ๆ (พลังงานสิ้นเปลือง) หมายถึง พลังงานทดแทนจากแหล่งที่ใช้แล้วหมดไป  
โดยหมายความรวมถึง พลังงานที่ได้จากถ่านหิน หินน้ ามัน ทรายน้ ามัน และก๊าซธรรมชาติ เป็นต้น 

โดยเหตุผลที่มีการให้สิทธิประโยชน์ส าหรับกิจการผลิตพลังงานไฟฟ้า หรือ พลังงานไฟฟ้า 
และไอน้ า เพ่ือส่งเสริมพลังงานหมุนเวียน โดยเน้นส่งเสริมการน าของเสียมาแปรรูปผลิตพลังงาน และ
ส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานอ่ืนๆ โดยเฉพาะการใช้พลังงานความร้อนร่วมเพ่ือลดภาระ 
การลงทุนผลิตไฟฟ้าโดยภาครัฐและต้นทุนการผลิตไฟฟ้า และสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
ของภาคอุตสาหกรรม 

นอกจากนี้ยังมีกฎหมายล าดับรองฉบับอ่ืนภายใต้พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนที่ผ่านมา 
เช่น ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ 3/2550 เรื่อง มาตรการแก้ไขปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม 
ที่เป็นการส่งเสริมและกระตุ้นให้โรงงานอุตสาหกรรมให้ความส าคัญกับการจัดการสิ่งแวดล้อมยิ่งขึ้น
โดยให้สิทธิประโยชน์แก่อุตสาหกรรม ได้แก่ โรงกลั่นน้ ามัน โรงแยกก๊าซธรรมชาติ โรงไฟฟ้า เคมีและ 
ปิโตรเคมี แร่และโลหะพ้ืนฐาน ที่ด าเนินการถูกต้องตามหลักเกณฑ์ด้านสิ่งแวดล้อม ได้สิทธิประโยชน์ 
เช่น ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าเครื่องจักรในการปรับปรุงเครื่องจักรเพื่อลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม
รวมทั้งให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 ปีเป็นสัดส่วนร้อยละ 70 ของมูลค่าเงินลงทุน
โดยไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนในการปรับปรุง โดยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้
ของกิจการที่ด าเนินการอยู่เดิม เป็นต้น 

 
ในกระบวนการผลิตไฟฟ้าได้น ามาสู่ปัญหามลพิษหลายประการที่ส่งผลกระทบกับประชาชน

และสิ่งแวดล้อมในชุมชนบริเวณรอบโรงไฟฟ้า โดยเป็นปัญหาที่มีการร้องเรียนมายาวนานจนถึง
ปัจจุบันแต่ปัญหามลพิษบริเวณรอบโรงไฟฟ้าในประเทศไทยนั้นยังคงไม่สามารถได้รับการแก้ไขได้
อย่างมีประสิทธิภาพ โดยสาเหตุหลักเกิดจากนโยบายและการบังคับใช้กฎหมายด้านสิ่งแวดล้อมของ
ประเทศที่ยังไม่สามารถจัดการปัญหาดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพ กล่าวคือ หากมองในแง่ของ
กฎหมายของประเทศไทยที่กล่าวมาข้างต้น เช่น พระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน 
กฎหมายว่าด้วยส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ กฎหมายว่ าด้วยสาธารณสุข และ
กฎหมายว่าด้วยโรงงานนั้น มีหลักการและมาตรการในเชิงก ากับดูแลและควบคุมเป็นหลัก โดยมุ่งเน้น
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ในการจ ากัดและห้ามผู้ประกอบการในการปล่อยมลพิษเกินมาตรฐานที่ก าหนดไว้  ซึ่งการก าหนด 
ค่ามาตรฐานในการปล่อยมลพิษ อาจท าให้ผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าก าเนิดมลพิษใช้ช่องโหว่ของ
กฎหมาย โดยสามารถปล่อยมลพิษได้ตามต้องการตราบใดที่ยังเป็นไปตามมาตรฐานที่กฎหมาย
ก าหนด ทั้งนี้ค่ามาตรฐานที่หน่วยงานของรัฐก าหนดนั้น เป็นค่าท่ีควรน ามาพิจารณาและศึกษาเพ่ิมเติม
ให้ชัดเจนว่าค่ามาตรฐานนั้นเป็นมาตรฐานที่น่าเชื่อถือ และเป็นค่าที่ประชาชนผู้อยู่รอบบริเวณ 
โรงไฟฟ้ายอมรับ และไม่มีผลกระทบต่อสุขภาพ การด ารงชีวิตของประชาชนอย่างแท้จริง  

ทั้ งนี้หากผู้ประกอบการปล่อยมลพิษเกินค่ามาตรฐาน  และมีภาระค่าใช้จ่ายเกิดขึ้น 
ผู้ประกอบการอาจจะผลักภาระต้นทุนที่เกิดขึ้นไปสู่ผู้บริโภคได้ เช่นเดียวกับเงินกองทุนพัฒนาไฟฟ้า
ตามพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงานในปัจจุบันที่มีการเรียกเก็บเงินกองทุนส่วนหนึ่งจาก 
ผู้ใชไฟฟาตามโครงสร้างอัตราค่าไฟฟ้า ซึ่งหมายความว่าส่วนหนึ่งของเงินค่าไฟฟ้าที่ประชาชนจ่ายได้
ถูกน ามาเป็นส่วนหนึ่งกองทุนพัฒนาไฟฟ้า จึงเปรียบเสมือนเป็นการผลักภาระให้แก่ประชาชนท าให้ไม่
สามารถสะท้อนต้นทุนที่แท้จริงในด้านการจัดการสิ่งแวดล้อมและความรับผิดชอบของผู้ประกอบการ
ได้โดยตรง ดังนั้นมาตรการควบคุมที่มีอยู่จึงไม่เพียงพอที่จะจูงใจให้ผู้ประกอบการลดการปล่อยมลพิษ  

ผู้วิจัยจึงขอเสนอให้ควรมีการออกมาตรการทางภาษีเพ่ือให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
จากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษ โดยก าหนดอัตราภาษีตามแต่ละมลพิษที่แตกต่างกัน  
โดยพิจารณาจากผลกระทบและความรุนแรงของแต่ละมลพิษซึ่งสะท้อนถึงต้นทุนทางสังคมที่เกิดขึ้น 
เป็นการจัดเก็บอย่างตรงไปตรงมาตามมลพิษที่ปล่อยออกมาจากโรงงานผลิตไฟฟ้าทั้งโรงไฟฟ้าของ
ภาครัฐ และภาคเอกชนโดยไม่มีการเลือกปฏิบัติ เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมทางภาษี โดยน ารายได้จาก
การจัดเก็บภาษีมาใช้ในการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบในชุมชน ทั้งนี้ต้องค านึงถึงว่าผู้ประกอบการ
อาจผลักภาระต้นทุนที่เพ่ิมขึ้นในส่วนนี้ให้แก่ประชาชน ซึ่งต้องมีการตรวจสอบการคิดอัตราค่าไฟของ
ผู้ประกอบการว่ามีการบวกต้นทุนในส่วนนี้ในการคิดค่าบริการหรือไม่ และควรออกกฎหมายไม่ให้
ผู้ประกอบการน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการถูกเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้า
ที่สร้างมลพิษมารวมค านวณเป็นอัตราค่าใช้ไฟฟ้าที่ประชาชนต้องจ่าย เพ่ือไม่ให้ผู้ประกอบการผลัก
ภาระภาษีให้แก่ประชาชน ซึ่งจะท าให้ผู้ประกอบการหามาตรการเพ่ือลดมลพิษให้ได้มากที่สุดก่อน
ปล่อยสู่สิ่งแวดล้อมภายนอก 



 

 

บทที่ 4  
แนวทางในการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าในประเทศชิลี 

 
ประเทศชิลีเป็นประเทศที่อยู่ในอันดับที่  6 ของโลกที่มีการพัฒนาพลังงานทดแทนเพ่ือ 

ใช้ภายในประเทศ และอยู่ในอันดับที่ 1 ประเทศจากภูมิภาคลาตินอเมริกา67 โดยรัฐบาลชิลีได้ให้
ความส าคัญในเรื่องการพัฒนาพลังงานทดแทนเป็นอย่างมาก โดยรัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนให้
ต่างประเทศเข้ามาลงทุนด้านพลังงานทดแทนภายในประเทศ และมีนโยบายการจัดเก็บภาษีมลพิษ 
จากการปฏิรูปภาษีสิ่งแวดล้อมที่มีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม 2017 เป็นต้นไป โดยรัฐบาลชิลีมี
นโยบายการเรียกเก็บภาษีจากโรงไฟฟ้าทุกโรงที่มีก าลังการผลิตไฟฟ้าเกินกว่า 50 เมกะวัตต์ขึ้นไป ที่
ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สู่ชั้นบรรยากาศและสารปนเปื้อนในท้องถิ่น ได้แก่ ฝุ่นละออง 
ไนโตรเจนออกไซด์ และก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ โดยเฉพาะโรงไฟฟ้าถ่านหิน ทั้งนี้ จะไม่มีการเรียก
เก็บภาษีดังกล่าวกับโรงไฟฟ้าที่ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนและพลังงานชีวมวล ซึ่งแสดงให้เห็นว่า
รัฐบาลชิลีให้ความส าคัญในเรื่องของมลพิษท่ีเกิดจากการผลิตไฟฟ้าเป็นอย่างมาก  

 
4.1 ข้อเท็จจริงในการปล่อยมลพิษอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้าของประเทศชิลี 
 

ประเทศชิลีได้ตระหนักถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยมีการให้ 
ความร่วมมือในการปฏิบัติตามพันธะสัญญาระหว่างประเทศในแง่ของการลดก๊าซเรือนกระจก และ 
การปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งประเทศชิลีได้ลงนามในข้อตกลงระหว่างประเทศ 
ที่ส าคัญ เช่น กรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ , พิธีสารเกียวโต 
และข้อตกลงปารีส เป็นต้น 

พิธีสารเกียวโตเป็นข้อตกลงระหว่างประเทศที่ยื่นโดยอนุสัญญาแห่งสหประชาชาติ เพ่ือ 
ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก พิธีสารดังกล่าวมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 2005 โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ร้อยละ 5 ของประเทศที่มีการปล่อย 
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ระหว่างปี ค.ศ.2008 ถึง ค.ศ.2012 ซึ่งในการประชุมการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศของสหประชาชาติในปารีส ในเดือนธันวาคม ค.ศ.2015 ประเทศชิลีประกาศที่จะลดระดับ
ความเข้มข้นของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ลงร้อยละ 30 ภายในปี 2030 จากปี 200768 

                                                 
67

 กรมการส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ, รัฐบาลชิลีเตรียมจัดเกบ็ภาษีมลพิษ[ออนไลน]์. แหล่งที่มา: 
https://www.ditp.go.th/contents_attach/171604/171604.pdf [25 เมษายน 2564] 
68

 Precio al Carbono Chile, A World Bank PMR initiative in support of Sustainable Development 
[ออนไลน์].แหล่งที่มา: http://www.precioalcarbonochile.cl [25 เมษายน 2564] 
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สาเหตุที่ก่อให้เกิดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มากที่สุดในโลกนั้นมาจากการใช้
เชื้อเพลิงฟอสซิล โดยภาคเศรษฐกิจหลักที่ก่อให้เกิดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากการใช้
เชื้อเพลิงฟอสซิล ได้แก่ ภาคการผลิตไฟฟ้าและการผลิตความร้อน เนื่องจากการผลิตไฟฟ้าส่วนใหญ่
มาจากการเผาไหม้เชื้อเพลิงฟอสซิลซึ่งส่วนใหญ่มาจากถ่านหินและก๊าซธรรมชาติ รองลงมาเป็น 
ภาคการขนส่ง และล าดับต่อมาเป็นภาคอุตสาหกรรม69 
 
ภาพที่ 16 : สัดส่วนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากเชื้อเพลิงฟอสซิลตามภาคเศรษฐกิจ 

 
แหล่งที่มา: Chile CO2 Emissions, worldometers.info 

 
ทั้งนี้ภาคเศรษฐกิจหลักท่ีก่อให้เกิดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มากที่สุดในประเทศชิลี 

คือ ภาคพลังงาน70 ซ่ึงมาจากการผลิตไฟฟ้า โดยเชื้อเพลิงส่วนใหญ่นั้นมาจากถ่านหินเป็นหลัก 
  

ภาพที่ 17 : แหล่งที่มาของเชื้อเพลิงที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้าในประเทศชิลี พฤศจิกายน 2020 

 
แหล่งที่มา: National Energy Coordinator ,Chile 

                                                 
69

 Latin American Research Review,  Evaluation of a CO2 Tax in Chile: Emissions Reduction or 
Design Problems? [ออนไลน์]. แหล่งที่มา:  https://larrlasa.org/articles/10.25222/ [25 เมษายน 2564] 

70
 เรื่องเดียวกัน 
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ภาพที่ 18 : สัดส่วนภาคเศรษฐกิจในประเทศชิลี ที่มีการปล่อยก๊าซคาร์บอนได้ออกไซด์เฉลี่ย 
รายปี ค.ศ.1990-2013 โดยไม่รวมถึงภาคการเกษตร,ป่าไม้ และการใช้ที่ดินอ่ืนๆ 

 
แหล่งที่มา: A World Bank PMR initiative in support of Sustainable 

Development and a Low-Carbon Economy, precioalcarbonochile, Chile 
 

ภาพที่ 19 : ปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนได้ออกไซด์ทั้งหมดของประเทศชิลีรายปี ค.ศ.2000-2016  

            
แหล่งที่มา: Chile CO2 Emissions, worldometers.info 

 
จากข้อมูลในปี ค.ศ.2016 แม้ว่าประเทศชิลีจะไม่ได้เป็นผู้ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 

รายใหญ่ของโลกด้วยการปล่อยก๊าซร้อยละ 0.23 ของปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
ทั้งหมดในโลกหรือล าดับที่ 44 ของโลก71 แต่แนวโน้มปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์นั้นมี
แนวโน้มเพ่ิมขึ้นอย่างรวดเร็ว โดยตามข้อมูลในปี ค.ศ.2014 พบว่าภาคการการผลิตไฟฟ้าเป็นสาเหตุ
หลักที่ ก่อให้ เกิดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ถึ งร้อยละ 43 ของการปล่อยทั้ งหมด 
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ทั้งหมดในประเทศชิลี 

                                                 
71

 Emission Database for Global Atmospheric Research (EDGAR), Carbon Dioxide (CO2) Emissions by 
Country [ออนไลน]์. แหล่งที่มา:  https://www.worldometers.info/co2-emissions/ [26 เมษายน 2564] 
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ภาพที่ 20 : ปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนได้ออกไซด์จากการผลิตไฟฟ้า ของประเทศชิลี 
รายปี ค.ศ.2006-2014  

 
แหล่งที่มา: What is CO2 emissions from electricity production?, 

Knoema, New York data 
 

ชิลีได้ให้ความส าคัญกับปัญหาการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศซึ่งถือเป็นหนึ่งในประเด็นเร่งด่วน
ส าหรับชิลีในปัจจุบัน ในการที่จะหามาตรการต่างๆ เพ่ือให้มีการลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
และก๊าซเรือนกระจก โดยใช้นโยบายผสมผสานในด้านการควบคุมกฎระเบียบ การปฏิรูปภาษี และ
แนวทางสมัครใจ 

 ในปี 2014 ชิลีได้เริ่มมีการปฏิรูปภาษีสิ่งแวดล้อม โดยเริ่มด าเนินการบังคับใช้จัดเก็บภาษี
คาร์บอนในปี 2017 เฉพาะแหล่งอุตสาหกรรมและแหล่งผลิตไฟฟ้าขนาดใหญ่ที่มีพลังงานความร้อน
มากกว่า 50 เมกะวัตต์ ที่ได้มีการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากแหล่งก าเนิดมลพิษที่ไม่สามารถ
เคลื่อนที่ได้ (Stationary Source) นอกจากนี้ ยังรวมไปถึงสารปนเปื้อนที่ถูกปล่อยออกมา ได้แก่  
ฝุ่นละออง , ไนโตรเจนออกไซด์ และก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ โดยมีอัตราการจัดเก็บที่แตกต่างกัน 
ตามแต่ละชนิดของสารปนเปื้อน  

ในปี 2019 ชิลีได้ลงนามในข้อตกลงการก าจัดคาร์บอนโดยสมัครใจกับผู้ผลิตไฟฟ้ารายใหญ่
ของประเทศ ได้แก่ AES Corporation, Colbún S.A., Enel Group และ ENGIE Group เพ่ือรื้อถอน
สถานีไฟฟ้าถ่านหินในประเทศ และพยายามผลักดันพลังงานที่สะอาดและหมุนเวียน เพื่อลดการปล่อย
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งเป็นสาเหตุของภาวะโลกร้อน โดยรัฐบาลชิลีคาดว่าจะสามารถปิดโรงไฟฟ้า
ถ่านหินจ านวน 11 แห่งในประเทศภายในปี ค.ศ.202472 เพ่ือลดระดับความเข้มข้นของการปล่อย 
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของประเทศ 
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 Argus Media group, AES Gener accelerates closure of Chile coal plants [ออนไลน]์. แหลง่ที่มา:  
https://www.argusmedia.com/en/news/2173168-aes-gener-accelerates-closure-of-chile-coal-plants  
[26 เมษายน 2564] 
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4.2 การบังคับใช้กฎหมายเพื่อแก้ปัญหามลพิษอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้าในประเทศชิลี 
 

ในปัจจุบันหากกล่าวถึงค าว่าภาษีมลพิษแล้ว สามารถจ าแนกนิยามออกเป็นสองประการ 
ในการจัดเก็บ คือ การจัดเก็บภาษีข้ันต้น(Upstream) หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากปริมาณสารมลพิษที่
ใช้เป็นส่วนประกอบของเชื้อเพลิงไม่ว่าจะเป็นถ่านหิน น้ ามันปิโตรเลียม และก๊าซธรรมชาติซึ่งการเผา
ไหม้ของเชื้อเพลิงเหล่านี้เป็นสาเหตุส าคัญของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์หรือมลพิษอันเป็น
ส่วนประกอบของก๊าซเรือนกระจกสู่สิ่งแวดล้อม และแนวทางที่สองคือ การจัดเก็บภาษีขั้นปลาย
(Downstream) หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากปริมาณการปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์หรือ
มลพิษสู่สิ่งแวดล้อม ซึ่งในประเทศชิลีนั้นได้มีการจัดเก็บภาษีแบบขั้นปลาย(Downstream) 

ในปี  2014 ชิลี ได้มีการปฏิรูปภาษีสิ่ งแวดล้อมที่ เกี่ยวข้องกับการแก้ไขปัญหามลพิษ 
อันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้าโดยมีการออกกฎหมาย Ley number 20.780 Article 8 Green 
taxes on stationary sources ซึ่งมีการเรียกเก็บภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 
และสารปนเปื้อนในท้องถิ่น ได้แก่ ฝุ่นละออง ไนโตรเจนออกไซด์ และก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ จาก
แหล่งก าเนิดมลพิษที่ไม่สามารถเคลื่อนที่ได้ (Stationary Source) เฉพาะแหล่งอุตสาหกรรมและ
แหล่งผลิตไฟฟ้าขนาดใหญ่ที่มีพลังงานความร้อนมากกว่า 50 เมกะวัตต์ ซึ่งประกอบด้วยหม้อไอน้ า
และ/หรือกังหัน73 โดยเริ่มมีผลบังคับใช้ในปี 2017 โดยมีรายละเอียดในการจัดเก็บภาษีดังต่อไปนี้ 

 
4.2.1 ผู้มีหน้าที่ช าระภาษี 

 
ผู้มีหน้าที่ช าระภาษี คือ เจ้าของสถานประกอบการที่ มีแหล่งก าเนิดการปล่อยมลพิษ 

ได้แก่ ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ และสารปนเปื้อนในท้องถิ่น ซึ่งประกอบด้วย ก๊าซไนโตรเจนออกไซด์ 
ฝุ่นละออง และก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ จากแหล่งก าเนิดมลพิษที่ไม่สามารถเคลื่อนที่ได้74 โดยเป็น
แหล่งอุตสาหกรรมและแหล่งผลิตไฟฟ้าขนาดใหญ่ที่มีพลังงานความร้อนมากกว่า 50 เมกะวัตต์ซึ่ง
ประกอบด้วยหม้อไอน้ าและ/หรือกังหัน โดยพิจารณาจากผลรวมของผลผลิตความร้อนจากโรงงาน
ทั้งหมดรวมกัน โดยได้ให้ค าจัดความของค าที่ส าคัญดังต่อไปนี้75 
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สถานประกอบการ หมายถึง พ้ืนที่หรือสถานที่ที่มีการด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจอย่างน้อย
หนึ่งกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงของวัตถุดิบหรือวัสดุที่ใช้ หรือผลิตภัณฑ์ใหม่ที่สร้างขึ้นซึ่ง
แหล่งที่มาของการปล่อยมลพิษนั้น อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรือการด าเนินงานที่ประสานกัน 

แหล่งก าเนิดมลพิษคงที่ หมายถึง แหล่งก าเนิดคงที่ซึ่งมีการปล่อยมลพิษทั้งหมดหรือบางส่วน
จากการเผาไหม้ 

การเผาไหม้ หมายถึง กระบวนการออกซิเดชั่นของของแข็งของเหลวหรือก๊าซหรือวัสดุ ที่ให้
ความร้อนและพลังงานภายในของถูกปล่อยออกมาพเพ่ือใช้ส าหรับการผลิตไฟฟ้าไอน้ าหรือความร้อน 

กล่าวโดยสรุปคือ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมลพิษของประเทศชิลี คือ  ผู้ประกอบการ ซึ่งสอดคล้อง
กับหลักการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย ที่ควรจะต้องรับผิดชอบต้นทุนทางสังคม เนื่องจากมลพิษเหล่านี้ได้
ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม รวมถึงคุณภาพชีวิตของประชาชนโดยตรง ซึ่งการจัดเก็บภาษีมลพิษ 
นอกจากจะสร้างรายได้ให้แก่รัฐเพ่ือน ามาบริหารจัดการประเทศแล้ว ยังเป็นแรงผลักดันให้
ผู้ประกอบการหาวิธีการที่จะท าให้ เสียภาษีน้อยลง เพ่ือประหยัดค่าใช้จ่ายของตนเอง อาทิ  
การหามาตรการ หรือเทคโนโลยีใหม่  ๆ ที่มีประสิทธิภาพเพ่ือก าจัดมลพิษในโรงงานของตนเอง 
ก่อนปล่อยสู่สิ่งแวดล้อมภายนอก และยังก่อให้เกิดแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการเปลี่ยนมาใช้พลังงาน
หมุนเวียนซึ่งเป็นพลังงานสะอาด และได้รับการส่งเสริม โดยให้มีการยกเว้นภาษ ี 

 
ภาพที่ 21 : เงื่อนไขในการจัดเก็บภาษีมลพิษ ที่พิจารณาจากผลรวมของผลผลิตความร้อน  
ทีอ่ยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรือการด าเนินงานที่ประสานกัน 

 

 
แหล่งที่มา: Lessons from the Carbon Tax in Chile, Finance Ministers for Climate 
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4.2.2 ฐานภาษี 
 

ฐานภาษีของการปล่อยมลพิษ มีความแตกต่างกันตามสูตรในการค านวณภาษีมลพิษในแต่ละ
ประเภท โดยค านึงถึงต้นทุนหรือผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมท่ีแตกต่างกันไป ซึ่งแบ่งได้ 2 ประเภทดังนี้76 

ฐานภาษีของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์  (Carbon Tax) คือ จ านวนตันของ 
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ทีถู่กปล่อยออกมา 

ฐานภาษีของการปล่อยมลพิษท้องถิ่น (Local Pollutants Tax)  คือ  
- จ านวนตันของสารปนเปื้อนในท้องถิ่นที่ถูกปล่อยออกมา ได้แก่ ก๊าซไนโตรเจนออกไซด์  
ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ และฝุ่นละออง 
- จ านวนประชากรที่อาศัยอยู่ในแต่ละท้องถิ่น              
 

4.2.3 อัตราภาษี 
 

ความแตกต่างของอัตราภาษีมลพิษ ขึ้นอยู่กับชนิดของมลพิษ และค่าสัมประสิทธิ์คุณภาพ
อากาศ ทั้งนี้การก าหนดอัตราภาษี จะเป็นการออกประกาศโดยกระทรวงการคลังในแต่ละปี โดยใน
ปัจจุบันอัตราภาษีในแต่ละชนิดของมลพิษมีรายละเอียดดังต่อไปนี้77 

 

 
T = อัตราภาษีของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 

เท่ากับ 5 ดอลลาร์สหรัฐต่อจ านวนตันทีถู่กปล่อยออกมา 

 

 
Tij = อัตราภาษีต่อตันของมลพิษ "i" ที่ปล่อยออกมาในชุมชน "j" ซึ่งวัดเป็นดอลลาร์สหรัฐ / ตัน 

อัตราภาษีของการปล่อยมลพิษท้องถิ่นประกอบด้วย  
1. อัตราภาษีคงที่  เท่ ากับ 0.1 ส าหรับการปล่อยมลพิษ ก๊าซไนโตรเจนออกไซด์            

ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ และฝุ่นละออง ในแต่ละตันที่ปล่อยออกมาทางอากาศ คูณด้วย 
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2. อัตราภาษีผันแปรที่มาจากปัจจัย 2 ประการ คือ คุณภาพอากาศ และชนิดของมลพิษ 
โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 ปัจจัยที่  1 CCAj    คือ ค่าสัมประสิทธิ์คุณภาพอากาศ โดยแบ่งเป็น  
บริเวณท่ีมีความเข้มข้นของมลพิษไม่เกินค่ามาตรฐาน (Latent Zone)  อัตราภาษี คือ 1.1 
Latent Zone คือ โซนทีมี่ความเข้มข้นของสารมลพิษในอากาศน้ าหรือดินอยู่ระหว่าง ร้อย

ละ 80 ถึง ร้อยละ 100 ของค่ามาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อม78 
บริเวณท่ีมีความเข้มข้นของมลพิษเกินค่ามาตรฐาน (Saturated Zone) อัตราภาษี คือ 1.2  
ทั้งนี้กระทรวงสิ่งแวดล้อมจะเผยแพร่รายชื่อสถานประกอบการที่ต้องรายงานการปล่อย

มลพิษท้องถิ่นทุกปี และจัดท ารายชื่อชุมชนที่ได้รับการประกาศว่าเป็นบริเวณที่มีความเข้มข้นของ
มลพิษไม่เกินค่ามาตรฐาน(Latent Zone) หรือเกินค่ามาตรฐาน(Saturated Zone) เพ่ือวัตถุประสงค์
ในการก าหนดอัตราภาษีท่ีสอดคล้องในปีถัดไป79 

 ปัจจัยที่ 2 CSCpci  คือ ต้นทุนทางสังคมของแต่ละมลพิษต่อตันโดยอัตราภาษีฝุ่นละออง 
คือ 0.9 , อัตราภาษีก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ คือ 0.01 และอัตราภาษีไนโตรเจนออกไซด์ 
คือ 0.025  

ซึ่งการก าหนดอัตราภาษีแต่ละชนิดของมลพิษนั้น กระทรวงสิ่งแวดล้อมจะจัดท ารายงานทุกๆ 
10 ปีเกี่ยวกับค่า CSCpci ของผู้ก่อมลพิษในท้องถิ่นแต่ละแห่งเพ่ือจัดท าข้อเสนอส าหรับการปรับปรุง
อัตราภาษ8ี0 

 
4.2.4 การเก็บบันทึกข้อมูลเพื่อใช้ในการค านวณภาษี 

 
ในการเรียกเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม สิ่งหนึ่งที่จ าเป็นในการที่จะค านวณเป็นภาษีออกมา 

คือ ระบบ MRV ซึ่งย่อมาจาก Measurable, Reportable and Verifiable หมายถึงการวัดผลได้ 
การรายงานผล และการตรวจสอบพิสูจน์ผลได้ ซึ่งเป็นสิ่งที่จ าเป็นในการก าหนดค่าในโครงการต่างๆ  
ที่เก่ียวข้องกับโครงการลดก๊าซเรือนกระจกในรูปแบบสากล  

โดยขั้นตอนแรกของการเก็บบันทึกข้อมูลเพ่ือใช้ในการค านวณภาษี คือ การลงทะเบียน  
ซ่ึงเป็นสิ่งส าคัญในการวางรากฐานของข้อมูลในระบบ MRV โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือรวบรวม และระบุ
สถานประกอบการที่อาจต้องเสียภาษี โดยให้ผู้ประกอบการในภาครัฐและภาคเอกชนทั้งหมดที่เป็น
เจ้าของหม้อไอน้ าและ / หรือกังหัน ตั้งแต่ 1 เครื่องขึ้นไปที่มีระดับพลังงานความร้อนที่ 5 เมกะวัตต์ 
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ขึ้นไป มีหน้าที่ต้องลงทะเบียน PRTR81 แม้ว่าสถานประกอบการนั้น จะมีระดับพลังงานความร้อนรวม
ไม่เกิน 50 เมกะวัตต์ก็ตาม เพ่ือให้กระทรวงสิ่งแวดล้อม (MMA) สามารถน าข้อมูลนี้เพ่ือจัดท ารายการ
สถานประกอบการที่จะต้องเสียภาษีในแต่ละปี82 โดยจ าเป็นต้องระบุข้อมูลที่ส าคัญเพ่ือใช้ใน 
การพิจารณาว่าจะต้องเสียภาษีหรือไม่ เช่น แหล่งที่มาของเชื้อเพลิง , ก าลังไฟฟ้าและพิกัดความร้อน
ของแหล่งก าเนิด (เมกะวัตต์) , เชื้อเพลิงที่ใช้ , ค าอธิบายของแหล่งที่มาและกระบวนการที่ด าเนินการ 
, สถานที่ตั้งของสถานประกอบการ เป็นต้น 

 
ขั้นตอนการวัดผล (Measurement)83 
เป็นการหาปริมาณการปล่อยมลพิษเพ่ือใช้ในการประกอบการค านวณจ านวนเงินภาษีที่ต้อง

ช าระ โดยผู้ประกอบการมีหน้าที่ในการเลือกวิธีการหาปริมาณการปล่อยมลพิษจากวิธีที่มีอยู่ตาม
หลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในแนวทางปฏิบัติที่ออกโดยส านักงานก ากับดูแลสิ่งแวดล้อม (SMA) ซ่ึงอาจเป็น
วิธีการวัดหรือการประมาณค่า โดยใช้วิธีดังต่อไปนี้ 

การสุ่มตัวอย่างและการวัด (Sampling and measurement) ประกอบด้วยการหาปริมาณ
โดยตรงจากความเข้มข้นของมลพิษที่ถูกปล่อยออกมา โดยใช้อุปกรณ์ตรวจวัดที่ติดตั้งในโรงงาน โดยมี
วิธีการสุ่มตัวอย่างดังต่อไปนี้ 

- การสุ่มตัวอย่างแบบไม่ต่อเนื่อง เป็นการเก็บตัวอย่าง ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง เพ่ือน ามาวิเคราะห์
หาความเข้มข้นและอัตราการปล่อยของมลพิษ 

- การสุ่มตัวอย่างแบบต่อเนื่อง เป็นการสุ่มตัวอย่างและวิเคราะห์การปล่อยมลพิษแบบเรียลไทม์ 
ด้วยระบบตรวจสอบ CEMS (Continuous Emissions Monitoring System) ซึ่ งจะให้
ค่าเฉลี่ยการปล่อยมลพิษเป็นรายชั่วโมงตลอดทั้งปี 
การประมาณค่า (Estimation) ประกอบด้วยการวัดปริมาณการปล่อยมลพิษทางอ้อมโดยใช้

ปัจจัยการปล่อยมลพิษ และบันทึกกิจกรรมประจ าปี เช่น ชั่วโมงการท างาน และปริมาณการใช้
เชื้อเพลิง มาใช้เป็นข้อมูลในการประมาณค่า 
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 กองจัดการกากของเสียและสารอนัตราย กรมควบคุมมลพิษ ให้ความหมายของค าว่า PRTR ไว้ดังน้ี  
“Pollutant Release and Transfer Register หมายถึง ข้อมูลด้านสิ่งแวดล้อมที่หน่วยงานราชการ

เผยแพร่สู่สาธารณชนเกี่ยวกับ ชนิด และ ปริมาณของสารเคมี หรือ มลพิษ ที่มีการปลดปล่อยจากแหล่งก าเนิดมลพิษ
สู่ตัวกลางสิ่งแวดล้อม ท้ังอากาศ ดิน น้ า” 

82Registration manual of boilers and turbines, for payment of green taxes Ministry of the 
Environment, October 2016 
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ขั้นตอนการรายงาน (Reporting)84 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องน าส่งรายงานเกี่ยวกับการตรวจสอบการปล่อยมลพิษไปยังผู้ก ากับ

ดูแลสิ่งแวดล้อม (SMA) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี และต้องจัดท ารายงาน PRTR ในระบบบริการ
สาธารณะเพ่ือรายงานมลพิษท่ีถูกปล่อยจากสถานประกอบการของตนเองทุกไตรมาส 

 
ขั้นตอนการตรวจสอบ (Verification)85 
ขั้นตอนการตรวจสอบจะถูกด าเนินการผ่านการก ากับดูแลของส านักงานผู้ก ากับดูแล

สิ่งแวดล้อม(SMA)  ซึ่งเป็นผู้ที่มีหน้าที่ในการรวบรวมข้อมูลที่น าส่งโดยผู้ประกอบการ และท าการ
ตรวจสอบข้อมูลที่ได้รับตามมาตรฐาน 

โดยกรอบการตรวจสอบการปล่อยมลพิษนั้นได้ถูกระบุไว้ใน SMA Exempt Resolution 
962 / 2017 ซึ่งได้รับการออกแบบโดยยึดตามกรอบกฎหมาย ได้แก่ มาตรฐาน ISO , กฎหมายองค์กร 
SMA (LOSMA 20,417) , กระทรวงสิ่งแวดล้อมฎีกาฉบับที่  38/2013 , กฎระเบียบของ ETFA 
(Environmental Oversight Technical Agencies) , กฎข้อบั งคับของ ETCA (Environmental 
Certification Technical Agencies) และ INN (International Standards Institute) เป็นต้น 

 
ภาพที่ 22 : Flow Chart for the application of Green Taxes 

      
แหล่งที่มา: Ministry of the Environment, Existing institutional structure, Chile 
 

                                                 
84

 เรื่องเดียวกัน 
85

 เรื่องเดียวกัน 
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4.2.5 การช าระภาษี 
 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีแต่ละรายจะต้องน าส่งรายงานเกี่ยวกับการตรวจสอบการปล่อยมลพิษในปี
ปฏิทินก่อนหน้าไปยังผู้ก ากับดูแลสิ่งแวดล้อม (SMA) ภายในเดือนมกราคมของทุกปี โดยหน่วยงาน 
ผู้ก ากับดูแลสิ่งแวดล้อม (SMA) จะท าการรวบรวมและตรวจสอบข้อมูลการปล่อยมลพิษที่รายงานโดย
ผู้เสียภาษี และน าส่งรายงานให้แกก่รมสรรพากรพร้อมข้อมูลที่จ าเป็นเพื่อใช้ประกอบการค านวณภาษี
ของกรมสรรพากร เช่น ปริมาณมลพิษที่ถูกปล่อยออกมา,เขตและค่าสัมประสิทธิ์คุณภาพอากาศที่
บังคับใช้,จ านวนประชากรของแต่ละอ าเภอ,รายชื่อเขตที่ได้รับการประกาศว่ามีความเข้มข้นของมลพิษ
ไม่เกินค่ามาตรฐาน หรือเกินค่ามาตรฐาน เป็นต้น 

หลังจากนั้นกรมสรรพากรจะต้องแจ้งรายงานการค านวณภาษีหลังผ่านมติไปยังผู้เสียภาษีที่
ได้รับผลกระทบ โดยการช าระภาษี ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องช าระภาษีให้กับกระทรวงการคลังภายใน
เดือนเมษายนของปีปฏิทินถัดไป หากไม่มาช าระหรือช าระล่าช้าจะถูกลงโทษตามบทบัญญัติของ 
ประมวลกฎหมายภาษี หมายเลข 11 ข้อ 9786 

 
4.2.6 การยกเว้นภาษี 
 
แหล่งอุตสาหกรรมและแหล่งผลิตไฟฟ้าขนาดใหญ่ซึ่งประกอบด้วยหม้อไอน้ าและ/หรือกังหัน 

ที่มผีลรวมของพลังงานความร้อน ไม่เกิน 50 เมกะวัตต์ จะไมถู่กรวมอยู่ในการบังคับใช้ภาษีฉบับนี้87 
ทั้งนี้ในการจัดเก็บภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษีจาก

การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากแหล่งพลังงานหมุนเวียนหรือพลังงานชีวมวล (Biomass)88 โดย
ในมาตรา 225 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยกฎหมายทั่วไปของบริการไฟฟ้าเกี่ยวกับพลังงานไฟฟ้า  
ที่ประกาศใช้เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม ค.ศ. 2006 ได้ให้ค านิยามของพลังงานชีวมวล ไว้ดังนี้  

คือการสร้างพลังงานหมุนเวียนที่มีลักษณะดังต่อไปนี้89 
1) ผู้ที่มีแหล่งพลังงานหลัก คือ พลังงานชีวมวล ซึ่งสอดคล้องกับที่ได้จากสารอินทรีย์และ 

สารที่ย่อยสลายได้ทางชีวภาพซึ่งสามารถใช้เป็นเชื้อเพลิงโดยตรงหรือเปลี่ยนเป็นเชื้อเพลิงชีวภาพเหลว

                                                 
86

 Article 8 of LEY 20780 FIRMA ELECTRÓNICA REFORMA TRIBUTARIA QUE MODIFICA EL SISTEMA DE 
TRIBUTACIÓN DE LA RENTA E INTRODUCE DIVERSOS AJUSTES EN EL SISTEMA TRIBUTARIO 

87
 Article DÉCIMO SEXTO of LEY 21210 MODERNIZA LA LEGISLACIÓN TRIBUTARIA 

88
 Article 8 of LEY 20780 FIRMA ELECTRÓNICA REFORMA TRIBUTARIA QUE MODIFICA EL SISTEMA DE 

TRIBUTACIÓN DE LA RENTA E INTRODUCE DIVERSOS AJUSTES EN EL SISTEMA TRIBUTARIO 

89
 Article 225 of LEY GENERAL DE SERVICIOS ELECTRICOS, EN MATERIA DE ENERGIA ELECTRICA 
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ของแข็งหรือก๊าซอ่ืน ๆ โดยให้รวมถึงเศษขยะที่ย่อยสลายได้ทางชีวภาพจากครัวเรือนและขยะมูลฝอย
ที่ไม่ได้ใช้ในครัวเรือน 

2) ผู้ที่มีแหล่งพลังงานหลักคือพลังงานไฮดรอลิกและมีก าลังสูงสุดน้อยกว่า 20,000 กิโลวัตต์ 
3) ผู้ที่มีแหล่งพลังงานหลักคือพลังงานความร้อนใต้พิภพ ซึ่งหมายถึงการได้รับจากความร้อน

ตามธรรมชาติภายในโลก 
4) ผู้ทีม่ีแหล่งพลังงานหลักคือพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งได้รับจากรังสีดวงอาทิตย์ 
5) ผู้ที่มีแหล่งพลังงานหลักคือพลังงานลมซึ่งสอดคล้องกับพลังงานจลน์ของลม 
6) ผู้ที่มีแหล่งพลังงานหลักคือพลังงานจากทะเลซึ่งสอดคล้องกับพลังงานกลทุกรูปแบบที่เกิด

จากการเคลื่อนที่ของคลื่นและกระแสน้ ารวมทั้งที่ได้รับจากการไล่ระดับความร้อนของทะเล 
7) วิธีการอ่ืน ๆ ในการผลิตที่ก าหนดโดยอาศัยพ้ืนฐานของคณะกรรมการซึ่งใช้พลังงาน

หมุนเวียนในการผลิตไฟฟ้ามีส่วนช่วยในการกระจายแหล่งจ่ายพลังงานในระบบไฟฟ้าและก่อให้เกิด
ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมต่ า ตามข้ันตอนที่ก าหนด 

 
4.3 ผลลัพธ์จากการจัดเก็บภาษีมลพิษจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าในประเทศชิลี 

 
หลังจากที่รัฐบาลชิลีได้ออกมาตรการจัดเก็บภาษีมลพิษ  และได้มีผลบังคับใช้ในวันที่  

1 มกราคม 2017 เป็นต้นไป ผลการจัด เก็บภาษีจากการปล่อยมลพิษในปี  2017 พบว่า มี 
การจัดเก็บภาษีท้ังหมดจาก 94 สถานประกอบการ เป็นจ านวนเงิน 191.3 ดอลล่าร์สหรัฐ ซึ่งส่วนใหญ่
เกิดจากการปล่อย ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ รองลงมาคือ ฝุ่นละออง ไนโตรเจนออกไซด์ และ 
ก๊ าซซั ล เฟอร์ ไดออกไซด์  ตามล าดับ  โดยการผลิต ไฟ ฟ้ าในภาคพลั งงานถือ เป็ นสั ดส่ วน 
ในการปล่อยมลพิษที่มากท่ีสุด และเชื้อเพลิงที่ใช้ในการผลิตส่วนใหญ่มาจากถ่านหินเป็นหลัก 

 
ภาพที่ 23 : แผนภูมิสรุปผลการจัดเก็บภาษีมลพิษของประเทศชิลีในปี 2017 

 
แหล่งที่มา: Ministers of Finance, Presentation for the Coalition of Ministers of 

Finance for Climate Action Stockholm, Sweden October 3, 2019 
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ภาพที่ 24 : แผนภูมิสรุปการปล่อยมลพิษในแต่ละประเภทแต่ละภาคส่วนและเชื้อเพลิงที่ใช้ในปี 2017 

 
แหล่งที่มา: Ministers of Environment, Green Tax In Chile, Chile 

 
 โดยในปี 2018 พบว่ารายได้จากการจัดเก็บภาษีซึ่งสะท้อนจากปริมาณการปล่อยมลพิษใน
ประเทศชิลีมีแนวโน้มที่ลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2017 โดยพบว่าปริมาณการปล่อยฝุ่นละออง 
ลดลงร้อยละ 7 
 
ภาพที่ 25 : สรุปผลกระทบจากการบังคับใช้ภาษีมลพิษโดยเปรียบเทียบรายได้จากการจัดเก็บภาษี
ระหว่างปี 2017 และปี 2018  

 
แหล่งที่มา: Ministerio Del Medio Ambiente, Información Ambiental de Chile 

respecto al estándar de la OCDE, Chile 
 
ซึ่งผลหลังจากการบังคับใช้การเก็บภาษีมลพิษเป็นระยะเวลา 3 ปี พบว่าภาษีท่ีถูกจัดเก็บจาก

การปล่อยมลพิษในปี 2019 มีมูลค่า 185.6 ดอลล่าร์สหรัฐ ลดลงจากปี 2017 ประมาณร้อยละ 3 
ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณการปล่อยมลพิษท่ีลดลง โดยพบว่าปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 
ลดลงประมาณร้อยละ 1.4 ปริมาณการปล่อยฝุ่นละออง ลดลงร้อยละ 28 
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จากการศึกษาการจัดเก็บภาษีของประเทศชิลีพบว่า ประเทศชีลีพยายามที่จะผลักดันและ
ส่งเสริมพลังงานทดแทน โดยมีการยกเว้นการเก็บภาษีมลพิษทั้งจากก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ และ 
สารปนเปื้อนในท้องถิ่นจากผู้ประกอบการที่ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน ทั้งนี้ผู้วิจัยมีความเห็นว่า
หลังจากที่เริ่มมีการจัดเก็บภาษีมลพิษ ผู้ประกอบการมีแนวโน้มในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมโดยลด
การปล่อยมลพิษ ซึ่งสะท้อนได้จากจ านวนเงินภาษีที่จัดเก็บมีจ านวนลดลง ซึ่งมาจากปริมาณการ
ปล่อยมลพิษที่ลดลง ซึ่งเป็นผลดีต่อประชาชนบริเวณรอบโรงไฟฟ้า แต่ก็ยังไม่สามารถที่จะโน้มน้าวให้
ผู้ประกอบการเปลี่ยนมาใช้เชื้อเพลิงเป็นแบบประเภทพลังงานหมุนเวียน ซึ่งเป็นการแก้ไขปัญหาที่
ต้น เหตุ  เนื่ องจากต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงเครื่องจักร โรงงาน  รวมถึงค่าใช้จ่ าย อ่ืนๆ ใน 
การปรับเปลี่ยนเชื้อเพลิงนั้นยังสูงกว่าจ านวนเงินภาษีที่ต้องจ่าย เพราะอัตราภาษีมลพิษที่เริ่มจัดเก็บ
นั้นยังต่ า เนื่องจากเป็นอัตราภาษีมลพิษที่มีการจัดเก็บครั้งแรกในประเทศชิลี ซึ่งรัฐต้องการให้
ผู้ประกอบการเริ่มมีการปรับตัว และเพ่ือไม่ให้กระทบและเป็นภาระกับผู้ประกอบการมากเกินไป 
เนื่องจากผู้ประกอบการอาจจะผลักภาระภาษีให้แก่ผู้ใช้ไฟได้ ซึ่งมิใช่เจตนารมณ์ของกฎหมาย
สิ่งแวดล้อมท่ีต้องการให้ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

บทที่ 5  
วิเคราะห์สภาพปัญหาและแนวทางการปรับใชก้ฎหมายของประเทศชิลี 

 
จากการศึกษากฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมมลพิษจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้าง

มลพิษของประเทศไทย รวมทั้ งน ามาเปรียบเทียบกับข้อกฎหมายและมาตรการทางภาษี 
ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการปัญหามลพิษของประเทศชิลี ผู้วิจัยได้น าหลักเกณฑ์ดังกล่าวมาวิเคราะห์ 
และหาแนวทางในการน ามาประยุกต์ใช้เพ่ือลดปริมาณการปล่อยมลพิษจากโรงผลิตไฟฟ้าได้อย่างมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นโดยสามารถวิเคราะห์และแยกพิจารณาตามหัวข้อดังนี้ 

 
5.1 วิเคราะห์สภาพปัญหาของกฎหมายในประเทศไทยในการลดปริมาณการปล่อยมลพิษจาก
โรงผลิตไฟฟ้า 
 
 ปัญหามลพิษที่เกิดขึ้นจากโรงผลิตไฟฟ้า ส่งผลให้ประชาชนบริเวณรอบโรงผลิตไฟฟ้าได้รับ
ผ ล ก ร ะ ท บ ต่ อ สุ ข ภ าพ อ น ามั ย จ าก ม ล พิ ษ ที่ ถู ก ป ล่ อ ย อ อ ก ม า อ ย่ า งห ลี ก เลี่ ย ง ไม่ ได้  
ซึ่งในปัจจุบันยังไม่มีมาตรการใดที่สามารถสร้างแจงจูงใจให้ผู้ประกอบการโรงผลิตไฟฟ้ามีมาตรการที่
เข้มงวดและจริงจังในการแก้ไขปัญหาเหล่านี้  โดยสาเหตุหลักเกิดจากนโยบายและกฎหมาย 
ด้านสิ่งแวดล้อมของประเทศไทยที่มีเนื้อหาในเชิงก ากับดูแลและควบคุมเป็นหลัก โดยมุ่งเน้นในเรื่อง  
การจ ากัดและห้ามผู้ประกอบการมิให้ปล่อยมลพิษเกินจ านวนที่ก าหนดออกสู่สิ่งแวดล้อม เช่น 
พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติโรงงาน 
พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ซึ่งท าให้โรงงานผลิตไฟฟ้าสามารถปล่อยมลพิษได้
ตามต้องการตราบใดที่ยังเป็นไปตามมาตรฐานที่กฎหมายก าหนด อีกทั้งการน าส่งเงินเข้ากองทุน
พัฒนาไฟฟ้า ที่มีการเรียกเก็บเงินกองทุนส่วนหนึ่งจากผู้ ใชไฟฟาตามโครงสร้างอัตราค่าไฟฟ้า ซึ่ง
สุดท้ายแล้วผู้ที่ได้รับผลกระทบซึ่งเป็นประชาชนก็จ าเป็นต้องน าส่งเงินเข้ากองทุนพัฒนาไฟฟ้าใน
ทางอ้อมผ่านโครงสร้างอัตราค่าไฟโดยไม่อาจหลีกเลี่ยงได้   

ซึ่งนอกจากกฎหมายเกี่ยวกับการควบคุมดูแลที่กล่าวมาข้างต้น ยังมีกฎหมายที่ให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษี ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 เช่น การยกเว้นอากรขาเข้า
เครื่องจักรในการปรับปรุงเครื่องจักรเพ่ือลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบการลด
ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม ซึ่งในการรับการส่งเสริมนั้นจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ก าหนดถึงจะได้รับ
สิทธิประโยชน์ จึงไม่ใช่ว่าโรงผลิตไฟฟ้าทุกโรงจะได้รับสิทธิประโยชน์จากการลดผลกระทบ 
ด้านสิ่งแวดล้อม กฎหมายดังกล่าวจึงยังไม่สามารถที่จะน ามาแก้ไขปัญหาการลดมลพิษที่ปล่อยจาก 
โรงผลิตไฟฟ้าในประเทศไทยได้ เนื่องด้วยเหตุผลดังนี้ 
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(1) ปัญหาความทับซ้อนของกฎหมายและการขาดความเป็นเอกภาพในการควบคุม 
กล่าวคือกฎหมายสิ่งแวดล้อมของประเทศไทยนั้นมีหลายฉบับ ซึ่งแต่ละฉบับมีวัตถุประสงค์

และเจตนารมณ์ของกฎหมายที่แตกต่างกัน เพ่ือใช้ในการจัดการที่แตกต่างกันไปในแต่ละด้านส่งผลให้
มีการบังคับใช้ที่แตกต่างกัน เช่น การก าหนดค่ามาตรฐานมลพิษของกฎหมายแต่ละฉบับที่ไม่เท่ากัน 
จึงท าให้เกิดความหลากหลายและขาดความเป็นเอกภาพในการควบคุม และการให้อ านาจแก่
หน่วยงานต่างๆ ทีท่ับซ้อนกัน ส่งผลให้เกิดปัญหาการท างานโดยขาดการประสานงานกันในทางปฏิบัติ  

(2) ปัญหาช่องว่างทางกฎหมาย 
เนื่องจากนโยบายและกฎหมายด้านสิ่งแวดล้อมของประเทศไทยมีเนื้อหาในเชิงก ากับและ

ควบคุมเป็นหลักโดยมุ่งเน้นในเรื่อง การจ ากัดและห้ามผู้ประกอบการมิให้ปล่อยมลพิษเกินจ านวนที่
ก าหนดออกสู่สิ่งแวดล้อม จึงท าให้โรงงานผลิตไฟฟ้าสามารถปล่อยมลพิษได้มากตามต้องการตราบใด
ที่ยังเป็นไปตามมาตรฐานที่กฎหมายก าหนด โดยขาดแรงจูงใจที่จะปรับปรุงกระบวนการผลิตหรือ
เปลี่ยนมาใช้พลังงานทดแทนเพ่ือลดมลพิษที่ต้นเหตุ เนื่องจากผู้ประกอบการไม่ได้เป็นผู้แบกรับภาระ
ต้นทุนทางสังคมที่เกิดขึ้น แต่กลับเป็นประชาชนผู้ที่ได้รับความเสียหายที่ต้องรับภาระต้นทุนที่เกิดขึ้น
ทั้งสุขภาพ และค่าใช้จ่ายในการรักษา อีกทั้งบทลงโทษและค่าปรับตามกฎหมายสิ่งแวดล้อมนั้น ยังมี
บทลงโทษที่ไม่รุนแรงพอที่จะท าให้ผู้ก่อมลพิษเกิดความเกรงกลัวต่อกฎหมายได ้

(3) ความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี 
  ในปัจจุบันโรงฟ้าของภาครัฐ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจในสังกัด
ส านักนายกรัฐมนตรีที่มิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร และ
เป็นนิติบุคคลเฉพาะที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ดังนั้นการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย จึงไม่มีหน้าที่
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่โรงไฟฟ้าของผู้ผลิตภาคเอกชน ยังคงมีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล 
เนื่องจากเป็นนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมใน 
การจัดเก็บภาษี เนื่องจากโรงไฟฟ้าไม่ว่าจะเป็นโรงไฟฟ้าของรัฐบาลหรือเอกชน ย่อมมีการปล่อย
มลพิษและถือว่าเป็นผู้ก่อมลพิษเช่นเดียวกัน เมื่อเป็นเช่นนั้นแล้วรัฐจึงควรมีนโยบายการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต โดยในการจัดเก็บภาษีนั้นไม่ควรค านึงว่าผู้ประกอบการรายนั้นจะเป็นผู้ประกอบการ
ภาครัฐหรือเอกชน เนื่องจากในการจัดเก็บภาษีนั้น ควรตั้งอยู่บนหลักของความเสมอภาคและ 
ความเท่าเทียมกัน เมื่อผู้ เสียภาษีอยู่ภายใต้ เงื่อนไขเดียวกัน และมีสาระส าคัญ มีพฤติกรรม 
ทางเศรษฐกิจอย่างเดียวกันก็ควรจะต้องถูกจัดเก็บภาษีเช่นเดียวกัน จึงไม่ควรมีการยกเว้นการจัดเก็บ
ภาษีให้ผู้ประกอบการรายใด ดังเช่นภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีการยกเว้นภาษีให้ผู้ประกอบการภาครัฐ 
ทั้งนี้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้านั้นควรมีการจัดเก็บโดยค านึงถึง
ปริมาณการปล่อยมลพิษเป็นส าคัญ ดังเช่นในประเทศชิลี เพ่ือส่งเสริมให้ผู้ผลิตไฟฟ้าลดการปล่อย
มลพิษจากการผลิตไฟฟ้าของตน และน ารายได้จากภาษีที่จัดเก็บได้เหล่านั้นมาช่วยเหลือ เยียวยาแก่ผู้
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ที่ได้รับผลกระทบ รวมถึงเพ่ือสร้างความมีส่วนร่วม ลดช่องว่างความขัดแย้งระหว่างโรงไฟฟ้ากับชุมชน 
และฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อมที่ได้รับผลกระทบ 

 นอกจากความไม่เป็นธรรมในการยกเว้นการจัดเก็บภาษีให้กับนิติบุคคลบางราย ดังที่กล่าว 
ในข้างต้น การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบันตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2527 ที่มีการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการและผู้น าเข้าน้ ามันและก๊าซธรรมชาติ  ซึ่งหาก
พิจารณาถึงผลิตภัณฑ์ที่มีการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และมลพิษ ถ่านหินถือเป็นสินค้าชนิดหนึ่ง
ที่มีการปล่อยมลพิษในการผลิต แต่ผู้ประกอบการกลับไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต  ทั้งๆที่การใช้ 
ถ่านหินเป็นเชื้อเพลิงนั้นก่อให้เกิดมลพิษจากการผลิตเป็นจ านวนมากและส่งผลกระทบต่อประชาชน
และสิ่งแวดล้อมโดยรอบไม่น้อยกว่ามลพิษจากการใช้น้ ามันและก๊าซธรรมชาติ จึงเป็นการเลือกปฏิบัติ
ภายใต้สาระส าคัญ  ก่อให้ เกิดความไม่ เป็นธรรมในทางภาษี  ส่ งผลต่อต้นทุนการผลิตและ 
ความได้เปรียบเสียเปรียบในการแข่งขันกันทางธุรกิจ 

(4) ผู้ก่อมลพิษไม่ได้รับภาระต้นทุนทางสังคมที่เกิดข้ึน 
  ตามหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย มาจากแนวคิดว่าผู้ที่มีส่วนในการก่อให้เกิดมลพิษจะต้องเป็น 
ผู้รับภาระในค่าใช้จ่ายอันเกิดจากมลพิษท่ีตนเป็นผู้ก่อขึ้น หากแต่กฎหมายเปิดโอกาสให้ผู้ปล่อยมลพิษ
สามารถปล่อยมลพิษได้ตราบใดที่ยังอยู่ในมาตรฐานที่กฎหมายก าหนด จึงท าให้ผู้ก่อมลพิษไม่ต้อง
รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทางสังคมหากไม่ท าผิดกฎหมาย หรือปล่อยมลพิษเกินมาตรฐานที่ก าหนด หากแต่
การปล่อยมลพิษอย่างต่อเนื่องย่อมท าให้มลพิษเหล่านั้นมีการสะสมและค่อยๆท าลายสิ่งแวดล้อมและ
สุขภาพของประชาชน ไปเรื่อยๆโดยที่ผู้ประกอบการไม่ต้องรับผิดชอบต้นทุนทางสังคมที่เกิดข้ึน 
 
5.2 วิเคราะห์แนวทางการปรับใช้กฎหมายของประเทศชิลีมาปรับใช้ในประเทศไทย 
  
  จากการพิจารณามาตรการทางกฎหมายในการแก้ไขปัญหามลพิษจากโรงผลิตไฟฟ้าของ
ประเทศไทยที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน และจากการศึกษาค้นคว้ามาตรการทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับ 
การแก้ไขปัญหามลพิษจากโรงผลิตไฟฟ้าในประเทศชิลี พบว่ามีทั้งหลักเกณฑ์ที่สามารถน ามา
ประยุกต์ใช้ได้และไม่สามารถน ามาใช้ได้ ผู้วิจัยจึงขอเสนอแนวทางในการน ามาตรการทางภาษี  
เพ่ือแก้ไขปัญหามลพิษจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้า ดังต่อไปนี้ 
 

5.2.1 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษ 
 

ประเทศไทยมีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการดูแลสิ่งแวดล้อมหลายฉบับ เช่น พระราชบัญญัติ
ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 
พระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 เป็นต้น ซึ่งอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของหลายหน่วยงาน  
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แต่ก็ยังไม่มีกฎหมายใดที่ให้อ านาจในการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมโดยตรงอย่างประเทศชิลี หากแต่มี
ภาษีสรรพสามิตที่มีการจัดเก็บทางอ้อมจากสินค้าหรือบริการที่มีส่วนประกอบอันส่งผลเสียต่อ
สิ่งแวดล้อม เช่น  ภาษีรถยนต์ ภาษีเครื่องใช้ไฟฟ้า เป็นต้น ดังนั้น จึงสามารถน ากฎหมายของประเทศ
ชิลีมาประยุกต์ใช้กับกฎหมายไทย โดยให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตภายใต้หลักการภาษีสิ่งแวดล้อม 
โดยหากต้องการที่จะจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับพลังงานไฟฟ้าก็ต้องมีการตราพระราชกฤษฎีกา 
ให้ไฟฟ้าเป็นสินค้าประเภทหนึ่งที่ต้องเพ่ิมเข้าไปในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 

โดยวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ที่นอกเหนือจากจะใช้เป็นเครื่องมือเพ่ือ
ควบคุมการบริโภคสินค้าและบริการบางประเภทที่ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดีของ
ประชาชน เช่น ในกรณีท่ีความหวานเป็นโทษต่อสุขภาพของประชาชน รัฐบาลก็สามารถแก้ปัญหาด้วย
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าที่มีความหวาน เพ่ือให้ประชาชนจะได้ลดการบริโภคลง 
เนื่องจากต้องซื้อสินค้าในราคาที่แพงขึ้น หรือเพ่ือผู้ประกอบการจะได้ลดความหวานของสินค้าลง  
ซึ่งนอกจากนี้แล้วยังมีวัตถุประสงค์ที่จัดเก็บจากสินค้าหรือบริการที่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม 
ดังนั้นภาษีสรรพสามิตจึงเป็นมาตรการทางภาษีที่เหมาะสมส าหรับการน ามาใช้ในการควบคุมการ
ปล่อยมลพิษจากโรงผลิตไฟฟ้า เนื่องจากมลพิษนั้นส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนรวมถึง
สิ่งแวดล้อม ซึ่งเป็นวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต  

ซ่ึงหากมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยน าปริมาณมลพิษที่ถูกปล่อยจากโรงผลิตไฟฟ้า มา
เป็นปัจจัยในการค านวนภาษี จะท าให้ผู้ประกอบการมีแรงจูงใจเพ่ือลดการปล่อยมลพิษลง เนื่องจาก
หากสามารถควบคุมปริมาณมลพิษให้ถูกปล่อยได้น้อยที่สุด ก็จะท าให้ผู้ประกอบการมีภาระภาษีท่ีน้อย 
เป็นการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการปรับปรุงกระบวนการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน 

นอกจากนี้การใช้มาตรการทางภาษีสรรพสามิตนั้น ยังมีข้อดีในเรื่องของความยืดหยุ่นที่
สามารถมีการปรับเปลี่ยนอัตราที่ใช้ในการจัดเก็บเพ่ือให้ เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน  
โดยสามารถปรับเปลี่ยนได้เฉพาะสินค้าและบริการที่ต้องการ ซึ่งไม่กระทบกับสินค้าและบริการอ่ืนๆ 
รวมถึงสามารถก าหนดอัตราภาษีที่แตกต่างกันขึ้นอยู่กับชนิดของมลพิษ ต่างจากอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ที่มีการจัดเก็บได้เพียงภาษีอัตราเดียวส าหรับการขายสินค้าและการให้บริการทุกประเภท โดยใน
ระยะแรกของการน าภาษีสรรพสามิตมาใช้ อาจจะเริ่มต้นด้วยการใช้อัตราไม่สูงมากนักเพ่ือให้
ผู้ประกอบการเริ่มปรับตัว โดยน ารายได้ที่ได้จากการจัดเก็บภาษีเข้ากองทุนเพ่ือน าไปช่วยเหลือ
ประชาชนที่ได้รับผลกระทบและฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อมที่ได้รับความเสียหายจากมลพิษที่เกิดจากการผลิต
ไฟฟ้า  
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5.2.2 ผู้มีหน้าที่ช าระภาษี 
 

ตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพาสามิต พ.ศ.2527 ก าหนดหลักทั่วไปเกี่ยวกับ 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไว้ว่า “ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้น าเข้าซึ่ งสินค้า
หรือผู้อ่ืนที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือบริการ
ของสินค้าหรือบริการนั้นๆ ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่  
ในเวลาความรับผิดอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น” 

โดยตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพาสามิต พ.ศ.2527 ได้ให้นิยามของ 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หมายถึง เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงาน
ของโรงอุตสาหกรรม หรืออาจกล่าวได้ว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรม ก็คือ ผู้ผลิต 

กล่าวโดยสรุปคือผู้ที่ควรมีหน้าที่ เสียภาษีสรรพสามิตจากมลพิษที่ถูกปล่อยออกจาก
โรงงานผลิตไฟฟ้า คือผู้ประกอบการ หรือผู้ผลิต เหมือนดังเช่นโครงสร้างภาษีสรรพสามิตที่เป็นอยู่ใน
ปัจจุบัน และเป็นไปตามหลักการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย(Polluter Pays Principle : PPP) ดังนั้น
ผู้ประกอบการจึงควรรับผิดชอบในภาระภาษีที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้าที่ท าให้เกิดปัญหา
มลพิษที่สร้างผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนและสภาพแวดล้อมบริเวณรอบโรงผลิตไฟฟ้า ทั้งนี้ใน
การบังคับใช้กฎหมายจะต้องไม่เป็นการเลือกปฏิบัติ กล่าวคือไม่ว่าผู้ประกอบการนั้นจะเป็น
ผู้ประกอบการภาครัฐ หรือภาคเอกชนก็ต้องถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่
สร้างมลพิษเพ่ือให้เกิดความเท่าเทียมกัน โดยผู้มีหน้าที่ช าระภาษีมลพิษในกฎหมายของประเทศชิลี 
คือ เจ้าของสถานประกอบการที่มีแหล่งก าเนิดการปล่อยมลพิษเช่นเดียวกัน 

 
5.2.3 ฐานภาษี 

 
ประเทศชิลี มีการก าหนดฐานภาษีของมลพิษไว้ 2 รูปแบบคือ 
ฐานภาษีของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ คือ จ านวนตันของก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่

ถูกปล่อยออกมา  
ฐานภาษีของการปล่อยมลพิษท้องถิ่น (Local Pollutants Tax)  คือ  
- จ านวนตันของสารปนเปื้อนในท้องถิ่นที่ถูกปล่อยออกมา ได้แก่ ก๊าซไนโตรเจนออกไซด์  
ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ และฝุ่นละออง 
- จ านวนประชากรที่อาศัยอยู่ในแต่ละท้องถิ่น    
ในการน ามาปรับใช้ในกฎหมายสรรพสามิตของประเทศไทย ผู้วิจัยมีความเห็นว่าควรใช้

รูปแบบการค านวณภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ คือ การใช้จ านวนตันของมลพิษที่ถูก
ปล่อยออกมาเป็นฐานภาษี 
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ซึ่งเป็นวิธีการที่มุ่งเน้นไปที่ปริมาณการปล่อยของมลพิษอย่างตรงไปตรงมา แต่เนื่องจากฐาน
ภาษีตามปริมาณในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 คือ ฐานภาษีที่ค านวณโดยถือตาม
หน่วยตามน้ าหนักสุทธิ หรือปริมาณสุทธิของสินค้า ทั้งนี้มลพิษที่ถูกปล่อยจากโรงผลิตไฟฟ้านั้นไม่ใช่
สินค้า ผู้วิจัยจึงขอเสนอให้มีการปรับสูตรการค านวณโดยใช้ปริมาณไฟฟ้าที่ผลิตได้ ซึ่งถือเป็นสินค้า 
เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักการของกฎหมายสรรพสามิต โดยให้  

 
ฐานภาษี = ปริมาณพลังงานไฟฟาที่ผลิต (หน่วย MWh หรือ เมกะวัตต์ต่อชั่วโมง) 
ทั้งนี้ในส่วนของปริมาณมลพิษท่ีปล่อยออกมา  จะถูกน าไปใช้ในการก าหนดอัตราภาษี 

 
5.2.4 อัตราภาษีที่ใช้จัดเก็บ 

 
ประเทศชิลีก าหนดอัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บในอัตราที่แตกต่างกันตามแต่ละชนิดของมลพิษ โดย 
- อัตราภาษีคาร์บอนไดออกไซด์เท่ากับ 5 ดอลลาร์สหรัฐต่อจ านวนตันทีถู่กปล่อยออกมา 

- อัตราภาษีของการปล่อยมลพิษท้องถิ่น ซึ่งแบ่งเป็น อัตราภาษีฝุ่นละออง คือ 0.9 , อัตรา
ภาษกี๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ คือ 0.01 และอัตราภาษไีนโตรเจนออกไซด์ คือ 0.025  

ดังจะเห็นได้ว่าความแตกต่างของอัตราภาษีมลพิษ ขึ้นอยู่กับชนิดของมลพิษ และยังขึ้นอยู่กับ
ค่าสัมประสิทธิ์คุณภาพอากาศ หรือปริมาณความเข้มข้นของมลพิษ ส าหรับการค านวณมลพิษท้องถิ่น
โดย 

บริเวณท่ีมีความเข้มข้นของมลพิษไม่เกินค่ามาตรฐาน (Latent Zone)  อัตราภาษี คือ 1.1 
บริเวณท่ีมีความเข้มข้นของมลพิษเกินค่ามาตรฐาน (Saturated Zone) อัตราภาษี คือ 1.2  
ทั้งนี้ส าหรับการประยุกต์ใช้กับกฎหมายสรรพสามิตในประเทศไทย ควรมีการก าหนดอัตรา

ภาษีที่แตกต่างกันตามแต่ละชนิดของมลพิษเช่นเดียวกันกับประเทศชิลี ทั้งนี้เนื่องจากภาษีสรรพสามิต
มีอัตราภาษี 2 ลักษณะ ได้แก่ อัตราภาษีตามมูลค่า และอัตราภาษีตามปริมาณ ซึ่งผู้วิจัยมีความเห็นว่า
หากจะมีการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการลดปริมาณการปล่อยมลพิษ ควรใช้อัตราภาษี เป็นอัตรา 
ตามปริมาณ และมีการจัดเก็บภาษีแบบอัตราก้าวหน้าหรือแบบขั้นบันได กล่าวคือ หากโรงงาน 
ผลิตไฟฟ้ามีการปล่อยมลพิษสูงขึ้นระดับหนึ่ง ผู้เสียภาษีก็จะรับภาระภาษีในสัดส่วนที่สูงขึ้นกว่าเดิม 
โดยอัตราก้าวหน้านี้ จะท าให้ โรงงานที่มีการปล่อยมลพิษในระดับสูงต้องรับภาระหนักขึ้น  
เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบการหามาตรการเพ่ือควบคุม หรือลดปริมาณในการปล่อยมลพิษออกสู่
สิ่งแวดล้อมภายนอก ทั้งนี้ผู้วิจัยได้ท าการสมมติอัตราส่วนปริมาณการปล่อยก๊าซคารบอนไดออกไซด 
(จ านวนตัน) ต่อปริมาณพลังงานไฟฟาที่ผลิต(เมกะวัตต์ต่อชั่วโมง) ซึ่งจะมีผลต่อการก าหนดอัตราภาษี
โดยสามารถน าเสนอได้ดังนี้ 
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ตารางที่ 2 : ตัวอย่างอัตราภาษีแบบก้าวหน้า ซึ่งจัดเก็บตามอัตราส่วนปริมาณการปล่อยกาซคารบอน
ไดออกไซด (จ านวนตัน) ต่อปริมาณพลังงานไฟฟาที่ผลิต(เมกะวัตต์-ชั่วโมง) 

อัตราส่วนปริมาณการปลอยกาซคารบอนไดออกไซด (ตัน) ต่อ
ปริมาณพลังงานไฟฟาท่ีผลิต(เมกะวัตต์ต่อชั่วโมง) (ร้อยละ) 

อัตราภาษีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 
 (ต่อหน่วย), บาท 

0 3 
25 5 
50 7 
80> 10 

ซึ่งผลจากการจัดเก็บภาษีแบบอัตราก้าวหน้านี้ ท าให้แม้ว่าผู้ผลิตจะผลิตไฟฟ้าในปริมาณที่
เท่ากันแต่หากมีการปล่อยมลพิษในระดับที่แตกต่างกั น จะท าให้มี อัตราภาษีที่แตกต่างกัน  
ซ่ึงส่งผลให้ผู้ประกอบการมีภาระภาษีไม่เท่ากัน โดยโรงไฟฟ้าที่มีการปล่อยมลพิษในสัดส่วนที่สูงย่อมมี
การเสียภาษีในอัตราสูง ในขณะที่โรงไฟฟ้าที่มีการปล่อยมลพิษในสัดส่วนที่น้อยย่อมมีการเสียภาษีใน
อัตราทีต่่ า 

ตัวอย่างการค านวณภาษี 
 
โรงไฟฟ้า A มีปริมาณพลังงานไฟฟ้าที่ผลิตได้ในเดือนมีนาคม 2564 จ านวน 6,000 เมกะวัตต์-ชั่วโมง 
มีปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่ถูกปล่อยออกมาในเดือนมีนาคม 2564 จ านวน 1,200 ตัน 
สัดส่วนปริมาณมลพิษท่ีถูกปล่อยออกมาต่อปริมาณไฟฟ้าที่ผลิต 
คือ 1,200/6,000 = 20% ซึ่งอยู่ในช่วงอัตราภาษี 3 บาทต่อปริมาณพลังงานไฟฟ้าที่ผลิต 

ดังนั้นโรงไฟฟ้า A จะเสียภาษีอยู่ที่ 6,000 x 3 = 18,000 บาท 
 

ทั้งนี้หากโรงไฟฟ้า B มีปริมาณพลังงานไฟฟ้าที่ผลิตได้ในเดือนมีนาคม 2564  จ านวนเท่ากันกับ
โรงไฟฟ้า A แต่มีปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่ถูกปล่อยออกมาจ านวน 3,600 ตัน 
สัดส่วนปริมาณมลพิษท่ีถูกปล่อยออกมาต่อปริมาณไฟฟ้าที่ผลิต 
คือ 3,600/6,000 = 60% ซึ่งอยู่ในช่วงอัตราภาษี 7 บาทต่อปริมาณพลังงานไฟฟ้าที่ผลิต 

ดังนั้นโรงไฟฟ้า B จะเสียภาษีอยู่ที่ 6,000 x 7 = 42,000 บาท 
 

 จากตัวอย่างข้างต้นแสดงให้เห็นว่าแม้ว่าผู้ประกอบการจะมีปริมาณไฟฟ้าที่ผลิตเท่ากัน แต่
หากมีการบริหารจัดการควบคุมมลพิษที่แตกต่างกัน ส่งผลให้มีปริมาณการปล่อยมลพิษแตกต่างกัน 
โดยโรงไฟฟ้าที่มีการปล่อยมลพิษน้อยย่อมมีภาระภาษีน้อย ในขณะที่โรงไฟฟ้าที่มีการปล่อยมลพิษ
จ านวนมากย่อมต้องรับภาระภาษีที่มากขึ้น จึงท าให้ผู้ประกอบการมีแรงจูงใจในการหามาตรการหรือ
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เทคโนโลยีใหม่ๆเพ่ือใช้ในการลดการปล่อยมลพิษสู่สิ่งแวดล้อมภายนอก เพ่ือให้สามารถลดภาระ
ค่าใช้จ่ายของกิจการให้ได้มากที่สุด 
 อย่างไรก็ตามอัตราส่วนมลพิษที่ถูกปล่อยออกมา (จ านวนตัน) ต่อปริมาณไฟฟ้าที่ผลิต(เมกะ
วัตต์ต่อชั่วโมง) รวมทั้งอัตราภาษีที่น าเสนอดังกล่าวเป็นการสมมติข้อมูลเพ่ือแสดงให้ เห็นถึง 
ความแตกต่างของระดับอัตราภาษีที่มากขึ้นตามสัดส่วนปริมาณการปล่อยมลพิษที่มากขึ้น ทั้งนี้ 
ในการก าหนดอัตราภาษีนั้นควรให้เป็นหน้าที่ของนักเศรษฐศาสตร์ในการคิดค านวณเพ่ือก าหนดอัตรา
ภาษีที่เหมาะสม โดยให้มีความสอดคล้องกับค่าครองชีพของประเทศไทยและตอบวัตถุประสงค์ของ 
การจัดเก็บภาษีให้มากที่สุด เนื่องจากภาษีสรรพสามิตเป็นเป็นภาษีทางอ้อม ซึ่งหมายความว่า แม้ว่า
ผู้ประกอบการจะมีหน้าที่ในการน าส่งภาษีให้แก่รัฐ แต่ผู้ประกอบการเหล่านั้นอาจมีการผลักภาระภาษี
ไปสู่ผู้บริโภคได้ผ่านราคาสินค้า ท าให้ผู้รับภาระภาษีที่แท้จริงคือผู้บริโภค ไม่ใช่ผู้ประกอบการตามที่
กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต 
 

5.2.5 การยกเว้นภาษี 
 

ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าย่อมต้องมีการให้สิทธิประโยชน์
ต่อผู้ มีหน้ าที่ เสี ยภาษี โดยการยกเว้นภาษี  เพ่ื อ เป็ นแรงจู งใจแก่ผู้ ป ระกอบการให้ปฏิบั ติ 
ตามแนวทางที่เหมาะสม ทั้งนี้ในการจัดเก็บภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในประเทศชิลี
ได้มีการยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่มาจากแหล่งพลังงาน
หมุนเวียนหรือพลังงานชีวมวล (Biomass) เพ่ือสนับสนุนให้ผู้ประกอบการหันมาใช้พลังงานสะอาด  
ซึ่งส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อยกว่าการใช้พลังงานจากเชื้อเพลิงฟอสซิล โดยผู้วิจัยมีความเห็นว่า
ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าในประเทศไทย ควรมีการยกเว้นภาษี
เช่นเดียวกัน โดยการออกประกาศกระทรวงการคลังให้มีการยกเว้นภาษีให้กับผู้ผลิตไฟฟ้าทีใ่ช้พลังงาน
ทดแทนหรือพลังงานหมุนเวียนในการผลิตไฟฟ้า เช่น พลังงานลม พลังงานน้ า พลังงานขยะ พลังงาน
ความร้อนใต้พิภพ พลังงานแสงอาทิตย์ พลังงานชีวมวล ซึ่งการส่งเสริมพลังงานทดแทนให้มีบทบาท
มากขึ้นจะสามารถลดการผลิตพลังงานจากเชื้อเพลิงฟอสซิลที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน รวมถึงลดการน าเข้า
พลังงานจากต่างประเทศได้อีกด้วย ทั้งนี้ในการยกเว้นภาษีให้กับผู้ผลิตไฟฟ้าที่มีการใช้พลังงานทดแทน 
จะท าให้ผู้ประกอบการที่ใช้พลังงานทดแทนในการผลิตมีต้นทุนการผลิตที่น้อยกว่าผู้ประกอบการที่ใช้
พลังงานจากเชื้อเพลิงฟอสซิล เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบการเปลี่ยนมาใช้พลังงานทดแทน ซึ่งจะส่งผลให้
ประชาชนในชุมชนมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ลดอัตราการเจ็บป่วยที่เกิดขึ้นจากมลพิษที่ถูกปล่อยออกมา 
และส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อยกว่าการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิล 
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5.2.6 การควบคุมการจัดเก็บภาษี 
 
  ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษ รัฐจ าเป็นจะต้องมี
ข้อมูลเพ่ือใช้ในการค านวณภาษีที่จัดเก็บ ได้แก่ ปริมาณการไฟฟ้าที่ผลิต(เมกะวัตต์ต่อชั่วโมง) และ
ปริมาณมลพิษท่ีถูกปล่อยออกมาในแต่ละโรงงานผลิตไฟฟ้า(จ านวนตัน) ซึ่งรัฐสามารถตรวจสอบข้อมูล
และควบคุมการปฏิบัติของผู้ประกอบการผลิต ไฟฟ้าให้ เป็นไปตามกฎหมายโดยจะต้องให้
ผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าทุกแหล่ง ไม่ว่าจะเป็นโรงงานผลิตไฟฟ้าที่ใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลในการผลิต หรือ
โรงงานที่ใช้พลังงานทดแทนในการผลิตจดทะเบียนสรรพสามิต90 และเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บและ
การเสียภาษี ให้ผู้ประกอบการยอมให้พนักงานเจ้าหน้าที่ติดตั้งเครื่องจักร เครื่องกล หรือเครื่องมือใด 
ๆ ในโรงผลิตไฟฟ้า91 ดังนั้น ผู้ผลิตไฟฟ้าจะต้องยินยอมให้เจ้าพนักงานติดตั้งมิเตอร์ไฟฟ้า ณ โรงไฟฟ้า 
และเครื่องตรวจวัดปริมาณมลพิษ ณ โรงไฟฟ้า เพ่ือให้หน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดเก็บภาษี
สามารถทราบข้อมูลว่าผู้ผลิตมีการผลิตไฟฟ้ารวมถึงมีการปล่อยมลพิษปริมาณเท่าไร รวมทั้งให้ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับการผลิตตามแบบที่อธิบดี
ก าหนด92 เพ่ือน าข้อมูลเหล่านั้นมาใช้ในการค านวณภาษีที่ต้องเสีย และให้รัฐสามารถควบคุมการ
จัดเก็บภาษีได้  
 

5.2.7 การน าเงินภาษีไปใช้ประโยชน์ 
 

  ภาษีที่ได้จากการจัดเก็บจากมลพิษที่ถูกปล่อยออกมาจากโรงผลิตไฟฟ้าในประเทศชิลีนั้นจะ
ถูกน าเข้างบประมาณของประเทศเพ่ือใช้ในการบริหารจัดการต่อไป ซึ่งไม่ใช่การจัดเก็บภาษีเพ่ือ
วัตถุประสงค์เฉพาะ(No Earmarking)  
  ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทยนั้น โดยปรกติภาษีสรรพสามิตที่ได้จากการ
จัดเก็บจะถูกรวมเป็นรายได้ภาษีอากร ซึ่งเป็นรายได้ของรัฐเพ่ือน าไปใช้จ่ายตามงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปี เพ่ือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศตามนโยบายของรัฐ เช่น งบการศึกษา งบสวัสดิการ 
งบกองทัพ งบสาธารณสุข เป็นต้น ซึ่งในการน าไปใช้จ่ายในชุมชนที่ได้รับผลกระทบจากมลพิษที่ถูก
ปล่อยจากโรงผลิตไฟฟ้า ย่อมต้องผ่านการอนุมัติงบประมาณรายจ่ายจากส่วนกลาง ซึ่งท าให้การ
ด าเนินกิจการต่างๆ เพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นที่ ได้รับผลกระทบอาจก่อให้ เกิด 
ความล่าช้า เนื่องจากจะต้องผ่านกระบวนการขั้นตอนตามกฎหมาย รวมทั้งปริมาณเงินที่ได้รับอาจ 
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ไม่เพียงพอกับความเสียหายที่เกิดขึ้น ขึ้นอยู่กับนโยบายของรัฐในแต่ละปีนั้นว่ามีการจัดล าดับ
ความส าคัญของงบประมาณในแต่ละประเภทมากน้อยเพียงใด 
  โดยผู้วิจัยมีความเห็นว่าการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้าง
มลพิษ ควรถูกน าไปใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ในการช่วยเหลือประชาชนในชุมชนรวมทั้งฟ้ืนฟูรักษา
สิ่งแวดล้อมที่ได้รับผลกระทบจากมลพิษ เช่น การเยียวยาความเสียหาย การออกค่ารักษาพยาบาล 
การปรับปรุงสิ่งแวดล้อม เป็นต้น โดยอาจจัดตั้งเป็นกองทุน เพ่ือน าเงินที่ได้จากการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษเข้ากองทุนที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือให้ผู้ก่อมลพิษ
รับผิดชอบความเสียหายที่เกิดขึ้นโดยตรงจากการปล่อยมลพิษ ซึ่งการจัดเก็บภาษีเข้ากองทุนถือเป็น
รายได้ภาษีอากรเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง(Earmarked taxes) ซึ่งรายได้ที่จัดเก็บภาษีนั้นจะไม่ถูก
รวมเข้าเป็นส่วนหนึ่งของงบประมาณกลาง จึงสามารถลดการแข่งขันทางด้านงบประมาณจาก
โครงการอ่ืนๆ อันเนื่องมาจากมีกฎหมายเรื่องงบประมาณรองรับไว้  ซึ่งท าให้การด าเนินงาน 
ในโครงการเกิดขึ้นอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นรูปธรรม ทั้งนี้หากไม่จัดตั้งกองทุนขึ้นมาใหม่ก็สามารถ
น าไปสมทบกองทุนพัฒนาไฟฟ้า ตามมาตรา 97(3) แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน 
พ.ศ.2550 ซึ่งเป็นเงินกองทุนเพ่ือพัฒนาหรือฟ้ืนฟูท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจากการด าเนินงานของ
โรงไฟฟ้า เพ่ือน าไปใช้จ่ายตามชุมชนท้องถิ่นที่ได้รับผลกระทบจากการด าเนินงานของโรงไฟฟ้าต่อไป 
    
  การจัดเก็บภาษีมลพิษจากผู้ประกอบการที่ผลิตไฟฟ้าอาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของ
ประเทศ และอาจท าให้ผู้ประกอบการต่อต้านการจัดเก็บภาษี เนื่องจากการจัดเก็บภาษีนั้นท าให้
ต้นทุนการผลิตของของกิจการสูงขึ้น และส่งผลให้ก าไรของกิจการลดลง เนื่องจากมีภาระภาษีที่
เพ่ิมขึ้น และเนื่องจากภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางอ้อม ซึ่งมีโอกาสที่ผู้ประกอบการจะผลักภาระภาษี
ไปสู่ผู้บริโภคได้โดยรวมเข้าไปในราคาของค่าไฟฟ้า และท าให้ผู้รับภาระภาษีที่แท้จริงคือผู้บริโภค ไม่ใช่
ผู้ประกอบการตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต ดังนั้นในการก าหนดอัตรา
ภาษีจะต้องอยู่ในระดับที่เหมาะสม ซึ่งนอกจากจะลดความกดดันของผู้ผลิตในการผลักภาษะภาษีไป
ยังประชาชนผู้ใช้ไฟฟ้าแล้ว ยังเป็นการส่งเสริมการผลิตสินค้าภายในประเทศให้สามารถแข่งขันกับ
ต่างประเทศได้ เนื่องจากหากจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษใน
ประเทศแต่ไม่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษจากไฟฟ้าที่
น าเข้า อาจส่งผลให้การผลิตไฟฟ้าในประเทศเสียเปรียบไฟฟ้าที่น าเข้าได้  
   ทั้ งนี้ เนื่องจากโครงสร้างอัตราค่าไฟฟ้าจะมีการแยกต้นทุนของแต่ละกิจการ ได้แก่  
กิจการผลิต กิจการระบบส่ง กิจการระบบจ าหน่าย และกิจการค้าปลีก ออกให้เห็นอย่างชัดเจนและ
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โปร่งใส สามารถตรวจสอบได้อย่างเป็นระบบ93 ดังนั้นเพ่ือป้องกันไม่ให้ผู้ประกอบการผลักภาระภาษี
ให้แก่ประชาชน คณะกรรมการก ากับกิจการพลังงาน ผู้มีอ านาจในการก าหนดหลักเกณฑ์อัตรา
ค่าบริการของผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ94 อาจออกหลักเกณฑ์ก าหนดโครงสร้างอัตราค่าไฟฟ้า 
โดยไม่ให้มีการน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้า 
ที่สร้างมลพิษมารวมค านวณเป็นส่วนหนึ่งของโครงสร้างค่าไฟฟ้า เพ่ือป้องกันไม่ให้ผู้ประกอบการผลัก
ภาระภาษีให้แก่ประชาชน หรืออาจมีการก าหนดให้ไฟฟ้าเป็นสินค้าควบคุมเพ่ือป้องกันการก าหนด
ราคาซื้อ-ขายที่ไม่เป็นธรรมต่อผู้บริโภค  
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 คณะกรรมการก ากับกิจการพลังงาน, โครงสร้างอัตราคา่ไฟฟ้าของประเทศไทย [ออนไลน]์. แหล่งที่มา:  
http://www.erc.or.th/ERCWeb2/Front/PublicHearing/PublicHearingDetail [20 พฤษภาคม 2564] 
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บทที่ 6 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

6.1  บทสรุป 

“ไฟฟ้า”เป็นปัจจัยในการด ารงชีวิตประจ าวันของประชาชน และการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของ
ประเทศ ปัจจุบันการผลิตไฟฟ้าของประเทศมีการใช้เชื้อเพลิงจากก๊าซธรรมชาติมากที่สุด รองลงมา 
คือ ถ่านหิน และส่วนที่ เหลือเป็นพลังงานหมุนเวียนและการซื้อไฟฟ้าจากประเทศเพ่ือนบ้าน 
ตามล าดับจากการศึกษากฎหมายที่เก่ียวข้องกับการควบคุมมลพิษจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้า 

ทั้งนี้การตั้งโรงไฟฟ้าจากก๊าซธรรมชาติและถ่านหิน ส่งผลกระทบให้เกิดมลพิษในอากาศ  
จากขั้นตอนการผลิตไฟฟ้า โดยมลพิษซึ่ งถูกปล่อยออกจากโรงผลิตไฟฟ้าประกอบด้วยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ ก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ ก๊าซไนโตรเจนไดออกไซด์95รวมทั้งฝุ่นละอองต่างๆ ซึ่งมี
ความอันตรายและส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน และท าให้สิ่งแวดล้อมเสื่อมโทรมลง 

แม้ว่าในปัจจุบันนี้จะมีกองทุนพัฒนาไฟฟ้า ตามมาตรา 97(3) แห่งพระราชบัญญัติ  
การประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 ซึ่งเป็นเงินกองทุนเพ่ือพัฒนาหรือฟ้ืนฟูท้องถิ่นที่ได้รับ
ผลกระทบจากการด าเนินงานของโรงไฟฟ้า โดยเรียกเก็บจากผู้รับใบอนุญาตผลิตไฟฟ้า แต่ก็ยัง 
ไม่เพียงพอต่อการชดเชยความเสียหายของชุมชนและผู้ที่ได้รับผลกระทบบริเวณท้องถิ่นต่างๆ  ที่มี
โรงไฟฟ้าตั้งอยู่  อีกทั้งการน าส่งเงินเข้ากองทุนพัฒนาไฟฟ้า ได้มีการเรียกเก็บเงินกองทุนส่วนหนึ่งจาก
ผู้ใชไฟฟาตามโครงสร้างอัตราค่าไฟ ซึ่งสุดท้ายแล้วผู้ที่ได้รับผลกระทบซึ่งเป็นประชาชนก็เป็นส่วนหนึ่ง
ของการน าส่งเงินเข้ากองทุนพัฒนาไฟฟ้าในทางอ้อมผ่านโครงสร้างอัตราค่าไฟโดยไม่อาจหลีกเลี่ยงได้    
  ทั้งนี้โรงไฟฟ้าของภาครัฐ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจในสังกัด
ส านักนายกรัฐมนตรีที่มิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร และ
เป็นนิติบุคคลเฉพาะที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ดังนั้นการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย จึงไม่มีหน้าที่
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่ โรงไฟฟ้าของผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชน ยังคงมีภาระภาษีเงินได้ 
นิติบุคคล เนื่องจากเป็นนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม
ในการจัดเก็บภาษี   
  

                                                 
95 สมาคมนิวเคลยีร์แห่งประเทศไทย, การเปรียบเทียบข้อดีและข้อเสียของโรงไฟฟ้านิวเคลียร์กับโรงไฟฟ้าที่ใช้
เชื้อเพลิงชนิดอื่น[ออนไลน์]. แหลง่ที่มา : http://www.nst.or.th/powerplant/pp04.htm[20 พฤษภาคม 2564] 
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  จากนโยบายและกฎหมายด้านสิ่งแวดล้อมของประเทศไทยในปัจจุบันที่มีเนื้อหาในรูปแบบ
ของ “มาตรการก ากับและควบคุม”(Command and Control Approach) โดยมุ่งเน้นในเรื่อง 
การจ ากัดและห้ามผู้ประกอบการมิให้มีการปล่อยมลพิษเกินจ านวนที่ก าหนดออกสู่สิ่งแวดล้อม
ภายนอก ซึ่งท าให้โรงงานผลิตไฟฟ้าสามารถปล่อยมลพิษได้ตามต้องการตราบใดที่ยังเป็นไปตาม
มาตรฐานที่กฎหมายก าหนด โดยไม่ต้องรับผิดชอบต้นทุนทางสังคมที่เกิดขึ้น จึงท าให้กฎหมาย
สิ่ งแวดล้อมของประเทศไทยยังไม่สามารถที่ จะจูงใจให้ผู้ ประกอบการ โรงงานผลิต ไฟฟ้า 
หามาตรการเพ่ือลดการปล่อยมลพิษได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

จากการศึกษานโยบายการจัดเก็บภาษีมลพิษของประเทศชิลี  ผู้วิจัยพบว่า ประเทศชิลีมี 
การจัดเก็บภาษีมลพิษแบบขั้นปลาย(Downstream) หรือการจัดเก็บภาษีจากปริมาณการปล่อย
มลพิษสู่สิ่งแวดล้อม โดยมีการเรียกเก็บภาษีจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และสารปนเปื้อน
ในท้องถิ่น ได้แก่ ฝุ่นละออง ไนโตรเจนออกไซด์ และก๊าซซัลเฟอร์ไดออกไซด์ จากแหล่งก าเนิดมลพิษที่
ไม่สามารถเคลื่อนที่ได้ (Stationary Source) เฉพาะแหล่งอุตสาหกรรมและแหล่งผลิตไฟฟ้าขนาด
ใหญ่ที่มีพลังงานความร้อนมากกว่า 50 เมกะวัตต์ โดยยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากแหล่งพลังงานชีวมวล 
(Biomass) เพ่ือเป็นการส่งเสริมการใช้พลังงานหมุนเวียนในประเทศ โดยหลังจากที่มีการบังคับใช้ภาษี
มลพิษในประเทศชิลีพบว่า ผู้ประกอบการมีแนวโน้มในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมโดยลดการปล่อย
มลพิษ ซึ่งสะท้อนได้จากจ านวนเงินภาษีที่จัดเก็บมีจ านวนลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณการปล่อย
มลพิษที่ลดลง  

ดังนั้นจึงเห็นว่าควรมีการศึกษาและน าแนวทางการใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือลดการปล่อย
มลพิษจากโรงผลิตไฟฟ้าของประเทศชิลีมาประยุกต์ใช้กับกฎหมายไทย ซึ่งแม้ว่าในประเทศไทย จะไม่
มีกฎหมายใดที่ให้อ านาจในการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมโดยตรงอย่างประเทศชิลี แต่อย่างไรก็ดีผู้วิจัยมี
ความเห็นว่าประเทศไทยสามารถน าเอาหลักการของกฎหมายของประเทศชิลีมาประยุกต์ใช้กับ
กฎหมายไทยได้ โดยให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตภายใต้หลักการภาษีสิ่งแวดล้อม ทั้งนี้แม้ว่าไฟฟ้า
จะถือเป็นสินค้าพ้ืนฐาน ซึ่งเป็นหนึ่งในต้นทุนค่าครองชีพของประชาชน แต่ปัจจุบันประชาชนและ
สิ่ งแวดล้อมบริ เวณ รอบ โรงผลิต ไฟ ฟ้าได้ เผชิญ กับปัญ หามลพิษที่ ถู กปล่อยออกมา  จึ งมี 
ความจ าเป็นต้องพิจารณาจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากโรงงานผลิตไฟฟ้าเพ่ือจูงใจผู้ประกอบการให้มี
การพิจารณาน าเทคโนโลยีสะอาดมาปรับใช้เพ่ือให้สามารถลดการปล่อยมลพิษสู่สิ่งแวดล้อมทั้ง 
ในระยะสั้น และในระยะยาวต่อไป 
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6.2  ข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษากฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมมลพิษจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้าง
มลพิษของประเทศไทย รวมทั้ งน ามาเปรียบเทียบกับข้อกฎหมายและมาตรการทางภาษี 
ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการปัญหามลพิษของประเทศชิลี ผู้วิจัยจึงขอเสนอแนวทางในการน ามาตรการ
ภาษีมลพิษของประเทศชิลีมาปรับใช้ในประเทศไทย เพ่ือสร้างแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการหามาตรการ
เพ่ือลดปริมาณการปล่อยมลพิษจากโรงผลิตไฟฟ้าได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ดังต่อไปนี้ 

1. เสนอให้มีการตราพระราชกฤษฎีกา ก าหนดให้ไฟฟ้าเป็นสินค้าประเภทหนึ่งที่ต้องเพ่ิมเข้าไป
ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 โดยอาจก าหนดให้อยู่
ในหมวดของสินค้าที่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนหรือสิ่งแวดล้อม96 

2. ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่ช าระภาษี คือผู้ประกอบการ หรือผู้ผลิต เป็นผู้รับผิดชอบในภาระภาษีที่
เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการผลิตไฟฟ้า ทั้งนี้จะต้องไม่เป็นการเลือกปฏิบัติ กล่าวคือไม่ว่าผู้ประกอบการ
นั้นจะเป็นผู้ประกอบการภาครัฐ หรือภาคเอกชนก็ต้องถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการ
ผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษเช่นเดียวกันตามหลักการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย 

3. เห็นควรให้รัฐมีการปรับค่ามาตรฐานการปล่อยมลพิษจากโรงงานผลิตไฟฟ้าให้ใกล้เคียงกับค่า
มาตรฐานขององค์การอนามัยโลก และใช้เป็นมาตรฐานเดียวกันในกฎหมายไทยที่เกี่ยวข้องกับการ
จัดการสิ่งแวดล้อม เพ่ือให้เกิดความเป็นเอกภาพในการบังคับใช้กฎหมาย และก่อให้เกิดความ
น่าเชื่อถือในการก าหนดอัตราภาษี 

4. ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้างมลพิษ ควรมีการจัดเก็บ
อัตราภาษีตามปริมาณ โดยก าหนดอัตราภาษีในรูปแบบของอัตราก้าวหน้า ซึ่งพิจารณาจากอัตราส่วน
ปริมาณปล่อยก๊าซคารบอนไดออกไซด(จ านวนตัน)ต่อปริมาณพลังงานไฟฟาที่ผลิต(เมกะวัตต์ต่อ
ชั่วโมง) 

5. เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บและการเสียภาษี ผู้ผลิตไฟฟ้าจะต้องยินยอมให้เจ้าพนักงานติดตั้ง
มิเตอร์ไฟฟ้า และเครื่องตรวจวัดปริมาณมลพิษ ณ โรงไฟฟ้า รวมทั้งให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมท าบัญชี
ประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับการผลิตตามแบบที่อธิบดีก าหนดเพ่ือให้รัฐสามารถ
ควบคุมการจัดเก็บภาษีได้ 

6. การจัดสรรเงินสรรพสามิตที่จัดเก็บได้ควรถูกน าไปใช้เพ่ือแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นจากการปล่อย
มลพิษโดยตรง โดยไม่ต้องน าเงินภาษีที่จัดเก็บได้เข้าคลังเป็นรายได้ของแผ่นดิน แต่ควรน าเข้ากองทุน
ทีจ่ัดตั้งโดยมีวัตถุประสงค์ที่ชัดเจนในการแก้ไขปัญหามลพิษ ซึ่งมี 2 ทางเลือกคือ 

                                                 
96

 พระราชบญัญัติพิกดัอัตราภาษีสรรพสามติ พ.ศ.2527 ได้ให้อ านาจฝ่ายบรหิาร คือ คณะรัฐมนตรสีามารถก าหนด
สินค้าท่ีต้องการให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามติไดต้ามความจ าเป็นและเหมาะสมโดยไม่ต้องท าการแกไ้ข
พระราชบัญญัติพิกัดอตัราภาษีสรรพสามติ พ.ศ.2527 
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 บัญญัติเป็นหมวดเพ่ิมเติมในพระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ.2527 โดยจัดตั้งกองทุน
ขึ้นมาใหม่ อาจใช้ชื่อว่า “กองทุนภาษีสรรพสามิตจากผู้ประกอบการผลิตไฟฟ้าที่สร้าง
มลพิษ” เพ่ือน าไปใช้ในการช่วยเหลือ เยียวยาประชาชน รวมทั้งฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อมที่ได้รับ
ผลกระทบจากมลพิษ 

 น าไปสมทบทุนกองทุนพัฒนาไฟฟ้าที่มีอยู่เดิม ตามมาตรา 97(3) แห่งพระราชบัญญัติ
การประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ.2550 ซึ่งเป็นเงินกองทุนเพ่ือพัฒนาหรือฟ้ืนฟูท้องถิ่นที่
ได้รับผลกระทบจากการด าเนินงานของโรงไฟฟ้า เพื่อน าไปใช้จ่ายในการพัฒนาหรือฟ้ืนฟู
ชุมชนท้องถิ่นท่ีได้รับผลกระทบจากการด าเนินงานของโรงไฟฟ้าต่อไป 

7. ออกประกาศกระทรวงการคลังให้มีการยกเว้นการจัดเก็บภาษีให้กับผู้ผลิตไฟฟ้าที่ใช้พลังงาน
ทดแทนหรือพลังงานหมุนเวียนในการผลิตไฟฟ้า เช่น พลังงานลม พลังงานน้ า พลังงานขยะ พลังงาน
ความร้อนใต้พิภพ พลังงานแสงอาทิตย์ พลังงานชีวมวล เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบการเปลี่ ยนมาใช้
พลังงานทดแทน  

 
 การจัดเก็บภาษีมลพิษจากผู้ประกอบการที่ผลิตไฟฟ้าเพ่ือแก้ไขปัญหาการปล่อยมลพิษ 
นอกจากสามารถจัดเก็บในรูปของภาษีสรรพสามิตแล้ว ยังสามารถจัดเก็บภาษีในรูปแบบภาษีปีก ู
(Pigouvian Tax) ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีที่มีการก าหนดอัตราภาษีแน่นอนและตายตัว โดยอัตราภาษี
จะคิดต่อปริมาณของการปล่อยของเสียหรือต่อปริมาณของความเสียหายที่เกิดจากกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจนั้น ท าให้ภาษีแบบปีกูเป็นภาษีที่มีประสิทธิภาพภาษีนึงในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม 
เนื่องจากภาษีจะกระทบต่อต้นทุนของการปล่อยมลพิษหรือของเสียโดยตรง นอกจากนี้การจัดเก็บ
ภาษีในลักษณะนี้ยังส่งผลให้ผู้ประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมสามารถ
ลดจ านวนการปล่อยมลพิษให้สอดคล้องหรือเป็นไปตามขนาดของการผลิต แต่ภาษีแบบปีกูก็มี
ข้อจ ากัดในการบังคับใช้บางประการ เช่น เรื่องของการก าหนดต้นทุนส่วนเพ่ิมทางสังคมและอัตรา
ภาษีที่เหมาะสม รวมทั้งยังมีประเด็นปัญหาในเรื่องของการวัดผล การจัดเก็บภาษี เป็นต้น97 ซึ่ง
นอกจากการจัดเก็บในรูปแบบภาษีแล้วดังที่กล่าวมาข้างต้นแล้ว  รัฐยังสามารถจัดเก็บในรูปแบบของ
ค่าธรรมเนียมการปล่อยมลพิษได้อีกเช่นเดียวกัน 
  

 

 

 

                                                 
97

 พรวิทู โค้วคชาภรณ์, “ภาษสีิ่งแวดล้อม,” บทความวิชาการ ส านักวิชาการ ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา 3, 22 
(พฤศจิกายน 2556): หน้า 9. 
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LEY NÚM. 20.780

REFORMA TRIBUTARIA QUE MODIFICA EL SISTEMA DE TRIBUTACIÓN
DE LA RENTA E INTRODUCE DIVERSOS AJUSTES EN EL SISTEMA
TRIBUTARIO

     Teniendo presente que el H. Congreso Nacional ha dado
su aprobación al siguiente 

     Proyecto de ley:

     "Artículo 1°.- Introdúcense las siguientes
modificaciones en la ley sobre Impuesto a la Renta,
contenida en el artículo 1° del decreto ley N° 824, de
1974:

     1) En el artículo 2°: 

     a) En el número 1:
     i) En el párrafo primero, sustitúyese la expresión
"perciban o devenguen" por "perciban, devenguen o
atribuyan".
     ii) Derógase el párrafo segundo. 

     b) Agrégase el siguiente párrafo segundo en el
número 2:                                                       Ley 20899
                                                                Art. 8 N° 1 a)
     "Por "renta atribuida", aquella que, para efectos          D.O. 08.02.2016
tributarios, corresponda total o parcialmente a los
contribuyentes de los impuestos global complementario o
adicional, al término del año comercial respectivo,
atendido su carácter de propietario, comunero, socio o
accionista de una empresa sujeta al impuesto de primera
categoría conforme a las disposiciones de las letras A) y
C) del  artículo 14, y de la letra A) del artículo 14 ter,
 y demás normas legales, en cuanto se trate de rentas
percibidas o devengadas por dicha empresa, o aquellas que le
hubiesen sido atribuidas de empresas en que ésta participe
y así sucesivamente, hasta que el total de las rentas
percibidas, devengadas o atribuidas a dichas empresas, se
atribuyan a los contribuyentes de los impuestos global
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modificaciones en el artículo 21 del decreto ley N° 910,
de 1975:

     1. En el inciso primero, reemplázase el guarismo
"4.500" por "2.000".

     2. En el inciso sexto, reemplázase el guarismo "4.500"
por "2.000". 

     Artículo 6°.- Introdúcense las siguientes
modificaciones en el decreto ley N° 3.475, de 1980, que
establece la ley sobre Impuesto de Timbres y Estampillas:

     1. En el número 3 del artículo 1°, reemplázanse los
siguientes guarismos:

     a. "0,033" por "0,066".

     b. "0,4" por "0,8".

     c. "0,166" por "0,332".

     2. En el artículo 2°, reemplázanse los siguientes
guarismos:

     a. "0,166" por "0,332"

     b. "0,033" por "0,066".

     c. "0,4" por "0,8".

     3. En el inciso segundo del artículo 3°,
reemplázanse los siguientes guarismos:

     a. "0,033" por "0,066".

     b. "0,4" por "0,8".

     Artículo 7°.- Reemplázase, en el artículo 12 del
decreto N° 1.101, del Ministerio de Obras Públicas, de
1960, que fija el texto definitivo del decreto con fuerza de
ley N° 2, de 1959, sobre Plan Habitacional, la expresión
"50%" por "25%"."

     Artículo 8°.- Establécese un impuesto anual a
beneficio fiscal que gravará las emisiones al aire de
material particulado (MP), óxidos de nitrógeno (NOx),
dióxido de azufre (SO2) y dióxido de carbono (CO2),
producidas por establecimientos cuyas fuentes fijas,
conformadas por calderas o turbinas, individualmente o en su
conjunto sumen, una potencia térmica mayor o igual a 50 MWt
(megavatios térmicos), considerando el límite superior del
valor energético del combustible.

     El impuesto establecido en este artículo afectará a
las personas naturales o jurídicas, titulares de los
establecimientos cuyas fuentes emisoras generen las
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emisiones de MP, óxidos de nitrógeno (NOx), dióxido de
azufre (SO2) o CO2.                                             Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
     En el caso de las emisiones al aire de MP, NOx y SO2,      c)
el impuesto será equivalente a 0,1 por cada tonelada            D.O. 24.02.2020
emitida, o la proporción que corresponda, de dichos
contaminantes, multiplicado por la cantidad que resulte de
la aplicación de la siguiente fórmula:                          Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
     Tij =   CSCpci X Pobj                                      d)
                                                                D.O. 24.02.2020
     Donde:                                                     Ley 20899
                                                                Art. 8 N° 2 a)
     Tij = Tasa del impuesto por tonelada del contaminante      D.O. 08.02.2016
"i" emitido en la comuna "j" medido en US$/Ton.

     CSCpci = Costo social de contaminación per cápita del
contaminante "i".

     Pobj = Población de la comuna "j".

     Respecto de estos mismos contaminantes, si el
establecimiento se encuentra dentro de una comuna que a su
vez forme parte de una zona declarada como zona saturada o
como zona latente por concentración de MP, NOx o SO2 en el
aire conforme a lo establecido en la ley Nº 19.300, sobre
Bases Generales del Medio Ambiente, se aplicará a la tasa
de impuesto por tonelada de contaminante un factor adicional
consistente en el coeficiente de calidad del aire,
resultando en la siguiente fórmula para su cálculo:             Ley 20899
                                                                Art. 8 N° 2 b)
     Tij= CCAji×CSCpci×Pobj                                     D.O. 08.02.2016
                                                                Ley 21210
     Dónde:                                                     Art. décimo sexto
                                                                e), i), ii) y iii)
     CCAji= Coeficiente de calidad del aire en la comuna "j"    D.O. 24.02.2020
para el contaminante "i".

     El coeficiente de calidad del aire corresponderá a dos
valores diferenciados dependiendo si la comuna "j" ha sido
declarada zona saturada o zona latente por concentración
del respectivo contaminante, conforme con lo siguiente:         Ley 20899
                                                                Art. 8 N° 2 c)
     Coeficiente de                                             D.O. 08.02.2016
     Calidad del Aire                Coeficiente                Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
     Zona Saturada  1.2                                         f)
                                                                D.O. 24.02.2020
     Zona Latente     1.1

     Para efectos de la aplicación del coeficiente de
calidad del aire, en caso que una zona saturada o zona
latente incluya a una parte o fracción de una comuna, ésta
será considerada en su totalidad como zona saturada o
latente, respectivamente. Si una comuna es parte de
distintas zonas, saturadas o latentes, primará el
coeficiente aplicable a zona saturada.
     El Costo Social de contaminación per cápita (CSCpc)
asociado a cada contaminante local será el siguiente:
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Contaminante     Dólares de Estados
                 Unidos de                                      Ley 21210
                 América                                        Art. décimo sexto
                                                                g)
                                                                D.O. 24.02.2020
MP                 $0.9

SO2                $0.01

Nox                $0.025

     El Ministerio del Medio Ambiente realizará cada diez
años un informe respecto del CSCpci de cada contaminante
local, con objeto de realizar una propuesta para su
actualización.                                                  Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
     La población de cada comuna se determinará para cada       h)
año de acuerdo a la proyección oficial del Instituto            D.O. 24.02.2020
Nacional de Estadísticas.

     En el caso de las emisiones de CO2, el impuesto será
equivalente a 5 dólares de Estados Unidos de América por
cada tonelada emitida. Con todo, el impuesto a las emisiones
de CO2 no aplicará para fuentes emisoras que operen en base
a medios de generación renovable no convencional cuya
fuente de energía primaria sea la energía biomasa,
contemplada en el numeral 1), de la letra aa) del artículo
225 del decreto con fuerza de ley N° 4, de 2006, del
Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, ley
General de Servicios Eléctricos, sea que se utilicen o no
aditivos en la combustión de biomasa.                           Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
                                                                i), i, ii, iii, iv
     Para efectos del cálculo del impuesto se deberán           D.O. 24.02.2020
considerar todas las emisiones de MP, NOx, SO2 o CO2            Ley 21210
generadas por las fuentes emisoras de cada establecimiento,     Art. décimo sexto
en forma independiente del umbral de emisiones establecidas     j)
en el inciso primero por cuyo exceso se encuentren afectos.     D.O. 24.02.2020
                                                                Ley 21210
     El Ministerio del Medio Ambiente publicará anualmente      Art. décimo sexto
un listado de los establecimientos que deberán reportar de      k)
manera obligatoria sus emisiones de conformidad con lo          D.O. 24.02.2020
establecido en un reglamento. Asimismo, el Ministerio del
Medio Ambiente publicará anualmente un listado de las
comunas que han sido declaradas como saturadas o latentes
para efectos de determinar el impuesto correspondiente al
año siguiente, de acuerdo al inciso sexto de este
artículo. Una vez realizado el reporte por parte de los
establecimientos, la Superintendencia del Medio Ambiente
publicará, durante el primer trimestre de cada año, un
listado de aquellos que hayan cumplido las condiciones
establecidas en el inciso primero. Los establecimientos
gravados con este impuesto y que no se encuentren en el
listado anterior tendrán la obligación de informar a la
Superintendencia del Medio Ambiente de esta situación. El
hecho de no informar o hacerlo con retardo no los eximirá
del impuesto que deban soportar conforme a este artículo.       Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
                                                                l)
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     El Ministerio del Medio Ambiente fijará, mediante          D.O. 24.02.2020
reglamento, las obligaciones y procedimientos relativos a la    Ley 21210
identificación de los contribuyentes que se encuentren en       Art. décimo sexto
la situación del inciso primero y, establecerá los              m)
procedimientos administrativos necesarios para la               D.O. 24.02.2020
aplicación del impuesto a que se refiere el presente
artículo.                                                       Ley 20899
                                                                Art. 8 N° 2 f)
     Las características del sistema de monitoreo de las        D.O. 08.02.2016
emisiones y los requisitos para su certificación serán          Ley 21210
aquellos determinados por la Superintendencia del Medio         Art. décimo sexto
Ambiente según resulte aplicable para cada contaminante. La     n), i, ii, iii
certificación del sistema de monitoreo de emisiones será        D.O. 24.02.2020
tramitada y, en su caso, otorgada mediante resolución
exenta, por la referida Superintendencia. Para estos
efectos, la Superintendencia del Medio Ambiente fiscalizará
el cumplimiento de las obligaciones de monitoreo, registro y
reporte que se establecen en el presente artículo.              Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
     Los contribuyentes a que se refiere este artículo          o), i, ii
deberán presentar a la Superintendencia del Medioambiente,      D.O. 24.02.2020
un reporte del monitoreo de emisiones, conforme a las
instrucciones generales que dicha Superintendencia
determine. En las referidas instrucciones se definirán los
requerimientos mínimos de operación, control de calidad y
aseguramiento de los sistemas de monitoreo o estimación de
emisiones, los formatos y los medios correspondientes para
la entrega de información y la información adicional que
sea necesaria para efectos del reporte.                         Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
     Los contribuyentes que incumplan las obligaciones que      p), i, ii, iii, iv
se establecen en los dos incisos precedentes serán              D.O. 24.02.2020
sancionados de acuerdo a lo dispuesto en la ley orgánica de
la Superintendencia de Medio Ambiente.

     Para efectos de aplicar la fórmula establecida en este
artículo, en el mes de marzo de cada año, la
Superintendencia del Medio Ambiente consolidará las
emisiones informadas por cada contribuyente en el año
calendario anterior.                                            Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
     La Superintendencia del Medio Ambiente deberá enviar       q)
al Servicio de Impuestos Internos un informe con los datos y    D.O. 24.02.2020
antecedentes necesarios para que proceda al cálculo y giro
del impuesto a los contribuyentes que se encuentren afectos
conforme a este artículo. Asimismo, la Superintendencia del
Medio Ambiente notificará dicho informe, contenido en una
resolución, a los contribuyentes que se encuentren afectos
conforme a este artículo. La referida resolución podrá
impugnarse administrativamente ante la Superintendencia del
Medio Ambiente o reclamarse ante el Tribunal Ambiental
correspondiente del lugar en que se haya dictado la referida
resolución, suspendiéndose la emisión del giro hasta la
notificación de la resolución administrativa o
jurisdiccional que se pronuncie definitivamente sobre la
misma. En caso que la Superintendencia del Medio Ambiente,
de oficio o a petición de parte, o el Tribunal Ambiental,
mediante sentencia ejecutoriada, modifiquen los antecedentes
que fundamenten el giro, el Servicio de Impuestos Internos
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emitirá el giro dentro de quinto día que sea notificado de
las modificaciones por la Superintendencia del Medio
Ambiente o el Tribunal Ambiental, según corresponda. Del
giro emitido por el Servicio de Impuestos Internos podrá
reclamarse ante los Tribunales Tributarios y Aduaneros, de
acuerdo al procedimiento establecido en el artículo 123 y
siguientes del Código Tributario, sólo en caso que no se
ajuste a los datos o antecedentes contenidos en el informe
enviado por la Superintendencia del Medio Ambiente o a los
que fundamentaron un nuevo giro, según corresponda. El
Servicio de Impuestos Internos, mediante resolución,
determinará la forma y plazo en que la Superintendencia
deba enviarle su informe, comunicarle la presentación de
reclamaciones y su resolución.

     El pago del impuesto deberá efectuarse al Servicio de
Tesorerías en el mes de abril del año calendario siguiente
a la generación de las emisiones, en moneda nacional, de
acuerdo al tipo de cambio vigente a la fecha del pago,
previo giro efectuado por el Servicio de Impuestos Internos.

     El retardo en enterar en Tesorería los impuestos a que
se refiere este artículo se sancionará en conformidad a lo
dispuesto en el número 11 del artículo 97 del Código
Tributario.

                                                                Ley 21210
     Para los efectos de lo dispuesto en el inciso segundo      Art. décimo sexto
del artículo 149 del decreto con fuerza de ley N° 4, de         r)
2006, del Ministerio de Economía, Fomento y                     D.O. 24.02.2020
Reconstrucción, ley General de Servicios Eléctricos, el
impuesto que establece el presente artículo no deberá ser
considerado en la determinación del costo marginal
instantáneo de energía, cuando éste afecte a la unidad de
generación marginal del sistema. No obstante, para las
unidades cuyo costo total unitario, siendo éste el costo
variable considerado en el despacho, adicionado el valor
unitario del impuesto, sea mayor o igual al costo marginal,
la diferencia entre la valorización de sus inyecciones a
costo marginal y a dicho costo total unitario, deberá ser
pagado por todas las empresas eléctricas que efectúen
retiros de energía del sistema, a prorrata de sus retiros,
debiendo el Coordinador Eléctrico Nacional, adoptar todas
las medidas pertinentes para realizar la reliquidación
correspondiente. El Servicio de Impuestos Internos enviará
en el mes de abril de cada año al Coordinador Eléctrico
Nacional y a la Comisión Nacional de Energía, un informe
con el cálculo del impuesto por cada contribuyente. La
Comisión Nacional de Energía, mediante resolución exenta,
establecerá las disposiciones de carácter técnico que
sean necesarias para la adecuada implementación del
mecanismo señalado en este inciso.                              Ley 21210
                                                                Art. décimo sexto
                                                                s), i, ii, iii
                                                                D.O. 24.02.2020

     Artículo 9°.- A partir del 1 de enero de 2016,
derógase el decreto ley N° 600, de 1974, Estatuto de la
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LEY NÚM. 21.210

MODERNIZA LA LEGISLACIÓN TRIBUTARIA

     Teniendo presente que el H. Congreso Nacional ha dado
su aprobación al siguiente 

     Proyecto de ley:

     "Artículo primero.- Introdúcense las siguientes
modificaciones en el Código Tributario, contenido en el
artículo 1° del decreto ley N° 830, de 1974:

     1. Incorpóranse las siguientes modificaciones en el
inciso segundo del artículo 6°:

     a) Intercálase en el número 2° de la letra A, entre
la palabra "autoridades" y el punto final, el siguiente
texto:

     "y, en general, toda otra persona. Para este último
caso, el Servicio, mediante resolución, regulará entre
otras materias, el plazo en que debe pronunciarse, la forma
en que se deberá presentar la consulta y su tramitación,
contemplando un procedimiento que permita al consultante
imponerse sobre el estado de la misma, a través del sitio
web del Servicio, en el cual se publicarán, entre otras
cuestiones, la fecha de presentación, un extracto de la
materia consultada, los trámites intermedios con sus
respectivas fechas y la respuesta a la consulta. Asimismo,
el Servicio mantendrá un reporte actualizado y de carácter
público en su sitio web, informando la fecha de
presentación de las consultas formuladas, nombre o razón
social y rol único tributario del peticionario, un extracto
de la materia y su fecha de respuesta".

     b) Agrégase el siguiente número 7°:

     "7°. Conocer del recurso jerárquico, el que para
efectos tributarios procederá en contra de lo resuelto en
el recurso de reposición administrativa establecido en el
artículo 123 bis y sólo podrá fundarse en la existencia
de un vicio o error de derecho al aplicar las normas o
instrucciones impartidas por el Director o de las leyes
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de la Ley sobre Impuesto a la Renta, tendrán derecho a usar
en la determinación de sus impuestos finales, el 50% del
crédito establecido en el número 3 del artículo 56 o del
artículo 63 de la misma ley, considerándose para ese sólo
efecto que la base imponible de la empresa ha estado gravada
con el impuesto de primera categoría.".

     Artículo décimo quinto.- Introdúcense las siguientes
modificaciones en la ley N° 19.420, que establece
Incentivos para el Desarrollo Económico de las Provincias
de Arica y Parinacota, y Modifica Cuerpos Legales que
Indica, cuyo texto, refundido, coordinado y sistematizado se
encuentra contenido en el decreto con fuerza de ley N°1, de
2001, del Ministerio de Hacienda:

     a) Reemplázanse en el inciso séptimo del artículo 1
el guarismo "2025" por "2035", y el guarismo "2045" por
"2055".
     b) Reemplázase en el inciso primero del artículo 35
el guarismo "2025" por "2035".

     Artículo décimo sexto.- Introdúcense las siguientes
modificaciones en el artículo 8 de la ley N° 20.780:

     a) Reemplázase en el inciso primero, la frase que
comienza con "fijas, conformadas por calderas o turbinas"
hasta el punto final, por la siguiente: "emisoras,
individualmente o en su conjunto, emitan 100 o más
toneladas anuales de material particulado (MP), o 25.000 o
más toneladas anuales de dióxido de carbono (CO2).".
     b) Agréganse los siguientes incisos segundo y tercero,
nuevos, pasando el actual inciso segundo a ser cuarto, y
así sucesivamente:

     "Para efectos de la aplicación de este artículo, se
entenderá por:

     (a) Establecimiento: un recinto o local en el que se
lleve a cabo una o varias actividades económicas que
implique una transformación de la materia prima o de los
materiales empleados, o se dé origen a nuevos productos,
cuyas fuentes emisoras estén bajo un control operacional
único o coordinado.
     (b) Fuente emisora: una fuente fija cuyas emisiones
sean generadas, en todo o parte, a partir de combustión.
     (c) Combustión: un proceso de oxidación de sustancias
o materias sólidas, líquidas o gaseosas que desprende
calor y en el que se libera su energía interna para la
producción de electricidad, vapor o calor útil, con la
excepción de la materia prima que sea necesaria para el
proceso productivo.
     No obstante, se excluyen de la aplicación del impuesto
las emisiones asociadas a calderas de agua caliente
utilizadas en servicios vinculados exclusivamente al
personal y de grupos electrógenos de potencia menor a 500
kWt.".
     c) Reemplázase el inciso segundo, que pasa a ser



Ley 21210

Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 27-May-2021 página 135 de 216

cuarto, por el siguiente:

     "El impuesto establecido en este artículo afectará a
las personas naturales o jurídicas, titulares de los
establecimientos cuyas fuentes emisoras generen las
emisiones de MP, óxidos de nitrógeno (NOx), dióxido de
azufre (SO2) o CO2.".

     d) Modifícase el inciso tercero, que pasa a ser
quinto, de la siguiente forma:

     i. Reemplázase en el enunciado la frase "material
particulado (MP), óxidos de nitrógeno (NOx) y dióxido de
azufre (SO2)" por "MP, NOx y SO2".
     ii. Agrégase en el párrafo que comienza con "Tij =
Tasa del impuesto", después de la palabra "Ton", un punto
final.
     iii. Agrégase en el párrafo que comienza con
"CSCpci", después de la letra ""i"", un punto final.

     e) Modifícase el inciso cuarto, que pasa a ser sexto,
de la siguiente forma:

     i. Reemplázase en el enunciado la frase "material
particulado (MP), óxidos de nitrógeno (NOx) o dióxido de
azufre (SO2)" por "MP, NOx o SO2".
     ii. Reemplázase en el párrafo que comienza con "Tij",
la expresión "CCAj" por "CCAji".
     iii. En el párrafo que comienza con "CCAj":

     - Reemplázase la expresión "CCAj" por "CCAji".
     - Agrégase, antes del punto final, lo siguiente: "para
el contaminante "i"."

     f) Agrégase en el enunciado del inciso quinto, que
pasa a ser séptimo, entre la expresión "zona latente" y
los dos puntos que le siguen, la frase "por concentración
del respectivo contaminante, conforme con lo siguiente".
     g) Reemplázase en la tabla del inciso noveno, actual
séptimo, la palabra "Norteamérica" por "América".
     h) Incorpórase el siguiente inciso décimo, nuevo,
pasando el actual inciso octavo a ser décimo primero, y
así sucesivamente:

     "El Ministerio del Medio Ambiente realizará cada diez
años un informe respecto del CSCpci de cada contaminante
local, con objeto de realizar una propuesta para su
actualización.".

     i) Modifícase el inciso noveno, que pasa a ser décimo
segundo, de la siguiente forma:

     i. Reemplázase la expresión "dióxido de carbono" por
"CO2", las dos veces que aparece.
     ii. Sustitúyese la palabra "Norteamérica" por
"América".
     iii. Reemplázase la palabra "fijas", que se encuentra
entre los vocablos "fuentes" y "que", por "emisoras".
     iv. Agrégase, entre la expresión "ley General de
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Servicios Eléctricos" y el punto y aparte, la siguiente
frase: ", sea que se utilicen o no aditivos en la
combustión de biomasa".

     j) Elimínase el inciso décimo actual.
     k) Agrégase el siguiente inciso décimo tercero,
nuevo:

     "Para efectos del cálculo del impuesto se deberán
considerar todas las emisiones de MP, NOx, SO2 o CO2
generadas por las fuentes emisoras de cada establecimiento,
en forma independiente del umbral de emisiones establecidas
en el inciso primero por cuyo exceso se encuentren
afectos.".

     l) Reemplázase el inciso décimo primero, que pasa a
ser décimo cuarto, por el siguiente:

     "El Ministerio del Medio Ambiente publicará anualmente
un listado de los establecimientos que deberán reportar de
manera obligatoria sus emisiones de conformidad con lo
establecido en un reglamento. Asimismo, el Ministerio del
Medio Ambiente publicará anualmente un listado de las
comunas que han sido declaradas como saturadas o latentes
para efectos de determinar el impuesto correspondiente al
año siguiente, de acuerdo al inciso sexto de este
artículo. Una vez realizado el reporte por parte de los
establecimientos, la Superintendencia del Medio Ambiente
publicará, durante el primer trimestre de cada año, un
listado de aquellos que hayan cumplido las condiciones
establecidas en el inciso primero. Los establecimientos
gravados con este impuesto y que no se encuentren en el
listado anterior tendrán la obligación de informar a la
Superintendencia del Medio Ambiente de esta situación. El
hecho de no informar o hacerlo con retardo no los eximirá
del impuesto que deban soportar conforme a este artículo.".
     m) Elimínase el inciso décimo segundo actual.
     n) Modifícase el inciso décimo tercero, que pasa a
ser décimo quinto, de la siguiente forma:

     i. Reemplázase la frase "Un reglamento dictado por el"
por la palabra "El".
     ii. Incorpórase, entre el vocablo "fijará" y las
palabras "las obligaciones", la expresión ", mediante
reglamento,".
     iii. Reemplázase la expresión "afectos y," por la
frase "que se encuentren en la situación del inciso primero
y".

     o) En el inciso décimo cuarto, que pasa a ser décimo
sexto:

     i. Reemplázase la frase "para cada norma de emisión
para fuentes fijas que sea aplicable" por "según resulte
aplicable para cada contaminante".
     ii. Reemplázase la frase "por la precitada
Superintendencia, quien la otorgará por resolución exenta"
por "y, en su caso, otorgada mediante resolución exenta,
por la referida Superintendencia".
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     p) En el inciso décimo quinto, que pasa a ser décimo
séptimo:

     i. Reemplázase la frase "determine el señalado
organismo, el que además podrá definir" por "dicha
Superintendencia determine. En las referidas instrucciones
se definirán".
     ii. Elimínase la expresión "la información
adicional,".
     iii. Agrégase, entre las palabras "los formatos y" y
la expresión "medios correspondientes" el artículo "los".
     iv. Intercálase, entre la expresión "entrega de
información" y el punto y aparte, la frase "y la
información adicional que sea necesaria para efectos del
reporte".

     q) Incorpóranse los siguientes incisos décimo noveno
a vigésimo primero, nuevos, pasando el actual inciso
décimo séptimo a ser vigésimo segundo, y así
sucesivamente:

     "Para efectos de aplicar la fórmula establecida en
este artículo, en el mes de marzo de cada año, la
Superintendencia del Medio Ambiente consolidará las
emisiones informadas por cada contribuyente en el año
calendario anterior.
     La Superintendencia del Medio Ambiente deberá enviar
al Servicio de Impuestos Internos un informe con los datos y
antecedentes necesarios para que proceda al cálculo y giro
del impuesto a los contribuyentes que se encuentren afectos
conforme a este artículo. Asimismo, la Superintendencia del
Medio Ambiente notificará dicho informe, contenido en una
resolución, a los contribuyentes que se encuentren afectos
conforme a este artículo. La referida resolución podrá
impugnarse administrativamente ante la Superintendencia del
Medio Ambiente o reclamarse ante el Tribunal Ambiental
correspondiente del lugar en que se haya dictado la referida
resolución, suspendiéndose la emisión del giro hasta la
notificación de la resolución administrativa o
jurisdiccional que se pronuncie definitivamente sobre la
misma. En caso que la Superintendencia del Medio Ambiente,
de oficio o a petición de parte, o el Tribunal Ambiental,
mediante sentencia ejecutoriada, modifiquen los antecedentes
que fundamenten el giro, el Servicio de Impuestos Internos
emitirá el giro dentro de quinto día que sea notificado de
las modificaciones por la Superintendencia del Medio
Ambiente o el Tribunal Ambiental, según corresponda. Del
giro emitido por el Servicio de Impuestos Internos podrá
reclamarse ante los Tribunales Tributarios y Aduaneros, de
acuerdo al procedimiento establecido en el artículo 123 y
siguientes del Código Tributario, sólo en caso que no se
ajuste a los datos o antecedentes contenidos en el informe
enviado por la Superintendencia del Medio Ambiente o a los
que fundamentaron un nuevo giro, según corresponda. El
Servicio de Impuestos Internos, mediante resolución,
determinará la forma y plazo en que la Superintendencia
deba enviarle su informe, comunicarle la presentación de
reclamaciones y su resolución.
     El pago del impuesto deberá efectuarse al Servicio de
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Tesorerías en el mes de abril del año calendario siguiente
a la generación de las emisiones, en moneda nacional, de
acuerdo al tipo de cambio vigente a la fecha del pago,
previo giro efectuado por el Servicio de Impuestos
Internos.".

     r) Elimínase el inciso décimo octavo actual.
     s) En el inciso décimo noveno, que pasa a ser
vigésimo tercero:

     i. Reemplázase la expresión "Centro de Despacho
Económico de Carga (CDEC) respectivo" por "Coordinador
Eléctrico Nacional".
     ii. Reemplázase la expresión "CDEC respectivo" por
"Coordinador Eléctrico Nacional".
     iii. Reemplázase la expresión "fuente emisora" por el
vocablo "contribuyente".

     t) Incorpóranse los siguientes incisos vigésimo
cuarto a vigésimo noveno, nuevos:

     "Los contribuyentes afectos al impuesto establecido en
este artículo, podrán compensar todo o parte de sus
emisiones gravadas, para efectos de determinar el monto del
impuesto a pagar, mediante la implementación de proyectos
de reducción de emisiones del mismo contaminante, sujeto a
que dichas reducciones sean adicionales, medibles,
verificables y permanentes. En todo caso las reducciones
deberán ser adicionales a las obligaciones impuestas por
planes de prevención o descontaminación, normas de
emisión, resoluciones de calificación ambiental o
cualquier otra obligación legal.
     Sólo podrán ser ejecutados los proyectos de
reducción de emisiones de MP, NOx o SO2, en la zona
declarada como saturada o latente en que se generen las
emisiones a compensar. En el caso de no haberse realizado
dicha declaración a la fecha de presentación del proyecto
de reducción, éstos podrán realizarse en la misma comuna
en que se generen dichas emisiones, o en las comunas
adyacentes a ésta.
     Para la procedencia de un proyecto de reducción en los
términos señalados en los incisos anteriores se deberá
presentar una solicitud ante el Ministerio del Medio
Ambiente, el que deberá pronunciarse, mediante resolución
exenta, en un plazo de 60 días hábiles, contado desde la
fecha en que se reciban todos los antecedentes necesarios
para verificar el cumplimiento de los requisitos que
resultan aplicables. El Ministerio del Medio Ambiente
establecerá mediante un reglamento la forma y antecedentes
requeridos para acreditar las características necesarias
para la procedencia de dichos proyectos, el procedimiento
para presentar la solicitud y los antecedentes que se
deberán acompañar a la misma.
     Para acreditar la reducción de emisiones, los
proyectos deberán ser certificados por un auditor externo
autorizado por la Superintendencia del Medio Ambiente,
sujeto a las metodologías que dicha Superintendencia
determine. Para estos efectos, el Ministerio del Medio
Ambiente determinará mediante reglamento los procedimientos
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de certificación, los requisitos mínimos para que un
auditor forme parte del registro que llevará al efecto y
las atribuciones de los auditores registrados.
     Una vez que se haya acreditado ante la Superintendencia
del Medio Ambiente la ejecución del proyecto de reducción
de emisiones, dicha Superintendencia realizará el cálculo
de las emisiones de cada contribuyente afecto al impuesto,
incluyendo aquellas reducciones de emisiones que se hayan
utilizado como mecanismo de compensación, y deberá remitir
dicha información al Servicio de Impuestos Internos, para
efectos de realizar el cálculo y giro del impuesto que
establece este artículo. 
     La Superintendencia del Medio Ambiente mantendrá un
registro público de los auditores externos autorizados a
que hacen referencia los incisos anteriores. Asimismo, la
Superintendencia deberá llevar un registro público de los
proyectos cuya reducción de emisiones haya sido verificada
de conformidad con los incisos anteriores, en el que se
consignará, adicionalmente, las reducciones que se utilicen
para compensar las emisiones gravadas con el impuesto que se
establece en este artículo.".

     Artículo décimo séptimo.- Suprímese en el inciso
primero del artículo 171 del decreto con fuerza de ley N°
1, de 2005, del Ministerio de Salud, que fija el texto
refundido, coordinado y sistematizado del decreto ley N°
2.763, de 1979, y de las leyes N° 18.933 y N° 18.469, lo
dispuesto a continuación del punto y seguido, que pasa a
ser punto final.

     Artículo décimo octavo.- Introdúcense las siguientes
modificaciones en la ley N° 20.712, de administración de
fondos de terceros y carteras individuales:

     1. Reemplázase en el inciso final del artículo 80 la
expresión "los artículos" por "el artículo", y elimínase
la frase "y 18, inciso final".

     2. Incorpóranse las siguientes modificaciones en el
artículo 81:

     a) En el número 2):

     i. Reemplázase en el encabezado la letra "B)" por
"A)".
     ii. Sustitúyese en el párrafo segundo de la letra c),
la letra "B)" por "A)".
     iii. Elimínase en el párrafo segundo de la letra c)
la oración final.
     iv. Reemplázase en el tercer párrafo de la letra c)
la expresión "los artículos 41 A y 41 C" por "el artículo
41 A", y la letra "B)", la segunda vez que aparece, por
"A)".

     b) Reemplázase en el último párrafo del número 3)
la expresión "y 3.-" por ", 4.- y 5.-", y la letra "B)" por
"A)".



Ley 19300

Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 27-May-2021 página 1 de 48

Ley 19300
APRUEBA LEY SOBRE BASES GENERALES DEL MEDIO AMBIENTE

MINISTERIO SECRETARÍA GENERAL DE LA PRESIDENCIA

Fecha Publicación: 09-MAR-1994 | Fecha Promulgación: 01-MAR-1994
Tipo Versión: Última Versión De : 23-ENE-2020
Ultima Modificación: 23-ENE-2020 Ley 21202
Url Corta: http://bcn.cl/2dxy7

    APRUEBA LEY SOBRE BASES GENERALES DEL MEDIO AMBIENTE

    Teniendo presente que el H. Congreso Nacional ha dado su
aprobación al siguiente

    Proyecto de ley:

    "TITULO I 
    Disposiciones Generales

    Artículo 1°.- El derecho a vivir en un medio ambiente
libre de contaminación, la protección del medio ambiente,
la preservación de la naturaleza y la conservación del
patrimonio ambiental se regularán por las disposiciones de
esta ley, sin perjuicio de lo que otras normas legales
establezcan sobre la materia.

    Artículo 2°.- Para todos los efectos legales, se
entenderá por:
    a) Biodiversidad o Diversidad Biológica: la
variabilidad de los organismos vivos, que forman parte de
todos los ecosistemas terrestres y acuáticos. Incluye la
diversidad dentro de una misma especie, entre especies y
entre ecosistemas;
    a bis) Biotecnología: se entiende toda aplicación
tecnológica que utilice sistemas biológicos y organismos
vivos o sus derivados para la creación o modificación de
productos o procesos para usos específicos;                     Ley 20417
    a ter) Cambio Climático: se entiende un cambio de clima     Art. PRIMERO Nº 1
atribuido directa o indirectamente a la actividad humana que    a)
altera la composición de la atmósfera mundial y que se          D.O. 26.01.2010
suma a la variabilidad natural del clima observada durante
períodos de tiempo comparables;
    b) Conservación del Patrimonio Ambiental: el uso y
aprovechamiento racionales o la reparación, en su caso, de
los componentes del medio ambiente, especialmente aquellos
propios del país que sean únicos, escasos o
representativos, con el objeto de asegurar su permanencia y
su capacidad de regeneración;
    c) Contaminación: la presencia en el ambiente de
sustancias, elementos, energía o combinación de ellos, en
concentraciones o concentraciones y permanencia superiores o
inferiores, según corresponda, a las establecidas en la
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legislación vigente;
    d) Contaminante: todo elemento, compuesto, sustancia,
derivado químico o biológico, energía, radiación,
vibración, ruido, luminosidad artificial o una combinación
de ellos, cuya presencia en el ambiente, en ciertos niveles,
concentraciones o períodos de tiempo, pueda constituir un
riesgo a la salud de las personas, a la calidad de vida de
la población, a la preservación de la naturaleza o a la
conservación del patrimonio ambiental;                          Ley 21162
    e) Daño Ambiental: toda pérdida, disminución,               Art. 1 a)
detrimento o menoscabo significativo inferido al medio          D.O. 15.07.2019
ambiente o a uno o más de sus componentes;
    f) Declaración de Impacto Ambiental: el documento
descriptivo de una actividad o proyecto que se pretende
realizar, o de las modificaciones que se le introducirán,
otorgado bajo juramento por el respectivo titular, cuyo
contenido permite al organismo competente evaluar si su
impacto ambiental se ajusta a las normas ambientales
vigentes;
    g) Desarrollo Sustentable: el proceso de mejoramiento
sostenido y equitativo de la calidad de vida de las
personas, fundado en medidas apropiadas de conservación y
protección del medio ambiente, de manera de no comprometer
las expectativas de las generaciones futuras;
    h) Educación Ambiental: proceso permanente de carácter
interdisciplinario, destinado a la formación de una
ciudadanía que reconozca valores, aclare conceptos y
desarrolle las habilidades y las actitudes necesarias para
una convivencia armónica entre seres humanos, su cultura y
su medio bio-físico circundante;
    h bis) Efecto Sinérgico: aquel que se produce cuando el
efecto conjunto de la presencia simultánea de varios
agentes supone una incidencia ambiental mayor que el efecto
suma de las incidencias individuales contempladas
aisladamente;                                                   Ley 20417
    i) Estudio de Impacto Ambiental: el documento que           Art. PRIMERO Nº 1
describe pormenorizadamente las características de un           b)
proyecto o actividad que se pretenda llevar a cabo o su         D.O. 26.01.2010
modificación. Debe proporcionar antecedentes fundados para
la predicción, identificación e interpretación de su
impacto ambiental y describir la o las acciones que
ejecutará para impedir o minimizar sus efectos
significativamente adversos;
    i bis). Evaluación Ambiental Estratégica: el
procedimiento realizado por el Ministerio sectorial
respectivo, para que se incorporen las consideraciones
ambientales del desarrollo sustentable, al proceso de
formulación de las políticas y planes de carácter
normativo general, que tengan impacto sobre el medio
ambiente o la sustentabilidad, de manera que ellas sean
integradas en la dictación de la respectiva política y
plan, y sus modificaciones sustanciales;                        Ley 20417
    j) Evaluación de Impacto Ambiental: el procedimiento, a     Art. PRIMERO Nº 1
cargo del Servicio de Evaluación Ambiental, que, en base a      c)
un Estudio o Declaración de Impacto Ambiental, determina si     D.O. 26.01.2010
el impacto ambiental de una actividad o proyecto se ajusta a
las normas vigentes;                                            Ley 20417
    k) Impacto Ambiental: la alteración del medio ambiente,     Art. PRIMERO Nº 1
provocada directa o indirectamente por un proyecto o            d)
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actividad en un área determinada;                               D.O. 26.01.2010
    l) Línea de Base: la descripción detallada del área
de influencia de un proyecto o actividad, en forma previa a
su ejecución;
    ll) Medio Ambiente: el sistema global constituido por
elementos naturales y artificiales de naturaleza física,
química o biológica, socioculturales y sus interacciones,
en permanente modificación por la acción humana o natural
y que rige y condiciona la existencia y desarrollo de la
vida en sus múltiples manifestaciones;
    m) Medio Ambiente Libre de Contaminación: aquél en el
que los contaminantes se encuentran en concentraciones y
períodos inferiores a aquéllos susceptibles de constituir
un riesgo a la salud de las personas, a la calidad de vida
de la población, a la preservación de la naturaleza o a la
conservación del patrimonio ambiental;
    m bis) Mejores técnicas disponibles: la fase más
eficaz y avanzada de desarrollo de las actividades y de sus
modalidades de explotación, que demuestre la capacidad
práctica de determinadas técnicas para evitar o reducir en
general las emisiones y el impacto en el medio ambiente y la
salud de las personas. Con tal objeto se deberán considerar
una evaluación de impacto económico y social de su
implementación, los costos y los beneficios, la
utilización o producción de ellas en el país, y el
acceso, en condiciones razonables, que el regulado pueda
tener a las mismas;                                             Ley 20417
    n) Norma Primaria de Calidad Ambiental: aquélla que         Art. PRIMERO Nº 1
establece los valores de las concentraciones y períodos,        e)
máximos o mínimos permisibles de elementos, compuestos,         D.O. 26.01.2010
sustancias, derivados químicos o biológicos, energías,
radiaciones, vibraciones, ruidos o combinación de ellos,
cuya presencia o carencia en el ambiente pueda constituir un
riesgo para la vida o la salud de la población;
    ñ) Norma Secundaria de Calidad Ambiental: aquélla que
establece los valores de las concentraciones y períodos,
máximos o mínimos permisibles de sustancias, elementos,
energía o combinación de ellos, cuya presencia o carencia
en el ambiente pueda constituir un riesgo para la
protección o la conservación del medio ambiente, o la
preservación de la naturaleza;
    o) Normas de Emisión: las que establecen la cantidad
máxima permitida para un contaminante medida en el efluente
de la fuente emisora;
    p) Preservación de la Naturaleza: el conjunto de
políticas, planes, programas, normas y acciones, destinadas
a asegurar la mantención de las condiciones que hacen
posible la evolución y el desarrollo de las especies y de
los ecosistemas del país;
    q) Protección del Medio Ambiente: el conjunto de
políticas, planes, programas, normas y acciones destinados
a mejorar el medio ambiente y a prevenir y controlar su
deterioro;
    r) Recursos Naturales: los componentes del medio
ambiente susceptibles de ser utilizados por el ser humano
para la satisfacción de sus necesidades o intereses
espirituales, culturales, sociales y económicos;
    s) Reparación: la acción de reponer el medio ambiente
o uno o más de sus componentes a una calidad similar a la
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que tenían con anterioridad al daño causado o, en caso de
no ser ello posible, restablecer sus propiedades básicas;
    t) Zona Latente: aquélla en que la medición de la
concentración de contaminantes en el aire, agua o suelo se
sitúa entre el 80% y el 100% del valor de la respectiva
norma de calidad ambiental, y
    u) Zona Saturada: aquélla en que una o más normas de
calidad ambiental se encuentran sobrepasadas.

    Artículo 3°.- Sin perjuicio de las sanciones que
señale la ley, todo el que culposa o dolosamente cause
daño al medio ambiente, estará obligado a repararlo
materialmente, a su costo, si ello fuere posible, e
indemnizarlo en conformidad a la ley.

    Artículo 4°.- Es deber del Estado facilitar la
participación ciudadana, permitir el acceso a la
información ambiental y promover campañas educativas
destinadas a la protección del medio ambiente.                  Ley 20417
     Los órganos del Estado, en el ejercicio de sus             Art. PRIMERO Nº 2
competencias ambientales y en la aplicación de los              a)
instrumentos de gestión ambiental, deberán propender por        D.O. 26.01.2010
la adecuada conservación, desarrollo y fortalecimiento de
la identidad, idiomas, instituciones y tradiciones sociales
y culturales de los pueblos, comunidades y personas
indígenas, de conformidad a lo señalado en la ley y en los
convenios internacionales ratificados por Chile y que se
encuentren vigentes.                                            Ley 20417
                                                                Art. PRIMERO Nº 2
                                                                b)
                                                                D.O. 26.01.2010

    Artículo 5°.- Las medidas de protección ambiental
que, conforme a sus facultades, dispongan ejecutar las
autoridades no podrán imponer diferencias arbitrarias en
materia de plazos o exigencias.

    TITULO II 
    De los Instrumentos de Gestión Ambiental

    Párrafo 1° 
    De la Educación y la Investigación

    Artículo 6°.- El proceso educativo, en sus diversos
niveles, a tráves de la transmisión de conocimiento y de
la enseñanza de conceptos modernos de protección
ambiental, orientados a la comprensión y toma de conciencia
de los problemas ambientales, deberá incorporar la
integración de valores y el desarrollo de hábitos y
conductas que tiendan a prevenirlos y resolverlos.

    Artículo 7°.- Los fondos de investigación
científica, desarrollo tecnológico y social que tengan
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Ley general de servicios electricos, en materia de energia electrica

Artículo 225.

Ley general de servicios electricos, en materia de energia electrica Artículo 225 Chile

Para los efectos de la aplicación de la presente ley se entiende por:
a) Sistema eléctrico: conjunto de instalaciones de centrales eléctricas generadoras, líneas
de transporte, subestaciones eléctricas y líneas de distribución, interconectadas entre sí,
que permite generar, transportar y distribuir energía eléctrica.
b) Sistema Eléctrico Nacional: Sistema eléctrico interconectado cuya capacidad instalada
de generación sea igual o superior a 200 megawatts.
c) Curva de carga: gráfico que representa la potencia producida en el sistema eléctrico en
función del tiempo.
d) Potencia de punta: potencia máxima en la curva de carga anual.
e) Margen de reserva teórico: mínimo sobreequipamiento en capacidad de generación que
permite abastecer la potencia de punta en un sistema o subsistema eléctrico con una
suficiencia determinada, dadas las características de las unidades generadoras y de los
sistemas de transmisión del sistema eléctrico.
f) Costo marginal de suministro: costo en que se incurre para suministrar una unidad
adicional de producto para un nivel dado de producción. Alternativamente, dado un nivel de
producción, es el costo que se evita al dejar de producir la última unidad.
g) Tasa de actualización: tasa de descuento.
h) Costo total actualizado: suma de costos incurridos en distintas fechas, actualizados a un
instante determinado.
i) Instalación económicamente adaptada: es la instalación que permite producir una
cantidad determinada al menor costo.
j) Línea de distribución de servicio público: línea de distribución establecida por una
empresa distribuidora haciendo uso de una concesión de servicio público.
k) Usuario o consumidor final: usuario que utiliza el suministro de energía eléctrica para
consumirlo.
l) Potencia conectada: potencia máxima que es capaz de demandar un usuario final dada la
capacidad del empalme.
m) Áreas típicas de distribución: áreas en que los costos de prestar el servicio de
distribución y la densidad de clientes por kilómetro de red son similares entre sí, pudiendo
incluir en ellas una o más empresas concesionarias de distribución eléctrica.
n) Sectores de distribución: áreas territoriales en las cuales los precios máximos de
distribución a usuarios finales, son los mismos.
ñ) Aportes de terceros: instalaciones que fueron aportadas por los usuarios a la empresa
distribuidora sin costo para ésta, existentes a la fecha de promulgación de la presente ley.
o) Subestación de distribución primaria: subestación que reduce el voltaje desde el nivel de
transporte al de alta tensión en distribución.
p) Momento de carga: es el producto de la potencia conectada del usuario medida en
megawatts y de la distancia comprendida entre el punto de empalme con la concesionaria y
la subestación de distribución primaria, medida en kilómetros a lo largo de las líneas
eléctricas.
q) Usuario o cliente: es la persona natural o jurídica que acredite dominio sobre un
inmueble o instalaciones que reciben servicio eléctrico. En este inmueble o instalación
quedarán radicadas todas las obligaciones derivadas del servicio para con la empresa
suministradora.
No obstante, si el concesionario no suspendiere el servicio por la causal indicada en el
artículo 141º, las obligaciones por consumos derivadas del servicio para con la empresa
suministradora que se generen desde la fecha de emisión de la siguiente boleta o factura
no quedarán radicadas en dicho inmueble o instalación, salvo que para ello contare con la
autorización escrita del propietario.
r) Confiabilidad: cualidad de un sistema eléctrico determinada conjuntamente por la
suficiencia, la seguridad y la calidad de servicio.
s) Suficiencia: atributo de un sistema eléctrico cuyas instalaciones son adecuadas para
abastecer su demanda.
t) Seguridad de servicio: capacidad de respuesta de un sistema eléctrico, o parte de él,
para soportar contingencias y minimizar la pérdida de consumos, a través de respaldos y
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de servicios complementarios.
u) Calidad de servicio: atributo de un sistema eléctrico determinado conjuntamente por la
calidad del producto, la calidad de suministro y la calidad de servicio comercial, entregado a
sus distintos usuarios y clientes.
v) Calidad del producto: componente de la calidad de servicio que permite calificar el
producto entregado por los distintos agentes del sistema eléctrico y que se caracteriza,
entre otros, por la magnitud, la frecuencia y la contaminación de la tensión instantánea de
suministro.
w) Calidad del suministro: componente de la calidad de servicio que permite calificar el
suministro entregado por los distintos agentes del sistema eléctrico y que se caracteriza,
entre otros, por la frecuencia, la profundidad y la duración de las interrupciones de
suministro.
x) Calidad de servicio comercial: componente de la calidad de servicio que permite calificar
la atención comercial prestada por los distintos agentes del sistema eléctrico y que se
caracteriza, entre otros, por el plazo de restablecimiento de servicio, la información
proporcionada al cliente, la puntualidad en el envío de boletas o facturas y la atención de
nuevos suministros.
y) Energía Firme: Capacidad de producción anual esperada de energía eléctrica que puede
ser inyectada al sistema por una unidad de generación de manera segura, considerando
aspectos como la certidumbre asociada a la disponibilidad de su fuente de energía
primaria, indisponibilidades programadas y forzadas. El detalle de cálculo de la energía
firme, diferenciado por tecnología, deberá estar contenido en la Norma Técnica que la
Comisión dicte para estos efectos.
z) Servicios complementarios: Prestaciones que permiten efectuar la coordinación de la
operación del sistema en los términos dispuestos en el artículo 72°-1. Son servicios
complementarios al menos, el control de frecuencia, el control de tensión y el plan de
recuperación de servicio, tanto en condiciones normales de operación como ante
contingencias.
Estos servicios se prestarán por medio de los recursos técnicos requeridos en la operación
del sistema eléctrico, tales como la capacidad de generación de potencia activa, capacidad
de inyección o absorción de potencia reactiva y potencia conectada de los usuarios, entre
otros, y por la infraestructura asociada a la prestación del recurso técnico.
aa) Medios de generación renovables no convencionales: los que presentan cualquiera de
las siguientes características:
1) Aquellos cuya fuente de energía primaria sea la energía de la biomasa, correspondiente
a la obtenida de materia orgánica y biodegradable, la que puede ser usada directamente
como combustible o convertida en otros biocombustibles líquidos, sólidos o gaseosos. Se
entenderá incluida la fracción biodegradable de los residuos sólidos domiciliarios y no
domiciliarios.
2) Aquellos cuya fuente de energía primaria sea la energía hidráulica y cuya potencia
máxima sea inferior a 20.000 kilowatts.
3) Aquellos cuya fuente de energía primaria sea la energía geotérmica, entendiéndose por
tal la que se obtiene del calor natural del interior de la tierra.
4) Aquellos cuya fuente de energía primaria sea la energía solar, obtenida de la radiación
solar.
5) Aquellos cuya fuente de energía primaria sea la energía eólica, correspondiente a la
energía cinética del viento.
6) Aquellos cuya fuente de energía primaria sea la energía de los mares, correspondiente a
|toda forma de energía mecánica producida por el movimiento de las mareas, de las olas y
de las corrientes, así como la obtenida del gradiente térmico de los mares.
7) Otros medios de generación determinados fundadamente por la Comisión, que utilicen
energías renovables para la generación de electricidad, contribuyan a diversificar las
fuentes de abastecimiento de energía en los sistemas eléctricos y causen un bajo impacto
ambiental, conforme a los procedimientos que establezca el reglamento.
ab) Energía renovable no convencional: aquella energía eléctrica generada por medios de
generación renovables no convencionales.
ac) Instalación de cogeneración eficiente: instalación en la que se genera energía eléctrica
y calor en un solo proceso de elevado rendimiento energético cuya potencia máxima
suministrada al sistema sea inferior a 20.000 kilowatts y que cumpla los requisitos
establecidos en el reglamento.



27/5/2564 Art. 225 Ley general de servicios electricos, en materia de energia electrica Artículo 225 Para los efectos de la aplicación de la pres…

https://leyes-cl.com/print/ley_general_de_servicios_electricos_en_materia_de_energia_electrica/225.htm 3/3

Leyes-cl.com 2014-2021 Chile

ad) Factor de Intensidad: se define como la razón entre la capacidad de generación
instalada en cada comuna, expresada en kilowatts, y su número de clientes sometidos a
regulación de precios.
ad) Sistema de Almacenamiento de Energía: Equipamiento tecnológico capaz de retirar
energía desde el sistema eléctrico, transformarla en otro tipo de energía (química,
potencial, térmica, entre otras) y almacenarla con el objetivo de, mediante una
transformación inversa, inyectarla nuevamente al sistema eléctrico, contribuyendo con la
seguridad, suficiencia o eficiencia económica del sistema, según lo determine el
reglamento.
Para estos efectos, los retiros efectuados en el proceso de almacenamiento no estarán
sujetos a los cargos asociados a clientes finales. El reglamento establecerá las
disposiciones aplicables a dichos retiros.
ae) Comuna Intensiva en Generación: comuna cuyo Factor de Intensidad es igual o mayor
a 2,5 kW/N° Clientes Regulados.

Chile Art. 225 Ley general de servicios electricos, en materia de energia electrica
Descargar gratis Ley general de servicios electricos, en materia de energia electrica Decreto
Ley 4, 12 de Mayo 2006
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